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ÖNSÖZ

Çağımızda insanlar yaşantılarının önemli bir bölümünü çeşitli

örgütlerde geçirmektedirler. Örgütlerin, kişilerin yalnız çalışma şaatleri ile

sınırlı yaşantılarmı değil, tüm yaşamlarını etkilediği söylenebilir. insanın her
etkinliği bir örgüt içindedir veya örgütle ilişkmdir. örgütler, içinde bulundukları

toplumun kültürel paradigmasının bir ürünüdür. Aynı zamanda, özel çevresi,

farklı girdileri ve süreçlerine dayalı olarak her örgüt bir kültür üretir. Son yirmi

yılda yoğunluk kazanan örgüt kültürü çalışmalarında, örgütlerin kültürel
özellikleri ile başarılan arasında güçlü bir ilişki olduğu vurgulanmaktadır.

Eğitim örgütleri, doğrudan insana yönelik bir hizmet üretirler.

Gerçekleştirilen faaliyetler, örgüt üyeleri arasında yoğun bir etkileşime dayanır

ve örgüt kültürü bu etkileşim içinde oluşur.

Çağımızın hızla değişen ve gelişen koşullarında, eğitim örgütleri de

yapı ve işleyiş olarak kendilerini yenilemek durumundadır. Örgüt kültürü

olmaksızın, örgütlerde değişim çabalarının başarıyla sonuçlanması mümkün

değildir. Bu nedenle çağımızm ihtiyaçlarına hizmet edebilecek yeterlilikte
işlevsel bir okul kültürünün oluşturulması gerekmektedir ki bunun da ancak

lider yöneticiler tarafından geliştirileceği öne sürülmektedir. Başarılı ve kaliteli

okulların başında lider yöneticiler bulunur. Lider yöneticilerin eğitim alanındaki

başarıları sadece kültürel alanda kalmayıp öğretmen ve öğrenciyi de

etkilemektedir. Lider yönetici öğretmen ve öğrencisiyle gücüne güç katacağını

bilir.

Bu araştırmada toplumun kültürel mirasının aktarımını sağlayan ve

kültürel yapıyı çağın koşullarına göre değiştirmekle yükümlü olan okul

müdürlerinin; okut kültürünü oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin

ve yöneticilerin algıları ile beklentilerinin belirtenmesi amaçlanmışbr.

Bu araştırmanın gerçekleştirilmesinde birçok kişinin önemli destek ve

katkıları olmuştur. Başta bu yaş ve, bu konuma gelene kadar beni sonuna

ıv



kadar destekleyen aileme, eşim Fahri'ye ve sevgisi ve varhğt ile bana güç
veren oğlum Nedret'e. Ardmdan beni okutan tüm öğretmenlerime.

Araştırmanın istatistiksel verilerinin çözümlenmesinde bana yol gösteren

hocam Yard. Doç. Dr. Hakan Atılgan'a ve en son olarak ise araştırmanın

yapımında, başından sonuna kadar her konuda sürekli yardımcı olan ve bana
yol gösteren değeni hocam Yard. Doç. Dr. Fatoş Silman'a sonsuz

teşekkürlerimi sunarım.

Gazimağusa, ıoos Şengül TÜMKAN

V



ÖZET 

Bu araştırma, devlet ilkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul

kültürünü oluşturmalarmdaki rollerine ilişkin öğretmenlerin ve yöneticilerin

algıları ile beklentilerinin belirlenmesi amacı ile yapılmışbr.

Araştırma tarama modelindedir. Devlet ilkokullarda görev yapan okul

müdürterinin; o.kul kültürünü oluşturmalarmdaki rollerine ilişkin öğretmenlerin

ve yöneticilerin algıları ile beklentilerinin ölçülmesinde Aydın (2002) tarafından

geliştirilen ölçek kullanılmıştır. Ölçek toplam 37 sorudan oluşmaktadır. Bu

soruların yan tarafında algılanan ve beklenen durumlar için iki kolon
hazırlanmıştır. Ölçek Likert tipi 5 basamaklı bir dereceleme öfçeği şeklinde

hazırlanmıştır.

Araştırmanın evrenini Lefkoşa, Gazimağusa ve Gime Bölgeleri'ndeki
devlet ilkokulunda çalışan okuJ yöneticileri ile sınıf ve branş öğretmenlerinden

oluşan toplam 1101 kişi oluşturmuştur. Bu yönetici ve öğretmenlerden, her

okuldan yansızlık kuralına göre, evrenin% 30' unu temsil edecek şekilde ve

oransız eleman örnekleme yoluyla 330 öğretmen örnekleme alınmışbr.

Araştmna verilerinin istatistiksel analizinde yüzde, frekans, aritmetik

ortalama, standart sapma, tek yönlü varyans analizi, t testi tekniklerinden

yararlanılmıştır. Farklılıkların anlamlılığının sınanmasında anlamlılık düzeyi

p=<.05 olarak kabul edilmiştrr.

Araştırmada aşağıdaki sonuçlar ortaya çıkmıştır:

1. Okul müdürlerinin; okul kültürünü oluştunnalarındaki rollerine ilişkin

öğretmenlerin a1gı ve beklentileri arasında anlamlı bir fark bulunmuştur.

Bu fark ise beklentilerinin lehine daha yüksek olduğu söylenebilir.

2. Müdürlerin okul kültürünü ofuşturmalarındaki rollerine ilişkin

yöneticilerin algı ve beklentileri arasında anlamlı fark ortaya çıkmıştır.
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Bu fark ise yöneticilerin beklentilerinin, algılarından daha fazla

olduğunugöstermektedir.

3. Öğretmen ve yöneticilerin, okul müdürterin okul kültürünü

oluşturmalarındakirollerine ilişkin beklentileri arasında anlamlı bir fark
meydanagelmiştir. Bu farkta ise yöneticilerinöğretmenleregöre daha

fazla bir beklentiyesahip olduğu sonucunaulaşılmışttr.

4. ilkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluşturmatarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin beklentileri

cinsiyetlerine,hizmet yıllarına, yaşlarına,branşlarınave en son mezun

olduklarıokullarınagöre anlamhfarkhhkgöstermemektedir.

Vil



-
ABSTRACT

The aim of this research is to find out the perceptions and expectations

öf teachers and administrators with regard to the roles of the school

administrators in building school culture in public schools.

This research is a descriptive study. In order to measure the

perceptions and expectations of teachers and administrators with regard to

the roles of administrators in building school culture, a scale developed by

Aydın (2002) was utilized. The scale has 37 questions. Questions are placed

in two columns; one column for perceptions and one column for expectations.

The scale is a 5-point likert type scale.

The population of the study involves 1101 classroom and subject

teachers and school administrators who work at public schools in Nicosia,

Famagusta and Kyrenia regions. The sample comprises 330 participants who

are selected randomly and represents 30 % of the population.

For this research statistical techniques such as percentage, frequency,

means, standard deviation, one way ANOVA and t-test were utilized. The

level of meaningfulness has, been chosen as a=0.05.

The findings of the study are as follows:

1 . A meaningful difference has been found between teachers' perceptions

and expectations with regard to the roles of school administrators in building

school culture. Expectations were found higher than the perceptions.

2. A meaningful difference has been found between the expectations of

teachers and administrators. The study showed that administrators had more

expectations than teachers.
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3. A meaningful difference has been found between the expectations of

teachers and administrators with regard to the roles of the school

administrators in building scnoot culture.

3. No meaningful difference has been found between teachers'

expectations with regard to the roles of the administrators in building school

culture in terms of their gender, working years, age, field of study and the last

school they graduated from.
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BÖLÜM I

1. GİRİŞ

Bu bölümde, araştırmanın konusunu oluşturan problem durumu,
araştırmanın amacı ve önemi, problem cümlesi ile alt problemler belirtilmiş;

sayıtlıları ve sınırlılığı açıklanmış, araştırmada geçen terimler tanımlanarak

araştırmada kullanılan kısaltmalar açıklanmıştır.

1.1. PROBLEM DURUMU

Her toplum ihtiyaçlarını karşılayabilmek, gelişmek, ilerlemek, bünyesinde
oluşan sorunları çözmek ve refahını artırabilmek için bir takım kurumlara ihtiyaç

duyar. İhtiyaçların ve sorunların çeşidine göre oluşan bu toplumsal kurumların
kuruluş amaçlarını gerçekleştiren birimler örgütlerdir (Terzi, 2000:1). Örgütler,
içinde bulundukları toplumun kültürel paradigmasının bir ürünüdür. Aynı

zamanda, özel çevresi, farklı girdileri ve süreçlerine dayalı olarak her örgüt bir

kültür üretir. Kültür, çeşitli anlamlara sahip kavramlardan biridir. insanın yaptığı

her şey kültürün bir parçasıdır. insan sosyal bir varlık olarak hem üretici hem de
yaratıcıdır. Sosyo-kültürel sistem, insanın ürünüdür (Fichter, 2002:136).
Morgan'a (1998:159) göre, ortak değer, anlam ve anlayışların tümü kültürü

tanımlamanın farklı biçimleridir. Kültürden söz ederken aslında insanların belli

olayları, eylemleri, nesneleri, sözleri veya durumları farklı biçimlerde görüp
kavramalarına olanak sağlayan bir gerçeği kurma sürecinden söz edilmektedir.
Bu kavrayış modelleri, karşı karşıya kalınan durumların üstesinden gelinmesine

yardımcı olur ve davranışları mantıklı ve anlamlı kılacak bir temel sağlar.

Morey ve Luthans (2008) ise kültürün uzun dönemli bir sürecin sonucu

oluştuğunu, köklerinin geçmişte olduğunu ve geleceğe uzandığını belirtmekte

ve kültürel öğrenmenin değerlerin bir kuşaktan diğerine aktarılmasıyla meydana

geldiğini, ilavelerle geliştiğini, aynı zamanda insanın uyum sağlama özelliğinden

hareketle kültüründe değişikliklere uyum sağlayabileceğini ifade etmektedir.
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Kültür, insanın evi gibi hissedebileceği bir dünya ortaya koymasıdır ve

böylesi bir dünyanın anlam-varlrğına ilişkin tüm düşünülebilirlikleri içerir. Kültürel

öğeler olarak insan varoluşunun nasıl ve ne olduğuyla ilgili olarak insanın nasıl

düşündüğü, duyduğu, yaptığı, istediği; insanın kendisine nasıl baktığı, özünü

nasıl gördüğü; değerlerini, ülkülerini, isteklerini nasıl düzenlediğidir. insanın

yaşam biçimi, varolma programı ve ne tür _eylem kalıbı benimsediği kültüreldir

(Aksu, Fırat ve Şahin, 2003:492). Her toplum, zaman içerisinde o toplumda

yaşayan insanların çoğunun tutumlarını tanımlayıcı bir kültürel yönelim

geliştirdiği gibi örgütler de kendi kültürlerini yaratma uğraşı içerisindedir (Terzi,

2000:7-8).

Örgütsel kültür, insanların örgütsel bir çevre içerisinde davranışlarını,

sistematik bir şekilde inceleyen örgütsel davranışın bir inceleme alanıdır (Çelik,

2002). Örgüt kültürü, örgüt için baskın değerler sistemidir (Sönmez, 2006:86).

Örgüt kültürü, o örgütün çevrede tanınmasım, değerini, toplumsal standartlarını,

çevredeki diğer örgüt ve bireylerle ilişki biçimlerinin ve düzeylerinin yansıması

olarak değerlendirilebilir (Atak, 2001 ).

Örgütsel kültür, örgüt üyelerinin paylaştığı duygular, normlar, etkileşimler,

etkinlikler, beklentiler, varsayımlar, inançlar, tutumlar ve değerlerden

oluşmaktadır. Örgütsel kültür, çalışma yaşamında güçlü bir değer

mekanizmasıdır (Çelik, 2002:38). Steinhoff ve Owens (1989:17), örgütsel

kültürün (1) örgütün tarihi, (2) örgütün değer ve inançları, (3) örgütü açıklayan

hikaye ve mitler, (4) örgütün kültürel normları, (5) gelenekler, törenler, adetler ve

(6) örgütün kadın ve erkek kahramanlarından oluştuğunu ifade etmektedir

(Aktaran: Çelik, 2002:38). Örgüt kültürü ile ilgili araştırmacılar birbirinden farklı

sınıflamalar yapmışlardır. Bu sınıflamalar arasında, Hofstede, Harrison, Handy,

Pheysey tarafından yapılan sınıflamalar sayılabilir (Sönmez, 2006:86). Son

yirmi yılda yoğunluk kazanan örgüt kültürü çalışmalarında, örgütlerin kültürel

özellikleri ile başarıları arasında güçlü bir ilişki olduğu vurgulanmaktadır. Eğitim

örgütleri, doğrudan insana yönelik bir hizmet üretirler. Gerçekleştirilen

faaliyetler, örgüt üyeleri arasında yoğun bir etkileşime dayanır ve örgüt kültürü

bu etkileşim içinde oluşur (Erdem ve İşbaşı 2001 :34).
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Eğitim sisteminin en işlevsel parçası olan okulların sahip olduğu örgüt

kültürü kendisini, çalışanlarım etkilediği gibi bir üst sistemi olan toplumu da

etkilemektedir. Okulun en önemli ve açık özelliği, üzerinde çalıştığı

hammaddenin toplumdan gelen ve topluma giden insan olmasıdır. Bundan

dolayı, okulun birey boyutu kurum boyutundan daha duyarlı, informal yanı

formal yanından daha ağır, etki alanı yetki alanından daha geniştir (Bursalıoğlu,

2000). Bu nedenle okullarda örgüt kültürü daha çok önem kazanmaktadır.

Okulun evrensel amaçlarından olan toplum kültürünün genç kuşaklara

aktarmak, bireyin sosyalleşmesini sağlamak ve istendik yönde bilgi! beceri ve

tutum kazandırabilmek için okulun etkili bir örgütsel kültüre sahip olması gerekir

(Terzi, 2000:76). Okul, iç ve dış çevresinde bulunan unsurları birleştiren,

uzlaştıran ve dengeleştiren bir kurumdur. Okulların hepsi aynı gibi gözükse de,

özelde insanın parmak izi gibi birbirinden farklılıklar gösterir. Her okulun

birbirinden farklı bir kişiliği vardır (Bursalıoğlu, 2000). Bu nedenle okul kültürü

okullar arasındaayırt edicilik özelliği taşır (Sönmez, 2006:86). Belirli bir okuldan

bahsedildiğinde genellikle yapısı ve programından bahsedilir. Fakat okulun
ayırıcı karakteri onun yazılı olmayan norm çevresi beklentilerinden oluşan

kültürüdür.Tüm okulların güçlü ve zayıf, işlevsel veya işlevsiz kültürleri vardır.

Başarılı okulların mükemmel bir vizyona güçlü ve işlevsel kültürlere sahip

olduklarıgözlenmektedir(Terzi, 2000:97).
Okullar ve sınıfların karmaşık kültürel yapılar olduğu düşüncesinden

hareketle, Terzi (2005:424) okul kültürünü eğitim çerçevesinde bir şifreleme

sistemi olarak varsaymakgerektiğini ileri sürmektedir.Petersonve Deal (2002),

okul kültürünün okulun tarihi akışı ile biçimlenen derin değerler, inançlar

örüntüsü ve gelenekleri içerdiğini; Heckman ( 1993) ise1 okul kültürünün
öğrenciler, öğretmenler ve idarecilerin yaygın bir şekilde sahip olduğu

inançlardayattığınıifade etmektedir(Aktaran:Terzi, 2005:424).
Okul kültürünü oluştururken okulların birer cazibe merkezi haline

getirilmesineçalışılmalıdır.Öğrencilerinstadyuma,kahveyegiderkenduydukları

coşkulan okula gelirken de duymaları çok iyi hesaplanmalıdır. Okullar,

öğrencilerinruhlarını karartan ve onlara tedirginlikveren mekanlar değil; çekici,
sevimli ve huzurlu bir ortam olmalıdır. Oluşturulan bu kültür ile öğretmen ve
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öğrencilerde yeterince heyecan ve coşku oluşturur. Okul kültürü oluşturulurken

okul yöneticileri geliştirecekleri törenler, değerler ve düşüncelerle okulları birer

eğitim kurumuna dönüştürmelidirler. Okullar, çocukların severek geldikleri ve

bağlı bulundukları mekanlar olmalı. Tıpkı televizyon ve bilgisayar tutkunu

oldukları gibi okullarının da tutkunu olmalıdırlar. Günümüzde televizyonun

dünyayı evrensel bir köye dönüştürdüğü bir gerçektir. Tüm öğrenciler televizyon

kültürünün etkisinde kalmışlardır. Onları ekrandan, atari salonlarından

kurtarmak istiyorsak okulları oldukça cazip ve çekici bir yapıya dönüştürmek

zorundayız. Okullar oluşturdukları kültür anlayışları ile doğrudan doğruya

öğrenciye eğitim hizmeti sunmakla okullarını geliştirir, sevdirir ve oraya bağımlı

hale getirirler (Çağlayan, 2005: 80).

Okul kültürünün oluşturulması ve korunmasında en büyük sorumluluk

okulun yöneticisine aittir. Okul yöneticisi bu görevini yerine getirebilmesi için

öncelikle kültürü oluşturan faktörler konusunda yeterli bilgiye sahip olmalıdır.

Daha sonra da bulunduğu okulu bu kültürel faktörler bakımından analiz ederek,

doğru bir biçimde tanımlayabilmelidir. Bunlar olmadan okulun amaçlarına

katkıda bulunacak bir örgüt kültürü geliştirmek olanaklı değildir. Liderin okul

kültürü yaratma ve korumasına yönelik çalışmalar, eğitim yönetimi literatürü

içerisinde önemli yer tutmaktadır. Bunun en önemli nedeni de, etkili okul kültürü

ile liderlik arasındaki ilişkidir. (Gümüşeli, 2006}. Liderlik, kültürel bir süreç olarak

değerlendirilmektedir. Çünkü liderliği kültürel çevre anlamlı kılmakta, lider de

kültürel çevreye anlamlar katmaktadır (Erçetin, 2000:66). Geçmiş dönemde C

yapılan liderlik tanımları incelendiğinde, daha çok etkileme sürecine vurgu
yapıldığı görülmektedir. örneğin Deitzer, Shilliff ve Jucius 1979'1ardaliderliği,

belirli koşullar altında, belirli kişisel amaçları veya grup amaçlarını
gerçekleştirmek üzere, bir kimsenin başkalarının etkinliklerini etkilemesi ve

yönlendirmesi süreci olarak tanımlamışlardır (Koçel, 2003:396). Son yıllardaki

liderlik tanımlarına bakıldığında ise etkileme sürecine yapılan vurgunun biraz

daha değiştiği görülmektedir. Bazı yazarlar liderliği; eskilerinin yerine yeni

kültürler yapılandırma, bazıları ise öğrenen örgütü tasarlama yeteneği şeklinde

tanımlamışlardır (Aksu, Fırat ve Şahin, 2003:492).
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liderlikle ilgili yapılan araştırmaların fazlalığı nedeniyle, hemen her

araştırmacı kendine göre farklı bir tanım ortaya çıkarsa da, son yıllarda yapılan

tanımların daha çok, bir örgüt yapısı içinde, yeni bir yapılandırma sürecine

odaklandığı söylenebilir. (Başaran, 2004:53). Bilindiği gibi çok sayıda liderlik tipi

vardır. Bunlar arasından kültürel liderliğin bir sistem ya da örgütün geleceğe

ilişkin olarak, bir dönüştürme hareketinde bir örgütün, sistemin ya da topluluğun

kültürünün dönüştürülmesine odaklandığında etkili olabileceği öne

sürülmektedir. Bu kültürel dönüşüm sırasında, örgüte, sisteme ya da topluluğa

egemen olan kültür ve değerlerin değiştirilip dönüştürülmesi can alıcı noktadır.

Kültür, bir sistemde yaşayan bireylere dünyaya bir bakış açısı sağladığından,

kültürel liderliğin temelinde "bu bakış açısının bir yenisiyle değiştirilmesi,

sistemde yaşayan bireylere yeni bir bakış açısı sağlayacaktır" varsayımı

yatmaktadır (Şimşek, 2003:161). öte yandan liderliğin kültür üzerine etkisinin

olduğuna ilişkin pek çok araştırma bulgusu vardır (Keiper, 2002). Sergiovanni

ve Starrat'a (2007:197) göre kültürel lider, kültürel değerleri korurken, önemli

kültürel anlamları açıklar, adetler geliştirir ve önemli değer ve ilkeleri okul

ortamında canlı tutar.

Okul örgütüne bakıldığında lider, sadece karar vermeyip okul ortamında

oluşan çok çeşitli sorunlara da köklü çözümler üretmek için öğretmenleri

araştırma yapmaya özendirir, öğretim ve okulun temel değerleri konusunda

öğretmenleri yönlendirir. Kültürel liderlik, okulun misyonunu yerine getirebilmesi

için gereklidir. Okul yöneticisinin yorumlayıcı, sunucu ve resmi olmak üzere üç

tür kültürel liderlik rolünden söz edilmektedir. Bu rollerden ilki; okulun

görevlerini, normlarını ve değerlerini yorumlama, ikincisi; davranışı

modelleştirme, davranışların ayrıntılarını belirleme ve grup önünde etkili sunu

yapma ve sonuncusu ise geleneksel törenler ve halka açık etkinlikler

düzenleme olarak açıklanmaktadır (Gürses, 2007:3).

Yöneticinin liderlik biçemi ile örgüt kültürü arasında güçlü bir ilişki vardır.

Yönetici, okul kültürünü derinden etkiler. Yöneticinin liderlik biçeminin güçlü

yönleri ve geliştirilmesi gereken alanlar ile örgüt kültürünün güçlü yönleri ve

geliştirilmesi gereken alanlar yakından ilişkilidir (Lee, 1999:1).
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Liderliğin kişisel özellikler ile olan ilgisinin azalması ve karizma ile olan

ilgisinin zayıflaması, doğuştan lider olma anlayışını yıkmış, liderliğin

öğrenilebileceği kanısını yaygınlaştırmıştır (Özden, 2005:117). Nitekim Alkire

( 1996:1) ilkokulların örgütsel kültürünü biçimlendirmede katkıda bulunan unsur
ve araçları incelediği, örgütsel kültür konusunda eğitimden geçmiş 200 yönetici

üzerine gerçekleştirdiği araştırmasının sonucunda yöneticilerin örgütsel kültürü
uygulama düzeylerinin, örgütsel kültür eğitimi almadan önceki düzeylerinden

oldukça yüksek olduğunu saptamıştır (Aktaran:Aksu, Fırat ve Şahin, 2003:492).
Çağdaş yönetim anlayışıyla eğitim yöneticisinin liderlik rolü ağırlık

kazanmıştır. Gerçekten de eğer etkili olmak isteniyorsa yönetici, grubun lideri

olarak eylemde bulunmalıdır. Lideri bir değişim ajanı, yöneticiyi de örgütü
yaşatmakla görevli atanmış bir kişi olarak gören Lipman, yöneticinin bu görevini

yaparken, değişme ajanı rolünü de benimseyerek lider durumuna geçmesi

gerektiğini savunmaktadır (Aktaran: Kaya, 1999:139). Kuşkusuz eğitim

yöneticisinin liderlik davranışları, eğitim örgütü için büyük önem taşımaktadır.
O nedenle bu çalışmada, yukarıda yer verilen alan yazının ışığı altında,

ilköğretim okulu öğretmenlerinin, çeşitli bireysel özelliklerine göre, kendi okul

müdürlerinin kültürel liderlik davranışına ilişkin algıları incelenmiş; elde edilen

bulgulara dayanarak öneri geliştirmeye çalışılmıştır.
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1.2. PROBLEM CÜMLESİ:
KKTC'deki ilkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin ve yöneticilerin algıları ile

beklentileribazıdeğişkenleregöre farklılıkgöstermektemidir?

1.3. ALT PROBLEMLER
İlkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluşturmalarındakirollerine ilişkin öğretmenlerin algı ve beklentileri arasında

anlamlıfarklılıkvar mıdır?
İlkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluşturmalarındaki rollerine ilişkin yöneticilerin algı ve beklentileri arasında

anlamlıfarklılıkvar mıdır?
İlkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluşturmalarındakirollerineilişkinöğretmenve yöneticilerinbeklentileriarasında

anlamlıbir fark var mıdır?
İlkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluşturmalarındakirollerine ilişkin öğretmenlerinbeklentileri cinsiyetlerinegöre

farklılıkgöstermektemidir?
İlkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin beklentileri hizmet yıllarına

(kıdemlerine)görefarklılık göstermektemidir?
İlkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin beklentileri yaşlarına göre

farklılıkgöstermektemidir?
İlkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluşturmalarındakirollerine ilişkin öğretmenlerin beklentileri branşlarına göre

farklılıkgöstermektemidir?
İlkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin beklentileri en son mezun

olduklarıokul türünegörefarklılıkgöstermektemidir?

C
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1.4. HİPOTEZ:
KKTC'deki ilkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin ve yöneticilerin algıları ile

beklentileri bazı değişkenlere göre farklılık göstermektedir.

1.5. ARAŞTIRMANIN AMACI:
Araştırma ile KKTC'de İlköğretim Dairesine bağlı devlet ilkokullarda

görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü oluşturmalarındaki rollerine ilişkin
öğretmenlerin ve yöneticilerin algıları ile beklentilerinin belirlenmesi, bu

beklentilerinin cinsiyet, hizmet yılı, yaş, branş ve en son mezun oldukları okul

değişkenlerine göre anlamlı farklılıklarının olup olmadığının ortaya çıkması

amaçlanmaktadır.

1.6. ARAŞTIRMANIN ÖNEMİ:
KKTC'deki ilkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin ve yöneticilerin algıları ile

beklentilerinin bazı değişkenlere göre farkJılık gösterip göstermediğinin

belirlenmesi amacıyla yapılacak bu araştırmanın;
Araştırmada elde edilen bulgular okul kültürünün etkili bir şekilde

oluşturulmasında okul müdürlerinin rollerini ve bu konuda okul yöneticilerinin ve

öğretmenlerinin beklentileri açısından önemlidir.

Araştırmada elde edilen bulgular okul kültürünün etkili bir şekilde

oluşturulmasında okul müdürlerinin rollerini ve bu konuda okul yöneticilerinin ve
öğretmenlerinin gözlediklerini bilimsel olarak ortaya koyması bakımından önem

taşımaktadır.
Etkili ve kaliteli okul kültürünün yaratılmasında, bu araştırmanın bulguları

gerek eğitim yöneticilerine gerekse öğretmenlere ya da bu konu ile ilgili çalışma

yapacak olan araştırmacılara kaynak oluşturulması açısından önem

taşımaktadır.
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1.7. SINIRLILIKLAR:
Araştırmada sadece 2006 - 2007 öğretim yılında İlköğretim Dairesine

bağlı ilkokullarda görev yapan yöneticiler(müdür ve müdür muavini) ve

öğretmenler ile sınırlıdır.
Araştırmada elde edilen veriler, araştırmada kullanılan veri toplama aracı

ile sınırlıdır.
Araştırma sadece Lefkoşa, Girne ve Gazimağusa İlçeleri ile sınırlıdır.

Araştırma yöntem açısından anket tekniği ve literatür taraması ile

sınırlıdır.
Araştırma kapsam açısından KKTC'deki ilkokullarda görev yapan okul

müdürlerinin; okul kültürünü oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmenler ile

yöneticilerin algıları ve beklentileriyle sınırlıdır.

1.8. TANIMLAR:

İlkokul : 6 - 11 yaşlarındaki çocukların eğitim ve öğretimini kapsayan, kız

ve erkek bütün vatandaşlar için zorunlu öğretim basamağıdır.

Okul Kültürü : Bir okulda örgütsel bütünleşmeyi sağlayan okulun değer,

norm, inanç, gelenek, tören, hikaye ve kültürel sembollerin tümüdür (Çelik,

2002).

Örgüt Kültürü : Davranışsa! normları sağlamak için biçimsel yapıyı

karşılıklı olarak etkileyen bir örgüt içinde paylaşılan değerler, inançlar ve

alışkanlıklar sistemidir (Aydoğan ve Okay, 2001:73).

Kültürel Liderlik : Örgütteki bireyler tarafından paylaşılan, ideolojiler,

inançlar, değerler ve normlarla çalışanların etkilenmesi sürecidir (Browning,

1999:83-85).
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1.9. KISALTMALAR

. KKTC : Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti

MEB : Milli Eğitim Bakanlığı

SPSS 13 : Statistical Pack.agefor Social Sciences (Sosyal Bilimler

İçin İstatistik Paket Programı 13. Versiyonu)

C
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BÖLÜM II

2. KURAMSAL ÇERÇEVE

2.1. KURAMSAL TEMELLER

Çalışmanın bu bölümünde konuya açıklık kazandırmak amacıyla Örgüt

Kültürü, Örgüt Kültürünün Temel Öğeleri, Örgüt Kültürünün Esas Öğeleri,
Kültürün İfade Biçimleri, Örgütsel Kültürlerin Sınıflandırılması, Örgüt Kültürünün

İşlevleri, örgütsel Kültürün Diğer Örgütsel Süreçlerle İlişkisi, Örgüt Kültürünün
Oluşturulması, Okul Kültürü, Okul Kültürünün Oluşturulması, Okul Kültürünü

Etkileyen Semboller ve Etkinlikler, Okul Kültürünün Yönetimi, Liderlik, Kültürel

Liderlik, Okul Yöneticilerinin Kültürel Liderlik Rolleri, Liderlik ve Yöneticilik

başlıklı konular, ayrıca bu konularla ilgili yapılmış araştırmalar yer almaktadır.

2.1.2. ÖRGÜT KÜLTÜRÜ
Örgüt, bir ya da daha fazla amaca ulaşmak için yapılandırılmış ve

koordine edilmiş şekilde birlikte çalışan insanların oluşturduğu topluluğa denir

(Ellis ve Dick, 2003). Örgütler, amaçlarını gerçekleştirmeye yönelik olarak
yapmış oldukları eylemler çerçevesinde kendi kültürlerini oluştururlar. Örgütlerin
büyümeleri ve yapılarının giderek karmaşıklaşması örgütsel bütünleşme

açısından örgütsel kültürün varlığını zorunlu kılmaktadır. Örgütsel kültür, bir

örgütte bireysel ve örgütsel davranış anlamında varsayımların değerlerin ve

normların derin anlamlarının önemini vurgulamakta ve örgütün dıştan

görünmeyen sır dolu yaşantısına ışık tutmaktadır (Terzi, 2000).
örgüt kültürü kavramı 1980'1i yılların başında ortaya çıkmış ve yönetim

alanında yaygın olarak kullanılmaya başlanmıştır. Örgüt kültürü yaklaşımı, bir

toplumsal olgu olan kültürün toplumsal ve antropolojik temeline dayanmaktadır

(Terzi, 2000:19-20). Örgüt kültürü, ister yazılı ister sözlü olsun, örgüt içinde

varolan tüm değer yargılarını, davranış biçimlerini ve ilkelerini içerir. Örgütün iş
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yapma biçiminden, dünya görüşüne kadar tüm inançlarını kapsar (Yamak,

1996:26).

Örgütsel araştırmalara baktığımızda, örgütsel kültür için farklı görüş ve

tanımların yapıldığını görürüz. Örgütsel küttür kuramcıları tarafından kabul

gören tek bir tanım vermek oldukça zordur. Araştırmacılar değişik

yaklaşımlardan hareketle, örgüt kültürü kavramını değişik biçimlerde ele alıp

açıklamışlardır. Örgüt kültürü kavramı ile ilgili aşağıda bir çok araştırmacının

görüşlerine yer verilmiştir.

Aydoğan ve Okay'a (2001 :73) göre örgüt kültürü, davranışsa! normları

sağlamak için biçimsel yapıyı karşılıklı olarak etkileyen bir örg_üt içinde

paylaşılan değerler, inançlar ve alışkanlıklar sistemidir. Kotter'e (1997:148) göre

örgüt kültürü, bir dizi insanın, zaman içerisinde geliştirdikleri, grup normları ya

da geleneksel davranış şekilleriyle ilgilidir. Bu grup normları, bir grupta tekrar

tekrar görülen davranış modelleri olmaktan öte, herkesin farkına varmadan

teşvik ettiği eylemlerdir. Üyelerden biri normal şekilde davranmadığında

diğerleri onu alışılmış biçimlere doğru yöneltiyorsa o durum 'kültürel" dir.

Schein (2004: 1 O) örgüt kültürünü, "Örqütte ya da grupta ortak olarak bulunan

normlar, değerler, kalıplar, ayinler ve gelenekler" olarak tanımlamaktadır. Hoy

ve Miskel'e (2007:212) göre örgüt kültürü, "Ekibi birlikte tutan ve onlara ayırıcı

bir kimlik sağlayan paylaşılan anlamlardır."
Hellriegel, Slocum ve Woodman (2006:546) örgüt kültürünü, "Örgüt

üyeleri tarafından paylaşılan inanç, beklenti, fikir, değer, davranış ve tutumların

karmaşık bir modeli olarak tanımlayarak örgüt kültürünün bir takım

bileşenlerden oluştuğunu belirtmiştir." Bu bileşenler:
Örgütsel adetler ve törenler ve yaygın olarak kullanılan dil gibi rutin

davranışlar
Örgütte çalışma grupları tarafından paylaşılan normlar
Örgütte kabul edilen baskın değerler
Çalışanlarına ya da müşterilerine yönelik örgütün politikalarına kılavuzluk

eden politika
Örgütte iyi geçinmek için bir takım kurallar ya da yeni gelenlerin örgütte

kabul edilmeleri için gereken ipuçları
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Örgütte oluşturulan duygu birikimi ve örgütteki bireyleri müşterilerle ve

diğer kişilerle etkileşim biçimleri' dir.

Ay ve Ünal (1999) ise örgütsel kültürü "Örgütsel kültür kolektif bir fikirdir

ve kültür belirsizlikler ve insan hayatının tecrübesizlikleri karşısında oluşur ve
duygusal tepkiler, bölüşümler ve kültürel formdan oluşmaktadır." şeklinde

tanımlamıştır (Aktaran: Polat, 2003:7).
Yukarıda açıklanan tanımlardan da anlaşılacağı gibi örgüt kültürünün

tanımı konusunda görüş birliği olmamakla birlikte, bu konuda yapılmış tanımlar
incelendiğinde örgüt kültürünü " paylaşılmış değerler ve normlar" ve bunların

taşıyıcısı olan sembollerin oluşturduğunu söylemek yanıltıcı olmaz (Terzi,

2000:24).

2.1.3. ÖRGÜT KÜLTÜRÜNÜN TEMEL ÖGELERİ
Örgüt kültürünün temel öğelerinin neler olduğu konusunda örgüt kültürü

ile ilgili alanyazın incelendiğinde örgüt kültürünün kapsadığı unsurlar ya da

nelerin örgüt kültürünün bir parçası olarak ele alınması gerektiği konusunda

değişik görüşler vardır. Bu konudaki belirsizlik, örgüt kültürünün

tanımlanmasındaki farklılıkların bir uzantısıdır.
Örgüt kültürü; birbirini etkileyen insanların davranışları, çalışan insanların

oluşturduğu normlar, örgüt tarafından benimsenen baskın değerler, sürdürülen

oyunun kuralları ve örgüt iklimi gibi elemanlardan oluşmaktadır (Özgener,
2001 :36). Schein 'e (1992:371-372) göre ise örgüt kültürünün öğeleri artifaklar,

değerler ve temel varsayımlardan oluşmaktadır.
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Artifaktlar & Buluşlar
- Teknoloji
- Sanat
- Görülebilen veya
duyulabilen davranış modeli

ı i
I Değerler I

l j
Temel Varsayımlar
Çevreyle İlişkiler
Gerçeğin doğası
İnsanın Doğası
İnsan Eylemlerinin Doğası
İnsan İlişkilerinin Doğası

Şekil 1: örgüt Kültürünün Öğeleri

Kaynak: Schein, Edgar H. (1992). "Coming To A New Awareness of Organizational

Culture". Organizational Behavior Reader. USA: Prentice Hall International ine. s. 371.

Artifaktlar, örgütün yapılandırılmış çevresi, mimarisi, teknoloji, giyim tarzı,
ofis planı çalışanlara yönelik materyaller, hikayeler gibi gözle görülebilir

unsurlardır. Kültürün bu düzeyinde, kültürün anlaşılması için ihtiyaç duyulan

verilere kolay ulaşılabilmesine rağmen yorumlanması güçtür. Değerler, örgütteki
bireylerin davranışlarını yönlendiren ölçütlerdir. Değerlerin doğrudan

gözlenmesi oldukça güçtür. Örgütte önemli konumda bulunan kişilerle sohbet

edilerek ya da artifaktlar incelenerek değerlerin anlaşılması mümkündür. Temel

varsayımlar, grup üyelerinin algıları, düşünceleri ve duygularını açıklayan gözle

görülmeyen, kanıksanmış inançlarıdır ( Schein, 1992:371-372).
Terzi (2000:41-42) ise örgüt kültürünün öğelerini kültürün esas öğeleri ve

kültürün ifade biçimleri (kültürün görülebilen yüzü) olarak sınıflamış ve örgütsel
kültürün esas öğelerini değerler, inançlar ve normlar olarak, kültürün ifade
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biçimlerinide ritueller,törenler,hikayeler,mitler,kahramanlar,sembollerve dil

olarakifadeetmiştir.

2.1.3.1. Örgüt Kültürün Esas Öğeleri

2.1.3.1.1. Değerler:
Değerler, ör9üt içindeki kişilere yol gösteren,onlar için neyin önemli

olduğunubildirenstandartlardır(Aydın,2002:16). Değerler,başarı için önemli

olduğuna inanılan performans standartları, müşteri ve işgörenlere nasıl

davranıldığı şeklindeki uygulamalar konusunda örgütlerin sahip olduğu

inançlardır(Terzi,2000:42). Değerler paylaşılmış kavramlardır. Değerler iş
görenlerin başarısını belirlemede çok sık başvurulan bir ölçüttür.

Paylaşılmış değerler, örgütsel karakteri ve örgütsel kimlik duygusunu

anlamada önemli bir belirleyicidir. Değerler, iş görenlerin işlem ve

eylemlerini nitelendirmeye, değerlendirmeye ve yargılamaya yarayan
ölçütlerin kaynağıdır. insan, nesne ve olayların örgüt toplumunca ne
değerde bulunduğunu örgütçe geliştirilen kültürel değerler belirler.

Değerler, normlardan daha geniş ve daha soyut kavramlardır, normların

haklılayıcılarıdır. Bir norm kültürel değerlerden kaynaklanmadıkça
meşru olmaz. Bir normu işgörenlerce uygulanması gereken bir kural

veya ölçüt niteliğine ulaştıran, dayandığı kültürel değerlerdir (Çelik,

2002:39).
Hofstede(1980:18-25) değerleribelirlibir durumudiğerlerinetercihetme

eğilimi olarak tanımlarken

nitelendirmektedir. Değerler,

değerleri kültürün

örgütte kimin ne

yapı taşları olarak

kadar yükseleceğinin

belirlenmesindeçok önemli bir rol oynar. Eğer bir örgütte üretimi geliştirmek

önemli bir değerse, en iyi işgörenler örgütün, araştırma geliştirme

laboratuarında çalışmak isteyeceklerdir (Deal ve Kennedy, 1982:31;
Aktaran:Terzi,2000:42).Örgütün kültürel değerlerinin kaynağı, toplumun

inançlarına dayanır. Çelik'e (2002:40) göre örgütsel değerlerin oluşumu

dört aşamada gerçekleşmektedir.
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DERİN Gizli Sayıtlılar
İnsanın Doğası
İnsan İlişkilerinin Doğası
Gerçek ve Güvenin Doğası
Çevreyle İlişkilerin Doğası

SOYUT 

Değerler
Açıklık
Güven
İşbirliği
Yakın Dostluk
Grup Çalışması

YÜZEYSEL 

Normlar
Meslektaş Desteği
Müdürü Eleştirmeme
Özel Disiplin Problemleri Çözme
Meslektaşların Görüşünü Anlama

SOMUT 

Şekil 2: KültürDüzeyleri

Kaynak: Wayne K. Hoy ve Cecil G. Miskel. Educational Administration, s. 213,

2007.

1. Örgütün kuruluşu sırasında onun liderlerinin bilinçli bir görüşü

vardır. Bu inançlar, liderin eğitimi, tecrübesi ve çevre hakkındaki

bilgisine dayanan inançlardır. Bu inançlar onu bir girişimde bulunmaya,

insanları ve kaynakları bir araya getirecek bir ürün ortaya çıkarmaya

iter. Bu aşamalarda örgütün bütün üyeleri kendisi ile aynı düşünceyi
paylaşamayabilirler. Ancak liderin davranışları istediği biçimde

yönlendirme gücü vardır.

Lider tarafından yönlendirilen davranışlar, istenilen sonuca

ulaştığında, tecrübeye dayandırılmış olan inançların bütün üyeler

tarafından benimsenmesi ve bir referans kriteri olarak kullanılması

beklenir.
istenilen sonuçlara ulaşmaya devam edildiğinden emin olan
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örgüt üyeleri, ilgilerini sonuçlardan nedenlere çevirir. Sonuçlar örgütte

zamanla gözardı edilir ve sadece nedenler ortada kalır. Böylece hangi

nedenlerin ve yöntemlerin geçerli olduğu önem kazanır.

Sorgusuz benimsenen değerler, giderek örgüt üyeleri tarafından

yaşanmaya çalışılır (Çelik, 2002:40).

Hoy ve Miskel'e (2007:215) göre değerler, bir örgüt içerisinde

neyin arzu edildiği ile ilgili paylaşılmış görüşler olduğundan örgüt

kültürünün altındaki varsayımları yansıtırlar. Değerler aynı zamanda

işgörenlerin örgüt içerisinde başarılı olmak için ne yapmaları gerektiğini

ve örgütün temel karakterini tanımlayıcı özelliklere sahiptir. Patterson

(1993:41) ise değerlerin örgütün niçin var olduğuna ilişkin kanaatleri

yansıtan ifadeler olarak örgütün içerisinde; biz kimiz, neyi temsil

ediyoruz, bizim ·için önemli olan şey nedir, ulaşmak istediğimiz

hedeflerin neresindeyiz gibi soruların cevaplandırılmasına yardım

ettiğini ileri sürmektedir (Aktaran:Terzi, 2000:44).

2.1.3.1.2. İnançlar:
inançlar, gerçeğin şimdi ve geçmişte nasıl olduğuna ilişkin bireyin

bilgilerinden oluşur. inançlar bir şeyin ifade ettiği anlamların toplamı, bireyin
eşyaya ilişkin bilgisinin tamamı olarak ifade edilebilir (Terzi, 2000:44-45). Bir
örgütün vizyonu ve kültürü paylaşılan inançlarla oluşur. Örgütte çalışan

insanların bağlılığınınsağlanmasıaçısından örgütün neye inandığını bilmeleri

gerekmektedir( Aydın,2002:18).
Owens (2006:165) örgütsel açıdan paylaşılmış inanç kavramını

"düşündüğümüz şey doğrudur" şeklinde ifade etmektedir. inançlar, dünya

hakkındave dünyanınnasıl işlediğineilişkintemel varsayımlardır.insanlarneye

inanıp inanmayacaklarının kararını doğru bir şekilde verebilmek için

diğerlerinden yardım beklerler. Çünkü bir çok sosyal ve fiziksel gerçeğin
görünümünütecrübeile doğrulamakmümkündeğildir.
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2.1.3.1.3. Normlar:
Normlardavranışı doğrudanetkileyengenellikleyazılmamışve informal

beklentilerdir.Normlar,temelvarsayımlarve değerlerdençok dahafazla belirgin

olduklarından örgütsel yaşamın kültürel görünümünün anlaşılmasındadaha
somut araçlardır. Normlar, işgörenin giyim, konuşma ve davranış şekillerini

belirleyerek,işgöreneörgüt içerisindeneyi ne nicelikteve ne nitelikteyapması

gerektiğini gösterirler (Terzi, 2000:46). Normlar, ödül ve ceza yöntemiyle

korunurlar. Ödüllendirme, normlara uygun hareket edilmesinin bir

sonucu olarak ortaya çıkarken, cezalandırma çoğu kez norm dışı
davranışın bir sonucu olarak ortaya çıkar. Normlar, öğrenilebilir nitelik

taşırlar ve zamanla alışkanlık haline gelirler (Çelik, 2002:41).
Grup, bireye grup normlarına uyması için yaptırım uygular ve bu

yaptırımlarsıklıkladavranışınkesinbir şekildeoluşmasınısağlar.Yaptırımınan

lamı grubun bireyden istediği davranışlaraverdiği ödüller, aykırı davranışlara
verdiği cezalardan oluşan baskı düzenidir. Normlar, amaçların başarılmasına
yardım edebilir fakat kişisel başarıların önünde engel olabilirler. Normlar,
oyunun yazılı olmayan kurallarıdır. Yazılı olmamalarına rağmen, hikayelerle,

iitüellerle ve özellikle bir norma uyulmadığında uygulanacak yaptırımların

belirtilmesiyleişgörenlertarafındannesildennesileaktarılırlar(Terzi,2000:46).
işgörenlerin rolleri, normlarla değerlendirilir. Örgütün kültürel

normları kimi kez yasalarca benimsenerek, işgörenlerin örgüte karşı
tutumlarını, örgüt içindeki ahlaki davranışlarını, otoriteye boyun

eğmelerini, sorumluluk üstlenmelerini· düzenleyen yasal kural ve

ölçütler olarak ortaya çıkar. Örgütün kültürel normları bir işgörenden
beklenen rolleri belirlediği gibi, işgörenin bu rolleri yapmasını da

onaylar. Ayrıca normlar, bir işgörenden haksız yere istenecek rolleri de

engeller. Böylece normlar, işgörenin hangi rolleri oynayacağını

hangilerini oynamayacağını göstererek davranışı yönlendirir (Çelik,

2002:41).
Normlar,sosyal olarakyaratılmışstandartlarolup, olaylarıyorumlamaya

ve değerlendirmeyeyardım ederler. Ayrıca normlar; kalite, performans veya

çatışmalargibi konular etrafında şekillenir. Bu çeşit normlar "Örgüt içerisinde
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iletişime açık ol ve bilgiyi paylaş" "değişim hakkında olumlu tutum takın"

"eleştiriyi kabullen» şeklinde ifade edilebilir (o'Reilly,1995:318-319;

Aktaran:Terzi, 2000:47-48). Bu açıdan bakıldığında bir örgütün içerisinde hangi

davranışların onay gördüğü hangi davranışların onay görmediğinin incelenmesi
o örgütün normlarına ilişkin bilgi sahibi olmamızı sağlar. Bir örgüt içerisinde

değerleri ve normları teşvik eden eylemler genellikle bilinç dışıdır. Bu nedenle

örgüt üyeleri kültürün ya da bu kültürün sürdürülmesini sağlayan kendi rollerinin

genellikle farkında olmazlar (Kotter, 1997:148).

2.1.3.2. Kültürün İfade Biçimleri (Görünen Yüzü)

2.1.3.2.1. Törenler:
Törenler toplumsal yaşamda olduğu kadar örgütsel yaşam içerisinde de

önemli bir yere sahiptir. Örgütsel törenlerin örgüt üyelerini örgütsel amaçlar
etrafında bütünleştirmek ve örgütsel sürekliliği sağlamak şeklinde işlevler icra

etmekte olduğu söylenebilir (Terzi, 2000:47-48).
Örgüt kültürü, gelenekselleşmiş etkinlikler olarak tanımlanan

törenler yoluyla örgüt üyelerine aktarılmaya çalışılır. Veda yemekleri,
üst yönetim tarafından gerçekleştirilen toplantılar, yarışmalar ve örgüte
yeni giren işgörenler için yapılan tanışma toplantıları, örgütsel

törenlere ilişkin canlı örneklerdir (Çelik, 2002:41). Törenler, örgütün temel

değerlerini en önemli amaçlarını, kimin önemli olduğunu kimin feda

edilebileceğini açıklayan ve pekiştiren hareketlerdir (Robbins ve Judge, 2008).
Fairholm'a (1994:84) göre törenler çok çeşitli amaçlara hizmet eder. Bu

amaçları şu şekilde ifade edebiliriz.:

Örgütsel düzenin sürdürülmesine hizmet eder.

Yeni üyelerin tanıtılmasını sağlar.
Sembolik mesajları örgüt üyelerine aktarır.
Sosyal bağlılık duygusunun gelişmesine katkı sağlar (Aktaran:Terzi,

2000:48).

'
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Harrison, Trice ve Beyer (1984:655) törenleri insanların iyi biçimde

tanımlanmış rolleri oynadıkları sosyal dramalar olarak tarif etmektedir. Harrison,

Trice ve Beyer, örgütlerde yapılan törenleri aşağıdaki gibi sınıflamışlardır:

I Geçiş Törenleri Askeri ordunun temel Yeni rollere ve statülere geçişi

I eğitimi ifade eder

, Küçük Düşürücü Bir Yöneticinin işten. Kişinin sosyal kimliğini ve gücünü

i Törenler çıkarılması fesheder; uygun olan davranışları
I yeniden doğrulamasını sağlar
I

Güçlendirici Yılın satış temsilcisi ödülleri Kişinin gücü ve kimliği arttırılır,

Törenler başarı itibar görür

Yenileştirici Yönetici geliştirme Sosyal ilişkileri ve onların

Törenler programları işJevleriniyeniden düzenler

Zıtlıkları Azaltıcı Ortak pazarlık Yasal Aktivitelerde katılım

Törenler sağlama yoluyla zıtlıkları azaltma

Bütünleştirici Bürolarda yapılan özel Örgüt üyelerini birbirine bağlayan

Törenler partiler ya da yılbaşı partileri ortak duyguları harekete geçirir

Şekil 3: Örgütlerde Törenlerin Sınıflandırılması

Kaynak: Robey, D. (1994). Leadership And School Culture, New Jersey: Prentice Hall, e 
s. 443 ( Aktaran: Aydın, 2002:19).

2.1.3.2.2. Ritueller (Adetler):
Ritueller, kültürel kalıp ve değerleri güçlendirmek için yapılan törensel

eylemlerdir. Örgütün içerisinde önemli tekrarlanmış ve alışılmış eylemlerdir.

Ritüeller, değerlendirme ve ödüllendirme süreçleri personel toplantıları, veda
törenleri, çalışma programları gibi öğeleri kapsar. Ritueller, ortak yaşantıdaki

davranışları yönlendirir ve şirketin temel kültürel değerlerinin sahnelenmesini

sağlar. Her bir rituel, kültürün temelini oluşturan inanç ve değerleri sembolize
eder. Örgüt hayatında işe alınma ya da işten çıkarma ölçütü, ödüller, toplantı

forman, yazışma biçimi, konuşma tarzı, emekliliğe ayrılanlar için verilen
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ziyafetleri düzenleme biçimi vb ritueller kültüre somut bir nitelik kazandırır ve

örgütte kültür için bir bağfılrk oluşturur (Terzi, 2000:49-50).

2.1.3.2.3. Hikayeler ve Masallar:
Örgüt kültürü açısından önem taşıyan ve genellikle örgütün

geçmişine yönelik olayların, abartılarak aktarılması sonucunda ortaya

çıkan kültür taşıyıcılarıdır. Hikayeler ve masallar, örgütün geçmişi ve

bugünkü durumu arasında köprü görevi görürler (Unutkan, 2002).
Hikaye ve masallar, örgütsel değerlerin yayılmasına ve yerleşmesine

yardımcı olurlar. Örgütün kahramanlarını ve sembollerini canlandırırlar.
Hikayeler, örgütsel kültür hakkında önemli ipuçları verirler. Örneğin bir

örgütün kültüründe bireyselliği ya da yarışmayı vurgulayan hikayeler

yaygınsa, örgütsel değerler de bu doğrultuda gelişir (Çelik, 2002:41).

Hikayeler, bugünü geçmişe bağlar ve mevcut uygulamalaraaçıklık ve

meşrutiyet kazandırır. Örgüt kahramanlarıhakkındakihikayeler, örgüte örnek
teşkil eder ve örgütün öz değerlerinin öğrenilmesini sağlar (Hoy ve Miskel,
2007:219). Hikayeler,bir grubun tarihini inançlarınıpaylaşılmışkültürünü yeni

üyelere aktarır. Örgütler kaybedenlerinbaşarıların ve başarısızlıklarınhika

yeleriyle doludur. En önemli hikayeler örgütün kurucularıyla ilgilidir. Kuruluş
hikayesi mücadeleci bir kurucunun kahramanlık çabalarından öğrenilmiş

dersleri ihtiva eder. Örgütün kuruluşu, karizmatik liderler veya diğer önemli
olaylar hakkında anlatılan hikayelerin,örgütün imajını göstermek ve üyelerin

değerlerinibirleştirmekgibi işlevlerivardır(Terzi,2000:51).

2.1.3.2.4. Mitler:
Mitler, açıklanması karmaşık ve zor olan aktiviteleri ve olayları

açıklamaya yardımcı olan masalvari hikayelerdlr (Polat, 2003:32). Eliade

(2001:134)'e göre mitler,dokunulmazmodellerolarakortayaçıkmakla,insanın
girişimi engelleyecek gibi görüneceklerine,gerçekte insanı yaratıcı olmaya

sürüklerler. Mit, insana yapmaya hazırlandığı şeyin daha önceden yapılmış

olduğunukonusundagüvencevererek,girişimininsonucundaaklınagelebilecek

kuşkularıngiderilmesindeyardımcıolur.
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Mitler, idealleştirilmiş ve abartılmış olmalarına rağmen, kültürün en derin

inanç ve algılamalarını temsil eden mitler, bir grubun bireyleri arasındaki bağları

pekiştirirken bir grubu diğerinden ayırmaya da yardım eder. Mitleri oluşturan

efsane ve öyküler, bir kültürün gerçekliği nasıl gördüğünü ya da gerçekliğe

uyum sağlamaları için inançlarını nasıl uyarladığını anlamada bir anahtar olabilir

(James, 2004:81 ). Mitler o kadar güçlüdür ki, çoğu zaman insan inandığı

şeylerin hangisinin mit hangisinin gerçek olduğunu ayırt edemez. Mitler

algılamamızı gölgeler, duygularımıza temas eder ve gerçekliği görmemizi

zorlaştırır (James, 2004:83).

2.1.3.2.5. Semboller:
Semboller, örgüt hayatının en açık ve gözlenebilir görünümüdür.

Semboller, birden fazla anlam taşıyabilen nesne, eylem, ilişkiler ya da dinsel

biçimlerdir (Jones, 2004:3). Fairholm'a (1994:91) göre insanlar belirsizlikle ve

kaosla başa çıkabilmek için sembolleri yaratırlar. Semboller, örgütsel yapı
gerçekte olması gerekene tam uygun olmasa bile, bir yapı oluşturarak

belirsizliğe karşı engel oluştururlar. Semboller, örgütün işareti olarak kullanılan

objeler, desenler, sloganlar, şarkılar, rituellerdeki ilişkiler ve eylemlerdir. Ayrıca

sembollere, binaların mimarisi, büroların düzenlenmesi, örgütün ismi örnek
olarak verilebilir (Aktaran:Terzi, 2000:54).

Okullarda da semboller ve sembolik faaliyetler gözlemleyebiliriz. Okula
gelen herhangi bir misafire verilen selam, okulun misafirperver bir okul olduğunu I

gösterebilir (Aydın, 2002:23).

2.1.3.2.6. Dil:
Dil, kültürün en önemli parçası ve toplumda kullanılan semboller

sisteminin en önemlisidir (Dönmezer, 1999:110). Dil, toplumsallaşma ile birlikte

tarihsel sürekliliği de olanaklı kılar. Her ülkenin bir ana dili olduğu gibi her

örgütün içerisinde o örgüte özgü bir dil vardır. Bu dili örgütün üyeleri en iyi

biçimde anlayabilir ve kullanabilirler (Terzi, 2000:55). lşgörenler bu dili

öğrenerek kültürü kabul ettiklerini gösterir ve kültürün korunmasına yardımcı
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olurlar (Robbins ve Judge, 2008). Örgüt üyelerince paylaşılmış bir dil,

işgörenlere topluluk hissi ve grup kimliği kazandırır (Terzi, 2000:55).

2.1.3.2.7. Kahramanlar:
Kahramanlar, kültürel değerleri canlandırrr ve işgörenlerin yapacakları

eylemlerde takip edecekleri gerçek bir model oluştururlar. Kahramanlar, kültür

içerisinde yüksek değere sahip hayal mahsulü veya gerçek insanlar olup,

işgörenlerin davranışına model oluşturarak, örgütsel kültür değerlerinin
kişiselleşmesine yardım ederler. Kahramanlar, örgüt kültürüne katkıda bulunan,

çalışmaları güdüleyen, dışarıya karşı örgütü ve küJtürünü temsil eden kişiler

olarak görülebilir. Kahramanların örgütsel kültür değerlerini somutlaştıran
örgütün kurucuları veya örgüt içerisinde başarılı olmuş olan insanlar olduğu

söylenebilir (Terzi, 2000:56- 57).

2.1.4. ÖRGÜTSEL KÜLTÜRLERİN SINIFLANDIRMASI
Literatürde örgüt kültürünü sınıflanmasına yönelik birçok çalışma vardır.

Bu sınıflamalardan bazıları aşağıdaki gibidir.
Harrison (1972) ve Handy (1995) Örgüt Kültürü Modeli: Bu modelde

örgüt kültürü; güç/otorite kültürü, bürokratik/rol kültürü, iş/süreç kültürü ve birey
(destek) kültürü biçiminde sınıflandırılır. Güç/otorite kültüründe, otorite sahibi
olan insanlar baskındır, diğer çalışanların görevi bu otorite sahibinin

beklentilerini gerçekleştirmektir. Bürokratik/rol kültüründe, rol, iş ve otorite

tanımları açıkça yapılmış ve iletişim biçimleri tanımlanmıştır. İş/süreç

kültüründe, çalışanlar her şeyden önce işin kendisi ile ilgilenirler ve işin

yapılması için bireysel bir çaba ve ilgi gösterirler. Birey (destek) kültüründe ise,
çalışanlar birbirleri ile ilişki kurma ve aidiyet konularında tatmin duygusu sağlar,

çalışanlarında kararlara katılımı teşvik edilir (Arslan, Kuru ve Satıcı,2005:455).

Quinn ve Cameron (1991) Örgüt Kültürü Modeli: Bu model yarışmacı

değerlerin çerçevesini iki boyuta ayırır. Birinci boyut, örgütün denetim yönelimli

tepkilerini kapsamakta iken, ikinci boyut örgütlerin iç ve dış odaklı işleyiş

biçimlerini göstermektedir. Birinci boyut, kontrol eğilimli olmadan esnek eğilimli

olmaya doğru bir kayma göstermektedir. Bu iki boyutun etkileşiminden; hiyerarşi
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kültürü, klan kültürü, adhokrasi kültürü, pazar kültürü olmak üzere, birbirinden

farklı dört örgütsel kültür oluşmaktadır (Çelik, 2002:19).

Persons Modeli: ABD'ti sosyal pisikolog T. Persons, örgüt kültürünün

incelenmesinde ve oluşturulmasında sosyal değerlerin katkıları üzerinde

durmuştur. Person'un modelinde dört fonksiyon vardır. Bunlar: uyum, amaca

ulaşma, bütünleşme ve yasallık adlarını taşımaktadır. Person'un modelinde öne

sürülen bütün işlevlerin yerine getirilmesinde kültürel değerler en önemli araçlar

olarak tanımlanmaktadır. Bu değerler sayesinde sistem ortamdaki hızlı değişme

ve gelişmeye ayak uydurabilir. Alt sistemlerle ve üst sistemlerle entegrasyon ve

uyum sağlanarak toplumdan drşlanıp örgütsel işlevini sona erdirmez, yasal

olarak çatışmalarına devam eder ve amaçlarına erişir. Bu nedenle sosyal

sistemlerin kuruluşunda ve devamında kültürel değerlerin rolü büyüktür (Eren,

2008:127)

Deal ve Kennedy Örgüt Kültürü Modeli: Deal ve Kennedy (1982),

çevredeki belirsizlik sonucu ortaya çıkan risk miktarı ve kararın başarısına ilişkin

çevreden gelen geri bildirimin (feed-back) hızına ilişkin ölçütleri kullanarak dört

tip örgüt kültürü belirlemiştir (Halis, 2003). Bunlar, yetki (yüksek risk- yavaş geri

bildirim) kültürü, atılganlık (yüksek risk- hızlı geri bildirim) kültürü, kapalı

hiyerarşi (düşük risk- yavaş geri bildirim) kültürü ve etkinlik (düşük risk- hızlı geri

bildirim) kültürü olarak ifade edilmektedir (Arslan, Kuru ve Satıcı, 2005:455).

2.1.5. ÖRGÜT KÜLTÜRÜNÜN İŞLEVLERİ
Örgütlere göre farklılık gösteren örgüt kültürü, var olduğu örgütsel çevre

içerisinde işgörenlerin örgütsel adanmışlığını artırmada, sağlıklı ilişkiler

kurulmasında ve örgütsel sürekliliğin sağlanmasında önemli işlevler icra ettiği

söylenebilir. Örgüt kültürü bir örgütün başarısı için bir kaç nedenden dolayı
önemlidir. İlk olarak örgütün benimsediği vizyonun tanımlanmasını kolaylaştırır.

Örgüt kültürü bir denge kaynağı olduğu için örgüt üyelerine güvenlik duygusu

sağlar. Aynı zamanda örgütsel kültür işgörenlerin işlerini istekli bir şekilde

yapmalarında teşvik edici bir rol oynar (Terzi, 2000:57).
Robbins ve Judge (2008), örgüt kültürünün örgüt içinde bir takım işlevleri

olduğunu ileri sürerek, bu işlevleri şöyle özetlemiştir.
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örgütün sınırlarını tanımlayıcı bir yol üstlenir. Yani örgütü diğerlerinden

ayıran özellikleri belirler.

Örgüt üyelerine bir kimlik duygusu kazandırır.

Bireyi kişisel çıkarlarının ötesine taşıyarak örgüte bağlılığın oluşmasına

yardımcı olur.

Örgütteki sosyal sistem dengesini artırır. Çalışanların ne söylemeleri ve

yapmaları gerektiğini içeren uygun standartlar sağlayarak örgütü birbirine

bağlar.

Çalışanların tüm tutum ve davranışlarını yönlendiren ve şekillendiren bir

kontrol mekanizması olarak hizmet eder.

Schein (2004:52-66) kültürün örgütsel problemlerin çözümü üzerindeki

etkilerine değinerek, örgüt kültürünün işlevlerini, "hayatta kalma ve dış uyum

problemlerini çözme" ve "iç bütünleşme" olarak iki ana başlıkta incelemektedir.

I-Hayatta kalma ve dış uyum problemlerinin çözümünde örgüt
kültürünün işlevleri:

a)Misyon ve Strateji: Temel görev ve ana misyonun açık ve gizli

işlevlerinden ortak anlayışlara ulaşma.
b)Amaçlar: Ana misyondan türetilmiş amaçlar ekseninde ortak anlayışlar

geliştirme.
c)Araçlar: Yetki dağılımı, ödül sistemi, iş bölümü ve örgütsel yapı gibi

amaçlara ulaşmada kullanılan araçlar üzerinde ortak fikirler geliştirme.
d)Ölçümler: Bilgi ve kontrol sistemleri gibi grubun amaçlarını nasıl daha

iyi yerine getireceğinin ölçümünde kullanılan kriterler üzerinde ortak fikir

geliştirme.
e)Düzenlemeler (Correction): Amaçlara ulaşılamama durumunda

uygun iyileştirici ya da onarıcı stratejiler oluşturma hususunda ortak fikir

geliştirme.
2-iç bütünleşme problemlerinin çözümünde kültürün işlevleri:
a) Ortak dil ve kavramsal sınıflamalar: Eğer iş görenler birbirlerini

anlamazlar ve iletişime girmezlerse bir grubun tanımlanması imkansızlaşır.

I
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b)Grup sınırlan ve kriterler: Herhangi birinin grup üyeliğini belirleyen

kriterler oluşturma ve kimin içeride, kimin dışarıda olduğunu anlamada ortak fikir

geliştirme.

c)Güç ve statü: Her örgüt kendi hiyerarşisi belirlediği roller ve kriterleri

içerisinde, bir kimsenin gücü nasıl kazanacağını, nasıl sürdüreceğini çözüme

kavuşturmak zorundadır. Bu alandaki uzlaşma üyelerin karşı çıkışlarını

yönetmeye yardımcı olmada can alıcı bir noktadır.

d)Samimiyet, arkadaşlık ve sevgi: Her örgüt benzer ilişkilerin

kurallarını belirlemelidir. işgörenler arasındaki ilişkilerde açıklık ve samimiyet,

görevlerin yönetim şartları içerisinde efe alınmalıdır.

e)Ödüller ve Cezalar: Her grup hangi davranışların güç ve statü

sağlayacağını, hangi davranışların ise statü kaybettireceğini ve

cezalandırılacağını bilmek zorundadır.

Yukarıdaki açıklamalar çerçevesinde örgüt kültürünün, örgütün

devamlılığını sağlayan problem çözme süreçlerine, güdülemeye, örgütsel

adanmışlığa, davranışları belirlemeye ve sosyalleşmeye, iletişime yönelik

işlevler icra ettiği söylenebilir.

2.1.6. ÖRGÜTSEL KÜLTÜRÜN DİGER ÖRGÜTSEL

SÜREÇLERLE İLİŞKİSİ
Örgütsel kültür, birçok örgütsel süreçle ilgilidir. Bunlar, iletişim,

örgüt iklimi, eğitim planlaması, sosyalleşme, etkililik ve liderlik süreçleri

olarak ele alınabilir (Çelik, 2002: 42).
'

2.1.6.1.Örgütsel Kültür ve İletişim
örgütsel iletişim, kişi ve grupların ötesinde örgütün işleyişini ve

amaçlarını gerçekleştirmek için örgütü oluşturan çeşitli bölümler

arasında ve örgüt ve çevresi arasında devamlı bir bilgi ve düşünce
alışverişini sağlayan sosyal bir süreçtir (Güney, 2001:200). örgütsel

kültür, örgüt üyeleri arasında iletişim sağlar, diğer informal mesajlar, iş
görenler arasında anlatılan hikayeler, dedikodular, formal iletişim yoluyla

işleyen mesajlar, sloganlar, örgütsel dokümanlar, grup toplantıları ve
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halka yönelik toplantılar, iletişim sürecinin işletilmesiyle anlam kazanır.

Bir örgüt kimliğinin ortaya çıkması, örgüt üyelerinin geçmişi, bugünü ve

geleceği yorumlamasına ve örgütsel yaşam hakkındaki gerçekleri ve

hikayeleri algılamasına paralel olarak gerçekleşir. Gerçekler ve hikayeler

tema olarak örgütün geleceğe yönelik gelişimine, grup çabasının güçlen

mesine yardım eder. Örgütsel kimlik, örgütsel kültürün benimsenmesi ve

yaşanmasıyla kazanılır. Örgütsel iletişim, örgüte yeni katılan üyelerin

örgüt kültürüyle bütünleşmelerinde önemli bir kanaldır. Örgütsel kültür,

yeni üyelerin formal ve informal iletişimini sağlar. Formal iletişim, iş

tanımları ve işe yöneltme toplantıları, informal iletişim ise hikaye ve de

dikoduları kapsar. Örgütsel küttür yeni üyelerin örgütsel sosyalizasyonu

için son derece önemlidir. Örgütsel kültür, üyelerin kültürel tarih,

değerler, normlar ve beklentileri öğrenmesine yardım eder (Kreps,

1986:143-145; Aktaran:Çelik, 2002: 42).

Örgütsel kültürün anlamlı kılınması ise ancak iletişim sağlanma

sıyla gerçekleşir. Bundan dolayı örgütsel kültür ile iletişim arasında çok

yakın bir ilişki vardır. İletişim yoluyla örgütsel kültürün temel öğeleri olan

değerler, normlar, hikayeler, tarih, gelenekler diğer bir deyişle örgütün

sembolik dünyası yorumlanabilir (Çelik, 2002: 42).

2.1.6.2. Örgütsel Kültür ve İklim

Yakın zamana kadar birçok yönetim bilimci örgüt iklimini örgüt

kültürüyle birlikte ele almıştır. Örgütler kendi kültür ve iklimini

geliştirirken bazı yasaklardan, geleneklerden ve ahlak kurallarından

yararlanırlar. Bir örgütün iklimi ve kültürü hem formal örgütün

değerlerini ve davranış kalıplarını hem de bunların doğal örgütteki

yorumlarını yansıtır. Nasıl ki toplumun bir kültür mirası varsa, sosyal

örgütlerde de yeni örgüt üyelerine bırakılan örgütsel norm ve değer

kalıpları vardır (Çelik, 2002:43).

örgüt iklimi, örgüte kimliğini kazandıran, görevlilerin davranışla

rını etkileyen ve onlar tarafından algılanan, örgüte egemen olan

özellikler dizisidir. Örgüt iklimi, örgüt kültürünün bir parçasıdır ve toplumsal
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kültürün bir alt tabakasını oluşturur. Örgüt iklimi, üyelerin örgüt çevresine ilişkin

algılarıdır. Örgüt iklimi, örgütün açık olarak gözlenebilen davranış ve

tutumlarıyla ilgilenirken örgüt kültürü, örgütün daha gizli özellikleriyle ilgilenir.

Demek ki örgüt kültürünün örgüt iklimi ile en çok ilgili olan düzeyi, örgütsel

artifaktlarıdır. İklim bir bakıma çalışanların örgütün artifaktlarına ilişkin ortak

algılamalarıdır. Daha öz olarak örgüt iklimi, çalışanların örgüt kültürüne dönük

ortak algılamalarını yansıtır. Örgüt iklimi, örgüt çalışanlarının bir parçası olmak

durumunda değildir; çalışanların çevrelerinde duyabilecekleri bir şeydir. örgüt

kültürü ise çalışanlar nereye giderlerse, nerede olurlarsa beraberlerinde

götürdükleri bir şeydir. Bu haliyle örgüt kültürü, örgüt iklimim de kapsamaktadır

(Balcı,2001,184).

Kavram olarak örgütsel kültür ve iklim arasında farklılık olmakla

birlikte yakın bir ilişki de vardır. Kültür ve iklimin örgütün temel değerleri

ve normları üzerinde büyük etkisi vardır. Örgütsel kültür, eylemlerde

süreklilik, örgütsel davranışlarda uyum sağlar, böylece örgütsel iklimin

ortaya çıkmasında önemli rol oynar (Çelik, 2002: 44).

2.1.6.3. Okul Kültürü ve Eğitim Planlaması
Eğitim planlaması, eğitim yönetiminin ayrılmaz bir parçasıdır.

Eğitim yöneticisinin başarısı, sağlıklı bir planlama yapmasına bağlıdır.

Eğitim planlaması, okul örgütünde bulunan bütün madde ve insangücü
kaynaklarının önceden kestirilmesi sürecidir. Eğitim planlamasında belli

hedefler öngörür. Bu hedeflerin gerçekleştirilmesinde, okulda egemen

olan kültür dikkate alınmalıdır. Çünkü okul kültürü, yönetici, öğretmen

ve diğer personelin davranışlarını güçlü bir şekilde etkiler. Okulun ne
tür kültürel değer ve normlara sahip olduğu, geleneklerinin ve

inançlarının neler olduğu dikkate alınmadan planlama yapılırsa başarılı
olamaz. Eğitim planlamasında okul kültürüne ters düşmeyecek

hedefler belirlenmelidir (Çelik, 2002:44).
Eğitim planlamasında, geçmişte karşılaşılan başarısızlıklar ve

okul kültürünün eğitim planlaması üzerindeki etkileri dikkate

alınmalıdır. Eğitim planlamasında yeni stratejilerin gelişmesi esnek bir
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eğitim planlaması yaklaşımını gündeme getirmiştir. Örgütsel kültür,

stratejik planlama yaklaşımını etkilemiştir. Artık günümüzde örgütsel

kültürün eğitim planlaması üzerindeki etkisi dikkate alınmadan

yapılacak bir planlamanın başarılı olmayacağı kabul edilmektedir

(Çelik, 2002:44).

2.1.6.4. Örgütsel Kültür ve Sosyalleşme
örgütler karmaşıksosyal sistemlerdir.Hem örgütün hem de işgörenlerin

kendilerine özgü tutum, değer ve davranışları bulunmaktadır. Örgütsel

amaçların gerçekleştirilmesi, örgütsel ve bireysel tutum ve değerlerin

uzlaştırılmasıylasağlanabilir. Bu uzlaştırma süreci ise örgütsel sosyalleşme

olarakadlandırılmaktadır(Çelik, 2002: 45).
Örgütselsosyalleşme,bir örgüteyeni katılanya da aynı örgüttefarklı bir

işe geçen işgörenin, kendisinden beklenen tutum, değer ve davranışları

öğrenmesisürecidir.Sosyalleştirmeetkinliklerinintemelamacı, işgöreniörgütün
etkin bir üyesi konumunagetirmektir.Örgütselsosyalleşme,hem eski tutum ve

değerlerinterk edilerekyenilerininkazanılmasını,hem de örgüt amaçlarının,bu

amaçları başarmak için gereken araçların, görevsel sorumlulukların,örgütsel

değerve normlarınöğrenilmesiniiçerir (Can,2002:274)
Schein'e (2004) göre sosyalleşme, çalışanların yeni işlerine adapte

olmaları; rollerini ve iş ortamının kültürünü öğrenme sürecidir. Goffee ve
Jones'e (2000:45) göre ise sosyalleşme, bir topluluğun üyesi olan bireyin,

grubun diğer bireylerinekarşı arkadaş canlısı olabilirlikdüzeyidir. Bir örgütteki

sosyalleşmedüzeyi,o örgüteyenigirenbir elemanıngözüneçarpanilk şeydir.
Örgütler, bireysel inanç ve değerlerin, örgütsel değerlerle uyumlu

olmasını sağlamak için bireylerin davranışlarını sistemli olarak biçimlendirir.

Örgütsel sosyalleşme, örgütün bireysel boyutunun formal boyutuyla

kaynaştırılmasısürecidir. Bu süreçte işgörenler, örgütsel değer ve normları
kabullenmeye ikna edilir. Değerler, normlar, beklentiler, özendiriciler ve

bürokratik yaptırımlar, örgütsel sosyalleşme sürecinde kullanılan

mekanizmalardanbazılarıdır(Aydın,2007:219).
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2.1.6.5. Örgüt Kültürü ve Örgütsel Etkililik
Bir örgütün etkililiğini örgütün amaçlarına ulaşma derecesi olarak

tanımlamak mümkündür (Dağlı, 2000:431). Verimlilik de örgütsel etkililiğin

yalnızcabir yönüdürve örgütselgirdininne kadarınınürün olarak çıktığınıve ne

kadarınınsistemceemildiğinigösterir. Örgütseletkiliğininve verimliliğininölçütü

çıktının birim olarak artması değil, aynı zamanda çalışanların bireysel

ihtiyaçlarınınkarşılanmasıve bunun karşılığındaçalışanlarınörgütselamaçların

gerçekleştirmesinekendisiniadamasıylayakındanilgilidir (Aydoğan,2000:39).
örgüt kültürü ile örgütsel etkililik ve verimlilik ayrı düşünülemez.Kültürel

koşulların bilinmesi, günlük karar verme sürecine etki eden faktörlerin
çözümlenmesine yardımcı otur. örgütsel kültürü bilen yönetici, ilişkilerdeki

zıtlıklarıve örgütsel çatışmalarıdaha iyi görür (Çelik, 2002:58).Bununyanı sıra
örgüt kültürü önemli roller üstlenen ve amaçları gerçekleştiren insanların

sadakatini sağlar ve onların ödüllendirilmesinezemin hazırlar. Ortak inançlar
haberleşmeyi ve karar vermeyi geliştir. Motivasyonu, işbirliğini ve bağlılığı da

arttırarakörgütünetkililiğinekatkıdabulunur (Şimşek,2003:35). Eğer bir örgütte

üst yönetim, örgüt kültürünün temelini oluşturan sayıltıları, inançları keşfeder;

bunlar arasında eşgüdüm sağlar ve kültürel dinamikleri harekete geçirirse,

örgütsel etkililik ve verimlilik de artabilir. Bu açıdan yaklaşıldığındakültürün iyi
yönetilmesi halinde örgütsel etkililik, verimliliğe ilişkin olumlu sonuçlar almak
mümkündür (Şişman, 2002:159). örgütsel etkililik örgüt kültüründen ayrı

düşünülemez ve verimliliğin bir değer olarak görüldüğü örgütler daha etkili

olabilirler(Çelik,2002:48).

2.1.6.6. Örgüt Kültürü ve Liderlik
örgüt kültürünün oluşturulması, yönetimi ve değiştirilmesi, ör-

gütün üst düzey yöneticilerinin liderlik davramşlanyla yakından ilgilidir

(Çelik, 2002:48). Yöneticilerin en önemli görevlerinden biri astlarına liderlik

etmekve onları yönlendirmektir.Bir kişi yöneticiolmaksızınlider olabileceğigibi,

yönetici olan bir kişi lider olmayabilir (Arıkan, 2001:205). Onları lider yapan,
başkalarının hareketlerini kendi istedikleri yöne kanalize edebilmeleridir
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(Acuner, 2002:63). Lider, yöneticiden farklı olarak çalışanlarını gönüllülük

esasına göre grubun amacına dönük etkinlikte bulunmalarını sağlayacak

şekildeetkileyebilmekapasitesinesahiptir(Balcı, 1998:31).

Liderler, örgütsel kültürü biçimlendirebilmeli, iletilen değerlerin ve

inançların bir güç biçimi olduğuna dikkat etmelidirler. Bununla birlikte

liderlerin olayları eleştirirken gösterdikleri tepkiler ve kriz

durumlarındaki algıları örgütsel kültürün oluşumunda önem taşır. Kriz

durumlarında coşkusal bağlılık ve örgütsel değerlerle bütünleşme
görülür. Lider böyle olağanüstü durumlarda sergileyeceği davranışlarla

örgütsel kültürün güçlenmesini sağlayabilir (Çelik, 2002:48). Dünyadaki

hızlı değişim ortamında başarıyı getirecek temel liderlik, değişimi
özümseyebilecekbir örgüt kültürü yaratabilecekbir liderlik olmalıdır (Aydoğan

ve Okay, 2001 :74).

2.1.7. ÖRGÜT KÜL TÜRÜNÜN OLUŞTURULMASI
Kültür, durağan bir yapı sergilemez.Orgüt kültürü oluşur ve örgütteki

herhangi bir değişimle değişime uğrar (Aydın, 2002:41 ). Orgüt kültürünün

oluşumundadeğişik faktörlerinetkisi olduğu söylenebilir.Bu oluşum sürecinde

örgüt kurucularının önemli bir rolü vardır. Çünkü kurucular daha önceki
felsefeler ve ideolojilerle kısıtlanmadığından sahip oldukları değerler ve
inançların yapılandıracaklarıörgüt üzerinde etkilerinin olması doğaldır (Terzi,
2000:25). Örgüt konusuüzerindeçalışanpek çok bilim adamı,örgüt kültürünün

oluşumu üzerindeçalışmışlarve değişik bakış açıları sunmuşlardır.Bunlardan

bazılarıaşağıdakigibidir:
Schein (2004) bir kültürün biçimlenme sürecinin kurucu bir grubun

etkisiyle başladığını ileri sürerek, her örgütün tarihinde bu oluşumun bir
dereceye kadar farklı olabileceğini, fakat izlediği temel aşamaların aynı

olduğunuve dört aşamaizlediğinibelirtmektedir.

Bir kurucuyenibir girişimiçin bir fikresahiptir.
Kurucugrup sahipolduklarıfikrin bazı riskleregirmeyedeğer ve elverişli

bir fikir olduğu konusunda hem fikir olduklarından ilk uzlaşmanın temellerini

atarlar.
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Kurucu grup sermaye artırımı, bina temini, patent alımı gibi örgütün

temellendirilmesi için planlayıcı eylemlere başlar.
Kurucuların belirlediği ilkelere göre örgüte alınan diğer işgörenler

işlevlerini icra etmeye ve örgütün tarihini geliştirmeye başlarlar.
Swales(1995:288-293) örgüt kültürünün oluşumunda kurucuların,

örgütün iç ve dış çevresinin, yönetim uygulamalarının ve ulusal kültürün etkisi

olduğunu belirtmektedir.
Kurucuların etkisi: Örgüt kurucuları örgüt kültürü üzerinde sürekli ve

anlamlı bir etki yapma eğilimindedirler. Kurucular kültürü hem yaratır hem de

geleceğe taşırlar. Kurucuların başarıları, kişilikleri ve vizyonları örgütsel inanç

ve geleneklerin özünü oluşturur.
İç çevrenin etkisi: Örgütlerin kendilerine has kültürleri örgütün yapısı ve

alt sistemlerin özelliklerinden meydana gelir. Kültürü etkileyen iç faktörler;

örgütün biçimi, biçimsellik derecesi, ödüllendirme ve değerlendirme kriterleri,

kullanılan teknoloji ile kontrol ve bilgi sistemleridir.
Dış çevrenin etkisi: Örgütler farklı sektörlerde eylemlerini sürdürürler. Bu

durum örgütlerin teknolojik ihtiyaçlarını becerilerini ve kullanmaları gereken

kaynakları belirleyecektir. Farklı çevrelerin farklı talepleri örgütlerin kültürlerini

bu çevrelerin çizdiği sorumluluklar çerçevesin· de değiştirmek zorunda bırakır.
Yönetim uygulamaları: Örgütün kuruluş aşamasında kurucuların etkisi

büyüktür. Bu etki örgüt büyüdükçe ve geliştikçe azalma eğilimi gösterebilir.

örgütte işlerin yapılış tarzı zamanla uygun olmayan bir şekle dönüşebilir.

Örgütün değişen çevresi:örgüte yeni sorumluluklar getirir. Örgütün büyümesi ve

değişen çevrenin getirdiği yeni sorumluluklar o andaki yönetimin kültür

üzerindeki potansiyel etkisinin daha büyük olmasını sağlayacaktır. Bu etki,
yöneticilerin örgütsel inançların yeni durumlara uygun bir şekil almalarını

sağlamaları yönünde oluşabilir.
Ulusal kültürün etkisi: Ulusal kültür, değerler, inançlar ve temel

varsayımlar çerçevesinde örgütsel kültürün belirlenmesine yardım eder. Örgüt

kültürü, ulusal kültürün bireye güç ve kontrole bakış açılarını yansıtacaktır

(Aktaran:Terzi, 2000:29-31).
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Örgüt kültürün oluşumu etrafında yapılan tartışmalar değerlendirildiğinde

kültürün oluşumuna etki eden faktörleri:

1-Kurucuların etkisi

2-Dış faktörler

3-Örgüt içi faktörler olmak üzere üç ana başlık altında toplayabiliriz

(Terzi, 2000:32).

2.1.8. OKUL KÜLTÜRÜ
Okul eğitim hizmeti üreten bir örgüttür. Eğitim örgütlerinde örgütsel

davranışın çözümlenmesi, diğer örgütlere göre daha bir büyük önem
taşımaktadır. Çünkü okulların ürünü insandır ve insanın yetişmesi, güçlü bir okul

kültüründe eğitim görmesine bağlıdır (Arslan, Kuru ve Satıcı, 2005:455). Reyes

( 1992) okulu, salt bürokratik kurallardan meydana gelmiş bir örgüt olarak
görmenin yanlış olacağını belirtir ve okulun bir makine olmaktan çok, amaç ve

işlevleri itibariyle politik, kültürel ve insan boyutu önem taşıyan bir örgüt
olduğunu ifade eder (Aktaran: Çelik, 2002:4). Okullar bir işletmeden öte kültürel

topluluklar olup okulların bütünüyle pozitivist ve rasyonel açıdan çözümlenmesi
ve anlaşılması mümkün değildir. Okulların kültürel açıdan çözümlenmesi,

onların özelliklerine daha uygun düşmektedir. Okullar, aynı zamanda özerklik,

hoşgörü, özgürlük gibi kavramları öne çıkaran esnek yapılı örgütler olarak da
görülmektedir (Şişman, 2002). Okullar kültür üreten ve kültür aktaran örgütler

olduğu için okulların işleyişi de bu özelliğine uygun olarak kültürel dokusunun

çözümlenmesi ve anlaşılmasıyla etkili ve verimli hale getirilebilir (Arslan, Kuru

ve Satıcı, 2005:455). Okulların kültür açısından özel bir durumu vardır; aslında

okullar başlı başına kültür üreten kurumlardır. Okul hem kendi içinde bir kültür
oluşturur, hem de varolan toplumsal kültürü kuşaktan kuşağa aktarır, yani okul
sadece kültür üretmez, aynı zamanda kültür aktaran bir örgüttür. Yine okulları

sahip oldukları kültürlerle birbirinden ayırabiliriz (Çelik, 2002:67). Çünkü her

okulun kendine özgü bir kültürü vardır. Aynı eğitimi veren aynı düzeydeki ve

hatta aynı şehirdeki farklı okullar bile farklı kültürlere sahiptirler(SEDL,2007:1-5).

Dışarıdan bakıldığında tüm okullar aynı gibi gözükse de yakından

incelendiğinde, tanındığında her okulun farklı özelliklere ve değerlere sahip
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olduğu anlaşılır. Her okul binalardan, öğrencilerden, öğretmenlerden ve yönetim

görevlilerinden oluşur; ama her okul tektir ve diğerine benzemez. Bir ülkeden

diğerine gidildiğinde nasıl ki kültür farkı hemen hissedilirse, bir okuldan diğerine

gidildiğinde de aynı farklılıkları görmek mümkündür. Ancak buradaki fark

okullardaki kültürün bireyin o okulu yakından incelemesiyle daha iyi

anlaşılmasıdır. Okullarda kullanılan semboller, davranış kalıpları, karşılıklı

konuşmaların özellikleri okul kültürünü birbirinden ayıran temel unsurlardır

(Yıldırım, 2001 :26). Okul kültürü, okulun misyonunu ve vizyonunu yansıtır. Okul

kültürü, okullar arası bir ayırdedicilik özelliği taşır. Bireylerin davranışları ve

inançları okul kültünü şekillendirir. inançlar ve alışkanlıklar, bireylerde okula ve

diğerlerine nasıl davranılacağına ilişkin zihinsel modeller oluşturur (SEDL, 2007:

1-5).
Okulun evrensel amaçlarından olan toplum kültürünü genç kuşaklara

aktarmak, bireyin sosyalleşmesini sağlamak ve istendik yönde bilgi beceri ve

tutum kazandırabilmek için okuJun etkili bir örgütsel kültüre sahip olması gerekir.

Güçlü okul kültürü, yönetici ve öğretmenlerin ortak değer norm ve inançlar

etrafında birleşmeleri sonucunda ortaya çıkar (Moore, 2006). Her okul sosyal

dinamikleri, programı, liderliği ve tarihine dayalı olarak kendine has özellikler

gösterir (Terzi, 2000:99).
Tüm okulların güçlü veya zayıf; işlevsel veya işlevsiz kültürleri vardır.

Başarılı okulların mükemmel bir vizyona güçlü ve işlevsel kültürlere sahip

oldukları gözlenmektedir (Cunningham ve Gresso, 1995:24). Güçlü okul

kültürünün yönetici ve öğretmenleri belirli durumlarda en uygun çözümü

planlama ve uygulamada, öğrenci motivasyonunu ve başarısını arttırmada

önemli bir faktör olduğu söylenebilir. Okul kültürü, okulun öğrencilere sağladığı

fırsatların kalitesi üzerinde önemli bir etkide bulunur. Tek başına sınıf kültürü

bile, zaman içerisinde dengeli bir hal alarak öğrenme ve öğretme üzerinde ve

öğrencilerin akademik başarılarında büyük bir etki yapar. Araştırmacılar genel

olarak okul kültürünün tutucu bir kültür olduğunu ifade ederler. Okulun sınırları

içerisinde durgunluk ve uzlaşma mutlak olmamasına rağmen, okulun

içerisindeki inançlar, değerler ve normlar; yönetici değişiklikleri, aileler ve

C
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öğrenciler tarafından meydana getirilen değişmeler karşısında okul üyelerine bir

süreklilik sağlar (Terzi, 2000:98-99)

Butler ve Dickson, (2006:2) okul kültürünü, genel olarak başarılı eğitim ve

öğretim yolunda personel ve öğrencileri yönlendiren değer ve normlar olarak;

Moore (2006) ise okul kültürünü, akademik çevre içindeki entelektüel

gelişmeler, fikirler, inançlar ve insanların oluşturduğu diğer üyeler sonucu ortaya

çıkan vasıf özellikler şeklinde ifade etmektedir.

Sergiovanni ve Starrat (2007:93) ise okul kültürünü en azından dört

aşamada incelemek gerektiğini ileri sürmektedirler. Bu aşamalardan birincisi,

insanların ne söylediklerini, nasıl davrandıklarını, nasıl gördüklerini açıklayan

insan davranışları boyutudur. Sözel yapılar, örgüt içinde neyin önemli olduğunu

göstermek için kullanılan dilin özelliğini, anlatılan hikayeleri içerir. Davranışsa!

yapılar seremonilerde, geleneksel törenlerde ve okulun diğer sembolik

uygulamalarında ortaya çıkar. İkincisi, bireylerin bakış açıları olarak ifade

edilebilir. Bakış açıları ortak problemlerin çözümünde kullanılan ortak değerlere

ve normlara dayanır. Bakış açısı, insanların karşılaştıkları davranışların uygun

olup olmadıklarını belirlemedeki yaklaşım biçimidir. Okul kültürünün üçüncü

boyutu değerlerdir. Değerler bireylerin karşılaştıkları durumu

değerlendirmelerinde onlara kriterler sağlar. Değerler bireylerin girişimi,

hareketleri, öncelikleri ve işleriyle ilgili davranışlarında nasıl davranacaklarının

ölçütüdür. Değerler bir okulda öğretmenlerin ve yöneticilerin ortak olarak

anlaştıkları adetler ve geleneklerde yer alır. Geleneğe uygun davranışlar okulun

felsefesinde ve yönetim veya eğitim düzeninde yer alabilir. Dördüncü boyut

varsayımlardır. Varsayımlar grup üyelerinin diğer insanlarla ilişkilerinde

kullandıkları kutsal inançlar olarak tanımlanabilir. Varsayımlar bilinçsizce

kullanılan kabullerdir.

Hargreaves' e ( 1998:239-241) göre okul kültürünü sosyal kontrol ve

sosyal ilişkiler oluşturmaktadır ve okullar da bu kriterlere göre

sınıflandırılmaktadır.
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Şekil 4: Hargreaves' in Okul Kültürü Sınıflandırması
Kaynak: David Hargreaves (1998). "Helping Practitioners Explore Their school culture"

School Culture. editor. Jon Prosser. London: Paul Chapman Poblishing, s.239.

A tipi okul kültüründe, öğrencilerin öğrenme hedeflerine ulaşmaları için

olağanüstü bir baskı söz konusudur. Okul hayatı düzenli, programlı ve

disiplinlidir. Bu tip okullarda şiddetli biçimde gözetim hakimdir ve öğrenci ve

personel arasında etkileşim oldukça azdır.
B tipi okul kültürüne sahip okullar rahat ve kaygısız olmasının yanında

sıcak bir atmosfere sahiptir. Öğretmen- öğrenci ilişkileri resmi olmaktan çok

arkadaşçadır. Öğrencinin bireysel gelişimi, değişen ve gelişen çevre bağlamı

içinde gerçekleşmektedir. Bu rahat okul kültüründe öğrenciler mutludurlar.

Ancak okul gelecekteki hayata yeterli derecede hazırlayamamaktadır. Bu

kültürün aksine A tipi okul kültürüne sahip okullardan mezun olan öğrenciler,

okul yaşantıları her ne kadar mutsuz geçmiş olsa da, gelecekte bu deneyimleri

minnettar!ıkla hatırlamaktadırlar..
C tipi okul kültüründe tüm bireyler okul yaşantısındaki tüm alanlarda etkin

rol almaları için yönlendirilmektedir. Hem iş hem de bireysel gelişim yönünden

beklentiler yüksektir. Öğretmenler işlerinde heveslidirler. Okulda samimi bir

hava olmasının yanı sıra, herkes gözetim ve kontrol altındaymış gibi

görünmektedir.
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D tipi okul kültürü, risk alma yoluyla başarısızlığa uğramayı kabul etmez.

Sosyal ilişkiler oldukça zayıftır ve öğretmenler kontrolü ve disiplini sağlamak için

mücadele ederler. Hatta öğrencilerin terbiyeli davranmalarını akademik

başarılarına tercih etmektedirler.
E tipi okul kültürü ideal bir kültür olma özelliği göstermektedir. Okul

müdürünün öğretmen ve personelden; öğretmenlerin de öğrencilerden

beklentileri yüksektir. Ancak standartlar mantıksız olarak algılanmamaktadır.

Tüm öğrenci ve öğretmenler için okul özen gösterilmesi gereken fakat eğlenceli

bir yerdir (Lunenberg ve Ornstein, 2003:74).

Carl Steinhoff ve Robert Owens devlet okullarına yönelik geniş çaplı

araştırmaları sonucunda, okulların dört ayrı kültür tipine sahip olduklarını

belirtmişlerdir. Bunlar:
Aile kültürü: Aile, ev ya da takım adlarıyla anılan bu kültür tipinde okul

müdürü baba, arkadaş, kardeş ya da koç rolünü üstlenmektedir. Bu okulda

herkes ailenin bir üyesi olmaya isteklidirler. Aile tipi okuJlar, samimi olmasının

yanı sıra çoğu zaman işbirlikçi ve koruyucudur

Makine kültürü: Bu kültürü yaşatan okullarda okul adeta bir makineye

benzetilmektedir. Okulun sosyal yapısı oldukça sıkıdır ve aile tipi okul

kültürünün tersine içtenlik yerine koruyuculuk hakimdir. Okulda bulunan

öğretmen de, işleri bitirmesi gereken bir makine olarak görülür.

Kabare kültürü: Okulu kabare ya da sirk gören bu kültürde okul müdürü,

sirk müdürü ya da cambaz ipi yürüyücüsü olarak görülmektedir. Bu kültürde

ilişkiler ve performanslar seyircinin tepkilerini temel almaktadır.

Korku kültürü: Bu kültürü içeren okullar, hapishaneler gibi görülmektedir.

Okul yönetiminin görevi her şeyi düzene sokmaktır. Öğretmen davranışlarında

baskı ve kontrol hakimdir. Az miktarda sosyal aktiviteler vardır. Bu kültür

oldukça soğuk ve düşmancadır (Aktaran: Aydın, 2002:59).

Okullar için tek bir kültürden söz edebilmek oldukça güçtür. Literatürde,

okul kültürünün öğeleri ve temellerine ilişkin görüşler genel anlamda birbirine

çok benzemektedir. Genel olarak kültürü oluşturan unsurlar okul kültüründe de

yer almaktadır. Bunlar değerler, okula ve onun liderlerine ilişkin efsaneler, resmi

törenler, inançlar, okul toplumunda geçerli olan nezaket kuralları, kahramanlar,

I
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davranışlar, semboller, normlar ve okulun hikayesi olarak sıralanmaktadır. Okul

kültürünün temelini toplum oluşturmaktadır. Toplumsal kültür, okul kültürünün

oluşmasında ve şekillenmesinde en önemli etkenlerdendir. Okulun en temel

girdisi olan öğretmenler ve öğrenciler toplumdan gelmektedir. Bireyler geldikleri

yere, sahip oldukları kültürel değerleriyle birlikte gelirler. Bu süreçte bireyler

kendi kültürel değerlerini okula yansıtıp onu etkilerken, büyük ölçüde okulun

oluşmuş olan kültürü içerisinde yaşayarak ona uyum sağlarlar ve o kültürü

benimserler. Aksi durumda okulda kabul görmesi ve mutlu olması mümkün

değildir (Aydın, 2002:59).

2.1.9. OKUL KÜLTÜRÜNÜN OLUŞTURULMASI
Okullar, sosyal hayatımızın vazgeçilmez kurumlarıdır. Bu kurumların be

lirli bir kültüre sahip olmaları gerekir. Okullar, bağlı bulundukları yasa ve yö
netmelikler doğrultusunda oluşturdukları kültüre ilave olarak yaşadıkları

toplumun inançlarını, değerlerini, sembollerini, törelerini, kahramanlarını da
önemsemelidirler. Bu önemseme varolan kültürü daha da zenginleştirir. Böylece

okullar tüm insanlar arasında saygının ve sevginin sağlanmasına ve

geliştirilmesine katkıda bulunurlar. Okul kültürü oluşturulurken okul dışındaki

kültürel çevre, sosyal ve siyasal gelişmeler yakından takip edilmelidir. Okul aile
birlikleri, okul koruma dernekleri bu kültürün oluşumunda önemli kaynaklardır.

(Çağlayan; 2005, 80).
Blandford (1997:40) okul kültürünün bir çok biçimlerde oluşabileceğini

ileri sürerek bu oluşumları dört başlık altında toplamaktadır.

Uygulamalar: Törenler ve ritüeller.
İletişim: Hikayeler, mitler, efsaneler.masallar ve semboller.
Fiziksel oluşumlar: Yerleşim, okul binalarının yapılış tarzı.

Ortakdil: Okulda kullanılan yaygın dil (Aktaran:Terzi, 2000:100).

Çağlayan; (2005:80) ise okulların kültürünü oluşturmaya etki eden

faktörleri iç ve dış faktörlerin olarak gruplandırmakta ve bu faktörleri aşağıdaki

gibi açıklamaktadır:
Okulun bütçe imkanları.
Okulun tarihi ve gelişimi.

I
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Okul yöneticilerinin eğitim ufku.

Okul yöneticisinin yönetim becerisi.

Rakip okulların durumu.

Okulun fiziki konumu.

Okulun finansal yapısı ve konumu.

Öğrenci-veli ilişkileri.

Çevredeki okul sayısı.

Okul yöneticisinin sorumluluk düzeyi.

Yukarıda saydığımız bu faktörler sistemli bir şekilde devreye sokuldu

ğunda güçlü bir ortak kültürün oluşması kolaylaşır. Oluşturulan okul kültürü

uygulama alanında diğer kültürlerle birteşerek kaliteli bir okul kültürü oluştu

rulmuş olur. Öncelikli olarak okullar misyon ve vizyonlarını belirlemelidir. Bu be

lirleme ile okul kültürü biçimlendirilir (Çağlayan; 2005:80).

Gruenert'e (2000:14) göre ise bir okulun gelişiminin sağlanmasında, okul

kültürü oldukça önemlidir. Okul kültürün öğrenci başarısına doğrudan etkide

bulunmadığını ancak tüm eğitim süreci için bir bağlam oluşturduğunu ifade

eden Gruenert (2000:2-4), okul kültürünün gelişimi için bir takım aşamaların

yerine getirilmesi gerektiğini öne sürmüştür. Bu aşamaları aşağıdaki gibi

özetlemek mümkündür.

1 . Okul kültürü kavramı hakkında bilgi sahibi olmak: Okul kültürünü
şekillendirmede ilk aşama, okul kültürü kavramını iyi tanımlamaktır. Birçok yazar
kültürü tanımlamaya çalışmışlardır. Bu tanımlardan bazıları okulda işlerin nasıl

yapıldığı, nasıl yürütüldüğü ya da davranış kalıplarıyla ilgilidir.
2. Okulun kültürünün niteliğini saptamak için veri toplamak: Liderler

için ikinci aşama, şu an ki okul kültürünü tanımlamaktır. Bu bir veri toplama
sürecidir. Çoğu yazar, örgüt kültürü çalışmalarında en iyi yöntemin ne olduğu

hakkında pek çok tartışmaya girmişlerdir. Bu yöntemlerden çoğu gözlem ya da

mülakat olduğu gibi nitel bir özellik taşımaktadır.
3. İşbirliği için yapıyı oluşturmak ve fırsatlan değerlendirmek:

işbirliğine uygun yapıyı kurmak öğretmenler için fırsatlar yaratır. Öğretmenler

işbirliği için zorlanmamalıdır.
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Takım öğretimi, eylem araştırma takımı, akran gözlemleri, ortak planlama

zamanları ve paylaşılan kararlar vb öğretmen işbirliğini sağlayıcı pek çok

yöntem bulunmaktadır. Ancak işbirliği içinde bulunmak oldukça zordur ve

işbirliğinin doğal olmadığı durumlarda öğretmenlerin desteğe ihtiyacı vardır.

4. İşbirliği içinde olan öğretmenleri ödüllendirmek: Model oluşturma

ve ödüllendirme liderliğin işlevlerindendir. Liderin niyetleri göz önüne
alınmaksızın, onun her eylemi öğrenmeyi güçlendirir ya da engeller ve böylece

öğretmen işbirliğini artırır veya düşürür. Öğretmenler, okul müdürünün önemli
olarak düşündüğü her şeyi dikkate almaktadır. Liderler, işbirlikçi öğretmenleri

formal ya da informal olarak tanımalıdır. Bunu yapabilmek için de öğretmenler
tarafından hangi ödüllere değer verildiğini öğrenmesi gerekmektedir (Gruenert

2000:2-4).
Kültürün oluşmasında müdürün kültür üzerindeki kritik etkisini; kültürel

değerler sadece müdürün etrafında şekillenir biçiminde algılamamak gerekir.
Okul kültürü; yönetici, öğretmen ve diğer personelin katkılarıyla oluşan ve
paylaş,lan değerler, inançlar ve normlar bütünüdür (Terzi, 2000:101 ). Mells
(1992) etkili okullardaki temel kültürel varsayımların tespiti ile ilgili yapmış

olduğu araştırmada, paylaşılmış süreçlerin etkili okul kültürünün
desteklenmesine ve sürdürülmesine yardım ettiğini; bu paylaşılmış süreçlerin öz

(core) değerler ve artifaktlar gibi kültürel örüntülerle bağlantılı olduğu sonucuna
varılmıştır (Aktaran:Terzi,2000:101). Kotter'e (1997:54) göre de okul kültürünün
oluşumunda müdürün liderlik biçimine bağlılığın yanı sıra idari personelin

yetkilendirilmesi ve sorumluluklarının belirlenme derecesi ve öğretmenler önemli

rol oynamaktadır.
Okul sisteminin temelinde normatif (kuralcı) ve faydacı olmak üzere iki

değer sistemi yer almaktadır. Kuralcı eğilimli değer sistemi, örgütün sembolik ve

kültürel değerlerini oluştururken, faydacı eğilimli değer sistemi örgütsel
kontrolün maddi yönünü oluşturmaktadır. Faydacı eğilimli değer sistemine sahip

okullarda programlar, öğretmenlerin yapması gereken işlere yönelik yazılı

politikalar, öğretimi bunun yanı sıra ekstra görevler düzenlenmektedir. Normatif

eğilimli değer sistemine sahip okullarda ise, ortak grup deneyimleri yoluyla

gelişen davranış normları oluşur ve bunlar yazılı politikalara ve zaman

'
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çizelgelerine daha az bağlıdırlar. Kuralcı okul kültüründe üyeler, örgütsel

hedeflere daha fazla bağlanma eğilimi göstermektedirler (Terzi, 2000:104).

Deal ve Peterson (2002: 15} etkili okulların kültürel özelliklerini; örgütsel

amaçlar ve yapılacak işlerin yöntemi üzerinde uzlaşma, bir lider olarak müdürün

önemi, öğretme ve öğrenme hakkında güçlü inançlar, mezuniyet ve okulun ilk

günü gibi olaylar merkezli ritueller, ge\enek\er ve törenler, baskı olmaksızın

sorumluk ve sert olmayan düzenli atmosfer ile teknik karar almalarda

öğretmenlerin katılımı olarak ifade etmektedir.

Günümüzde etkili okullar ile ilgili olarak yapılan araştırmalara göre, etkili

okul felsefesi bütün öğrencilerin öğrenebileceği temeline dayanır (Özdemir,

2006:27). Örgüt kültürünün örgüt içerisindeki birçok değişkeni etkilediği gibi,
öğrencilerinöğrenmesi konusunda da etkileri olabileceği söylenebilir.Zayıf bir

okul örgütünde öğrenme büyük bir uğraş sonucunda gerçekleşebilecektir.Bu

nedenle okul ortamında öğrencinin istendik yönde davranış kazanmasını

sağlayabilmek için, paylaşılmış değer, inanç ve normlardan oluşan güçlü bir
okul kültürüne ihtiyaç vardır (Terzi, 2000:105). Kısacası okul kültürünün
anlaşılabilmesi için, okul kültürünü oluşturan okulun tarihinin, ortak

davranışların, normların, inançların analiz edilmesi gerekmektedir (Yıldırım,

2001:27).

2.1.10. OKUL KÜLTÜRÜNÜ ETKİLEYEN SEMBOLLER VE

ETKİNLİKLER '
Her kurum, çalışmalarını sürdürürken oluşturduğu misyon ve vizyon

doğrultusunda, kurum kültürünü geliştirme, yaygınlaştırma ve destekleme

çalışmalarını sürdürür. Okullar da oluşturdukları kültür çevresinde pek çok
cinlikler yaparlar. Öğrencilere kazandıracakları kimliği destekleyen bu

etkinliklerle varlıklarını sürdürürler. Yeni semboller oluşturarak imajlarını dış

çevrede genişletirler. Okul kültürüne değerler katan bu çalışmalar günümüzde
eğitimcilerin önderliğinde oldukça zenginleşmiştir. Eğitimde kullanılan çeşitli

araçlar ve gereçler, öğrencilerin hizmetine sunulmuştur. Bu araç ve gereçlerin
kimisi pahalı, kimisi ucuz, kimisi kullanılır, kimisi kullanıma elverişli değildir.

Eğitim araçlarının verimli bir halde kullanılması, etkinliklerin yapılması,
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sembollerin oluşması, eğitimcilerin önderliğinde gerçekleşir (Çağlayan,

2005:83). Okul kültürünü geliştirmede birbiriyle ilişkili olan üç ayrı sembolik

boyut bulunmaktadır. Bunlar: (1) Tarih (2) Güncel kültürel değerler ve

davranışları açıklayan törenler, hikayeler, kahramanlar ve kurallar. (3)

Geleceğe yönelik olarak paylaşılan vizyon. Örgütün bu sembolik

dünyasının bilinmesi, örgütün dünü, bugünü ve geleceğini

yorumlamamıza yardımcı olacaktır (Çelik, 2002:92).

2.1.10.1. Hikayelerden Yararlanma
Hikayeler bugünkü kuşaklar için çok bilimsel ya da akılcı

olmayabilir. Örgütler, yılda en azından bir ya da iki defa törenler
düzenlemekte ve geçmişi anımsamaya çalışmaktadırlar. Bu törenler

boyunca anlatılan hikayeler, güçlü bir yöntem olarak örgüte yeni

başlayan iş görenlerin örgütsel bağılığmı artırır ve geleceğe ilişkin
yönelimlerini ortaya kor. Hikayeler, her zaman iletişim ve insan ilişkileri

sürecinde bir köprü görevi görür. Hikayeler, geçmişin önemli moral
derslerini, kişisel değerlerle açıklayarak yaşantıların kalıcılığını sağlar.

Hikayeler, yaşamın zengin yapısını değerlendirme ve paylaşmada bir

araç olarak kullanılabilir. Hikayelerin çözümlenmesi, arzu edilen

örgütsel değerlerin anlaşılmasına yardımcı olur (Çelik, 2002:92).
Hikayeler,ahlakıderslerniteliğindedir.Geçmişingüzelliklerinigünümüze

aktarmada,anlatanında kişisel katkılarıylagüzelleşenhikayeler,yaşantımızın

zenginlikleridir.Bu etkinlikleöğrencilerinsözlüve yazılı ifade güçlerigeliştirilir.

Hayal güçleri pekişir, kelime hazineleri zenginleşir. Bu tarz etkinlikler
kültürümüzünönemliisimlerinitanıtır.Beydaba,Mevlana,MantıkutTayr,Yunus,
BinbirGeceMasallarıve daha nice eser ve şahsiyetlerletanışmagerçekleşir.

Olaylarave hayata bakışlarıanlam kazanır. Hikayeve masal günleri, önemli

etkinliklerdir(Çağlayan,2005:83).

2.1.10.2. Tiyatrodan Yararlanma
Okulkültürünüoluşturmada,tiyatronunönemibüyüktür.Tiyatro,doğruile

yanlış arasındaki perdeyi aralamaktır (Çağlayan, 2005:83). izleyiciler ve
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aktörler arasında iletişim kurmaya çalışır. insan deneyiminin altında

yatan gerçeklerin çıkarılması, örgüt kültürünün yönetimi açısından

büyük önem taşımaktadır. Bir sembol olarak tiyatronun kalitesi, bilinen

bir şeyi, alışılmamış biçimde ifade etmeyle doğru orantılıdır (Deal ve

Peterson, 2002:125). Tiyatro, genel olarak insan duygularının açıklanmasında

önemlidir. Derin farklılıkları paylaşma, değerlendirme ve çözüme kavuşturmaya

yardımcı olur (Çağlayan, 2005:83). Tiyatro, insanın gülmesi, ağlaması ve

deneyimlerini kendisinin görmesine, paylaşılan duygulara göre hareket

etmesine yardımcı olur (Çelik, 2002:92-93). Günlük yaşanan sorunlar,

oynayanlar tarafından ortak duygularla paylaşılır. Tiyatro etkinlikleriyle okul

kültürünün dışa tanıtımı oldukça başarılı olur. Böylesi çalışmalar ünlü

tiyatrocuları ve eserlerini tanıtmada da önemlidir. Gizli yeteneklerimizi, taklit ve

rol kabiliyetlerimiz ortaya çıkarmada önemli rol oynar. Topluluk karşısında ifade

ve yorum gücünü geliştirir. Öğretmenler ünite sonlarında düzenleyecekleri ünite

şenliklerinde, belirli günlerde bu tarz etkinlikleri yazarak ve sahneye koyarak

öğrencileriyle paylaşmalıdırlar (Çağlayan, 2005:83)

2.1.10.3. Şiirden Yararlanma
Duygudünyamızıngüzelsözlerleseslendirilmesive yazılmasıolarak bi

linen şiir de okul kültürünüolumluyönde etkileyenönemli bir simgedir.Şiirler
okul kültürü hakkında önemli ipuçları verir. Paylaşılan değerlerin, anlamlı
olayların ve yorum gücünün şiir ile ifade edilmesi okul kültürünü tanıtmada

önemlidir;çünkü şiirlerinetki alanı oldukçageniştir (Çağlayan,2005:84)Bazı

şiirsel ifadeler, yöneticinin duygusaJ karar verme sürecinde yorum
gücünü geliştirmektedir. Şiir anımsanabilir olma özelliğini taşımakla

birlikte, aynı zamanda etkileyici bir özellik de göstermektedir. Şiir,

paylaşılan değerler, anlamlar ve olaylan coşkusal bir dille anlatmamıza

yardımcı olmaktadır. Okulun sembolik dünyasının çözümlenmesi,
birtakım sembolik ifadeleri etkili bir şekilde yansıtan şiiri kullanma

gücüne bağlıdır. Düzyazı ile anlatılamayan birçok duygu, daha kısa bir

anlatımla şiirle ifade edilmektedir. Okulda düzenlenecek şiir

yarışmaları, öğrencilerin ruhsal ve duygusal gelişimlerine katkıda
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bulunabilir. Şiir yanşmaları bir kültürel törene de dönüştürülebilir. Okul

kültürünün yönetimini kontrol altında tutan okul yöneticisi, şiirin
sembolik gücünden en iyi şekilde yararlanabilir. Okutun sahip olduğu

şiir kültürü, okul kültürünü tanımamıza yardımcı olur (Çelik,2002:93-94).

2.1.10.4. Geleneklerden ve Törenlerden Yararlanma
Gelenekler, değer ve inançlann onaylanmasını ve benimsenme

sini sağlar. Tiyatrodan farklı olarak geleneklerin, yüzyüze izleyicisi

yoktur. Geleneklerde insan kendini bir oyuncu gibi görür. Gelenekler,

ince duyguların, paylaşılan önemli deneyimlerin yeniden

canlandırılmasına yardım eder. Gelenekler, örgütsel değer ve hi
kayelerin gelişmesi için uygun ortam hazırlar (Deal ve Peterson, 2002).

Gelenekler ve törenler, öğretmenleri okul kültürüyle bütünleştirir.

Okulun temel kültürel öğelerinin anlaşılması, ortak bir eylem birliği

oluşturur. Okulun kültürel geleneklerini yaşama, öğretmeni okulun
seçkin bir üyesi konumuna getirir. Belli kültürel değerlerle desteklenen

gelenekler, kültürel kontrolü içseUeştirir.Okulun gelenek ve törenlerine

uygun hareket eden öğretmenler okul yöneticisi tarafından ödüllendirilir.

Okulun gelenek ve törenleri yılların birikimiyle oluşur. Okulun tarihsel

geçmişi, iklimi, okul-çevre ilişkileri, değerler ve inançlar okulun
geleneklerinin yerleşmesinde önemli rol oynar. Gelenek ve törenler,
okulun çevreye tanıtılmasında birtakım simgesel işlevler de üstlenebilir. 1

Gelenek ve törenlerdeki tutum ve davranışlar, giyim biçimi ve kullanılan

iletişim dili, okul kültürünün yönetime ilişkin olarak geliştirilecek

stratejiler için önemli bir ipucu verir (Çelik,2002:94-95).

2.1.10.5. Belirli Gün ve Haftalar
Okullardakutlananbu haftalargelenekselanlamdadeğilde, heryıl farklı

zenginliklerlegeliştirilerekkutlandığındaönemli izler bırakır. Belirli gün ve
haftalarla ilgili oluşturulan simgeler, yorumlar, semboller, şiirler, şarkılar,

oyunlar,piyesler,skeçler,levhalar,resimlerve slaytgösterileri,okul kültürünün
aynasıdır. Bu günler eğitimciler tarafından önemsenmelidir.Her yıl farklı
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aktiviteler ile zenginleştirilip uygulanmalıdır. Bu günlerde spot cümleler,

resimler, karikatürler, oratoryolar, fert ve grup olarak gerçekleşen tiyatrolar

sergilenebilir (Çağlayan, 2005:85).

2.1.10.6. Eğitim Kollan
Okul yönetimince programdan çevre şartlarına uygun olarak seçilerek

eğitim kolları gibi öğrencileri eğiten, geliştiren, sosyalleştiren, onlara zengin

öğrenme ortamları oluşturan kollardır. Bu kollardaki etkinliklerle okul kültürü

zenginleştirilir. Bu kol çalışmaları ile hazırlanan dosyalar, tutulan defterler,

yapılan etkinlikler, öğretmen ve öğrencinin geçmişi taramasma, geçmiş ile
gelecek arasında oluşturabilecek güzellikleri paylaşıp geleceğe hazırlıklar

yapılmasına sebep olur. Her yıl ayrı bir kolda farklı bir öğretmenin rehberliğinde
hem öğrencinin hem de öğretmenin dünyası zenginleşir. Okullardaki kol

dağılımlarında her öğretmene ve öğrenciye her yıl farklı kollar verilmeli, böylece

her ikisinin ufkunu zenqinleştirecek etkinliklere zemin hazırlanmalıdır. Eğitici kol
faaliyetleri öğrenciye sorumluluk yükler. Toplumu ve insan ilişkilerini tanımasını
sağlar. Okulunu, ailesini, çevresini, ülkesini ve tüm dün (adaki yaşayan canlıları

yakından tanımayı, yardımlaşmayı, sevgiyi, barışı vb.) aylaşmayı öğrenir. Bu

öğretim gerçekleşirken okul kültürü zenginleşir (Çağlayan, 2005:85).

2.1.1O.7. Özel Günler ve Törenler
Öğrenciler geleneklerini, değer ve inançlarını özel günlerde kutlayarak

tanır ve kabullenirler. Özel günler, ortak duyguların, paylaşılan değerlerin

canlandırılmasında önemli rol oynar. Bu değerler okul kültürü ile bütünleşir.
Okuma bayramları, mezuniyet günleri, sınıf günleri bunlar arasındadır. Bu

günlerde belli kültürel değerlerin canlandırılması ve izleyenlere mesajların

verilmesi gerçekleştiği vakit okul kültürü, olumlu anlamda tanıtılmış olur. Dini ve

milli bayramlar ve mahalli kurtuluş günlerinin törenler ile kutlanması ulusal kültür

ile birlikte okul kültürünü en belirgin bir şekilde tanıtır. Bayramlar oldukça önemli

günlerdir. Özellikle dini bayramlar okullar ve aileler tarafından unutulmaz

anılarla süslenmelidir. Bayramda dağıtılan harçlıklar, elma şekerleri ve benzeri

ödüller aracılığı ile öğrencilere pek çok değer kazandırılır. Çocuk ve bayram
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arasında, çocuk ve özel günler arasında kurulan iletişim onun şahsiyet

oluşumunda önemli izler bırakır. Bu nedenle özel günleri dolu dolu geçirmek ve

unutulmaz etkinliklerle donatmak okul kültürünün dışa yansımasında önemlidir

(Çağlayan, 2005:86).

2.1.10.8. Yarışmalar
Okul içi ve okul dışı tüm yarışmaların öğrencilere ve okul kültürüne kat

kıları fazladır. Bu yarışmalarla pek çok kötü alışkanlık terk edilir. Zaman yararlı

ve verimli kullanılır. Beden ve ruh sağlığı geliştirilir. Bu yarışmalar sportif

branşlarda düşünülebileceği gibi, bilgi yarışmaları, satranç ve diğer becerilerle

ilgili olarak da düşünebilir. Yarışmalarda bireysel olanlara değil, grup
yarışmalarına ağırlık verilmelidir. Bu yarışmalar öğrencilere araştırma, özgüven

ve bilgiyi paylaşma da önemli fırsatlar sunar. Yarışmalar öncesi yapılan

hazırlıklar, sosyal zenginlik kazandırır (Çağlayan, 2005:86).

2.1.1O.9. Geziler
Okullarda yapılan geziler, okul kültürünü tanıtmada ve öğrencilere

kazandırmada önemli yeri tutar. "Ben ilmi açlıkta ve seyahatte kazandım."
diyen büyük islam alimi imamı Şafii, bu konuyu oldukça güzel özetler.
Gezilerimiz, ruh ve beden sağlığımızı olumlu yönde etkiler. Yapılan her gezi,
gezgine pek çok faydalar sağlar. Her şeyden önce bir ön araştırma ile düşünce

dünyasına katkıda bulunur. Gezi yapılmadan önce, gezi yerinin tanınması,

gözlem becerisinin gelişmesi, grup çalışmasının önemi, sorumlulukların
paylaşılması, genel kültürün artması, çevrenin tanınması, gezi raporlarının

yazılması gibi zenginlikler okul kültürünü olumlu yönde etkileyen çalışmalardır.

Okullar bu etkinlikleri sınıf ve zümre düzeyinde sene başında planlamalıdır

(Çağlayan, 2005:86).

'

2.1.10.1 O. Sergiler, Kermesler, Projeler
Farklı maksatlarla yapılan, başkalarının katılımı ile gerçekleşen bu

etkinlikler de okul kültürünün önemli bir parçasıdır. Okulun ve çevrenin özellikleri
göz önünde bulundurularak hazırlanan bu etkinlikler öğrencilere ve katı Ianlara
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olumlu pek çok deneyim kazandırır. Yardımlaşma, paylaşma, sosyal

dayanışma, özel ilgi, araştırma, beceri ve yetenek geliştirmenin yanısıra

ekonomik anlamında da tutumluluğu ve sanat ruhunu aşılar. Tanışmaya, alış

verişe katkıda bulunur (Çağlayan, 2005:87).

2.1.10.11. Posterler, Rozetler, Bültenler ve Dergiler
Bu çalışmalar, okulun çevreye açılmasında ve tanıtımında okul kültürüne

önemli katkılar sağlar. Çıkarılan dergiler ve bültenlerte ana dili kullanma

becerileri geliştirilir. Okuma yazma zevki artırılır. Sözlü ve yazılı ifade ve yorum

gücünü geliştirir. Öğrencilerin öz güvenleri artar. Düşünce ve duygu dünyaları

olumlu bir şekilde gelişir. Hayal güçleri zenginleşir. Kendilerini ve yaşadıklarını
anlama-anlatma, tanıma ve tanımlamayı öğretir. Bilgi düzeylerini geliştirir.

Okulun kültürel yapısına olumlu izler kazandırır. Dergi, bülten vb. okul dışındaki

böylesi çalışmalarla veliler, okulların kültürü konusunda ipuçları elde edebilirler.
Sloganlar, yazılar, resimler, makaleler, ünlü eğitim:ilerden alıntılar, onların hayat
hikayelerinden kesitler, sahip olunan düşüncenin öncüleridir (Çağlayan,

2005:87).

2.1.10.12. Sınıf içi ve Alan Oyunlan
Oyunlar, çocuk dünyasında önemli yer tutar. Çocukların oyun ihtiyaçlarını

en iyi karşılayan alanlar okullardır. Bu nedenle okul kültüründe oyunların önemli

bir yeri vardır. Çocuğun değer gördüğü, saygınlık kazandığı ortamlarda oyuna

yer verilmelidir. Oyunlar aracılığı ile çocuklara gerçek hayat ile hayal dünyası
tanıtılır. Çocuklar oyun malzemelerini ve objelerini tanırlar. Oyunlar aracılığı ile

dostluklar kurularak sosyal kişilik gelişimi hızlandırılır. Okul kültürü

oluşturulurken tercih edilen oyunlar ve tekerlemeler, çocuğun şahsiyetinde izler

bırakır. Eğitim yöneticileri ve veliler bu konuyu önemsemelidir. Son yıllarda

piyasalarda satılan sarı saçlı, mavi gözlü cindy bebeklerin satışlarının

hızlanması neticesinde farklı bir kültürün hayat tarzı küçük yaşlarda

çocuklarımıza empoze edilmektedir. Oysa ki her okul kendi kültürünün simgeleri

olan manevi kahramanlarını, kültürel değerlerini tanıtmada ve yeni kuşaklara
öğretmede rehberlik etmelidir. Alan oyunlarında, tekerlemelerde, şarkı ve
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türkülerde oyun ve tiyatro çalışmalarında sahip olunan kültürün ipuçları

görülmelidir. Okullarda tenefüslerde çocukların bu konuda da takip edilmesi,

öğretmenlerin rehberlikte bulunması oldukça önemlidir. Bu konuya da bir örnek

verecek olursak "Aya maya kumpanya, bir şişe şampanya ... " gibi saçma
tekerlemelerin yerine kökleşmiş "Yağ satanm, bal satarım, ustam hasta ben
satarım ... " gibi geleneği, devamlılığı ve saygıyı simgeleyen tekerlemelerin

öğretilmesinde yararlar vardır.
Yukarıda ifade etmeye çalışılan bu etkinlikler farklı simgeler ve semboller

ile zenginleştirilerek okul kültürü hakkında önemli imajlar ortaya koyar. Bu

imajlar gerçekleştirilirken kullanılan araçlar ve usul oldukça önemlidir (Çağlayan,

2005:88).

2.1.11. OKUL KÜLTÜRÜNÜN YÖNETİMİ
Tüm örgütlerde olduğu gibi eğitim kurumlarının başarısında en kritik

faktörlerden birisinin okul kültürü olduğu söylenebilir. Ayrıca eğitim kurumlarının
yeniden yapılanmasında bu kurumların sahip olduğu kültür önemli rol oynar.

Çünkü bir okulun gelişmesi, yeniliklere açık ve olumlu bir ortamın oluşmasına

bağlıdır (İpek, 1999). öte yandan öğretmen ve öğrenciyi okul kültürünün

etkisinden soyutlamak mümkün değildir (Çelik, 2000).
Türkiye Cumhuriyeti'nde İlköğretim Kurumları Yönetmeliği'nin 60. ve

Liseler Yönetmeliği'nin 5. maddesi "Okulu müdür yönetir." şeklindedir. Bu

nedenle okul yöneticisi diğer yönetsel etkinliklerle birlikte okul kültürünü de

yönetmek zorundadır. Yöneticinin okul kültürü yönetimindeki ilk görevi, güçlü bir

okul kültürü oluşturulmasına önemli derecede katkıda bulunmaktır. Bunun

sonucu olarak okulun formal ve informal boyutu birbiriyle bütünleşir. Yöneticiler,

öğretmenler ve öğrenciler, mensup oldukları okullarıyla gurur duyarlar. Benzer
şekilde veliler de aynı gururu yaşarlar. Bu ortak duygular yönetici, öğretmen,

öğrenci ve veliler arasında yakınlaşma ve kaynaşmayı sağlar (Özdemir,

2006:418).
Okul yöneticisi, okul kültürünü biçimlendirmeye çalışırken okulun nasıl

bir cazibe merkezi haline getirileceği konusunda bir vizyon geliştirebilmelidir

(Çelik, 2000). Çünkü olumlu bir okul kültürü geliştirebilmek için belirli bir vizyon
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gereklidir (Ediger,1997). Ancak okullarımızda egemen olan kültür, öğretmen ve

öğrencilerde yeterince coşku oluşturamamaktadır. Bu durumun, öğrenen okul

kültürünün de oluşturulamamasından kaynaklandığı söylenebilir.

Günümüz öğrencileri çok değişik kaynaklardan bilgiye ulaşmaktadır.

Öğrenciler artık geleneksel yöntemleri ve sınıf yönetimini çekici

bulmamaktadırlar. Bu nedenle, okul yöneticisi okul kültürünü daha çekici hale

getirmenin yollarını aramalıdır. Bir okulun her yıl düzenlediği mezuniyet

törenine, pilav gününe ve yarışma programına basit bir etkinlik gözüyle

bakmamak gerekir. Çünkü bu tür etkinlikler okul elemanlarını birbirleriyle

kaynaştırır. Böyle bir okula öğretmen ve öğrenciler koşarak gelirler (Özdemir,

2006:419).
Okul yöneticisinin özgün bir okul kültürü oluşturulmasına katkıda

bulunduktan sonra bu kültürü çevreye tanıtması gerekmektedir. Böylece

yönetici daha sağlıklı bir okul-çevre ilişkisi geliştirilebilir.Öğrenci velileri, okulun

kültürünütanıdıklarıölçüde okula sahip çıkarlar.Okul kültürü iyi tanıtılması,bazı
çevresel imkanların okulun örgütsel amaçlarının gerçekleştirilmesi

doğrultusundakullanılmasınıkolaylaştırabilir(Çelik,2000).

2.1.12. LİDERLİK
Birey kendi arzu ve ihtiyaçlarından bir kısmını gerçekleştirmek, kişisel

hedeflerineerişebilmekiçin bir gruba gereksinimduyar ve grup halinde hareket
etme zorunluluğunuhisseder.Şu halde belirli amaç ve hedeflereyönelmiş insan

gruplarının oluşturulması ve harekete geçirilmesi her insanda kolay kolay
bulunmayanayrı bir beceri ve ikna etme yeteneklerinigerektirmektedir.Liderlik

konusundaortaya atılan birçok tanımlar incelendiğive bir sentez oluşturulmaya

çalışıldığı takdirde bu kavramı; bir grup insanı belirli amaçlar etrafında

toplayabilme ve bu amaçları gerçekleştirmek için onları harekete geçirme
yetenek ve bilgilerinin toplamıdır diye tanımlayabiliriz. Liderlik tarihin her

devrinde vardı, hiyerarşik bir doğası olan insanın gelecekte de liderden

vazgeçmeyeceğini söylemek yanlış olmayacaktır. insan her zaman kişisel

olarak gerçekleştiremeyeceğigereksinim ve çıkarların benzer gereksinim ve

e 
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çıkarların baskısı altında bulunan insanlarla bir araya gelip bir grup oluşturarak

gerçekleştirmeye çalışmaktadır (Eren, 2008:411).

Günümüzde, liderlik tarih boyunca hiç olmadığı kadar örgütlerde yaygın

hale gelmiş ve çok daha fazla insan tarafından geçerliği kabul edilmiş bir

olgudur. Tarihin eski çağlarından günümüze kadar insanlar liderlik ve liderliğe

ilişkin düşüncelerle ilgili olmuşlardır. Liderlik olgusu sürekli olarak tartışılmakta

ve bilimsel olarak araştırılmaktadır. Gizemli bir olgu olarak nitelendirilebilen

liderlik, geçen yıllara rağmen önemini yitirmemektedir. Ancak bütün bu ilgi ve

araştırmalara rağmen dünyanın her tarafındaki kuruluşlarda, örgütlerde hep

aynı şeyden şikayet edilmektedir: Yeter1i lider1ikten yoksunuz. Goffee ve

Jones'un (2002:179) da belirttiği gibi, "Dünyamn her yerinde insanlar liderliğe

özlem duyuyorlar; inanılır, güvenilir ve yapıcı değişimler gerçekleştirebilecek

liderleriolmasını istiyorlar."
Liderlik, sosyal bilimlerin (psikoloji, sosyoloji, siyaset bilimi, yönetim

bilimi) ortak incelemekonularındanbiri olmasınakarşılık liderliğinne ifade ettiği
konusunda sosyal bilimciler arasında ortak bir algı dayanağı oluşmamıştır.

Liderlik,farklı bakış açılarındanyaklaşıldığındave bakıldığındafarklı biçimlerde

analiz edilebilen ve tanımlanabilen bir olgudur. Nasıl ki bir nesneye farklı

açılardan bakıldığındaonun farklı özellikleri görüldüğü gibi liderlik olgusuna da

farklı yönlerden yaklaşıldığında, onun farklı biçimlerde analiz edilip
tanımlanması doğal karşılanabilir. Buna göre liderlik yönetim biliminin bir
konusu ve iş yaşamıyla ilgili bir kavram olduğu kadar, psikolojik, sosyolojik,

politik, askeri, felsefi, tarihsel açılardan ele alınıp analiz edilebilen bir olgu

olmaktadır(Şişman,2004:1 )..
Bir başka görüşe göre liderlik olgusu ile ilgili ortak bir tanımlamaya

ulaşılamamışolması, örgütlerin içinde bulunduğu küresel ortamda, örgütlerde

sürekli değişme ve buna bağlı olarak da liderlerden beklenen işlevlerin

değişmesiile ilgilidir (Karip, 1998:445).
Yukarıdaki anlatımdan anlaşılacağı üzere liderlik, oldukça karışık ve

kesin olarak betimlenemeyen bir olgudur. Derin ve kapsamlı bir olgu olma

özelliği ile liderlik bizleri "insan grubunun olduğu yerde liderlik vardır''

sonucuna götürmektedir (Eraslan, 2003:19). Liderlik, din ve kültür yapısına
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bakmadan bütün toplumlarda ortaya çıkmaktadır. Toplum yaşamının herhangi

bir boyutunda liderliğin olmadığı hiç bir toplum yoktur. Liderlik olgusu üzerine

binlerce akademik araştırma yapılmış ve yüzlerce tanım literatüre

kazandırılmıştır (Şisman, 2004:4). Bu kadar çok tanım olmakla beraber bu

tanımların çoğu net ve tam anlaşılır bir şekilde değildir.

Aşağıda liderlikle ilgili tanımlara yer verilmiştir.

Bursalıoğlu'na (2000:204) göre liderlik grubun tecrübelerinden

yararlanarak örgütsel amaçlara ulaşmada bunları kullanabilme becerisi olarak

tanımlamaktadır. Zaleznik'e (1999:66) göre liderlik amaçlara yönelik kişisel ve

etkin tavırlar, potansiyel fırsat ve ödülferi arama ve ortaya çıkarma, ast üst

ilişkilerinde yoğunluk, kısaca insan ilişkileri süreciyle etkili biçimde amaçlara

ulaşma becerisidir.

Yine Yıldırım (2001 :33) 'e göre liderlik, önceden belirlenen amaçların

gerçekleştirilmesi yönünde insan enerjisine odaklanabilme yeteneğidir. Liderlik

otoriteyi de temsil eder ama bu bilinen yasal otoriteden farklı bir güçtür.

Şişman'a (2004:3) göre ise liderlik belirli amaçlar ve hedefler doğrultusunda

başkalarını etkileyebilme ve eyleme sevk edebilme gücü olarak

tanımlamaktadır.

Liderliğin çeşitli boyutlarını anlatan bu tanımlar, paralel oldukları

noktalarda bile net bir ifade yapısı kuramamaktadırlar. Bu her ortamdaki ve

şartlardaki liderliğin farklı özellikler taşımasından ileri gelmektedir. Bu yüzden

liderliğin anlamı liderin içinde bulunduğu konuma, gruba ve sürece bağlı olarak

farklı algılanmaktadır (Erçetin, 2000:3).

Bilindiği gibi çok sayıda liderlik tipi vardır. Bunlar arasından kültürel

liderliğin bir sistem ya da örgütün geleceğe ilişkin olarak, bir dönüştürme

hareketinde bir örgütün, sistemin ya da topluluğun kültürünün dönüştürülmesine

odaklandığında etkili olabileceği öne sürülmektedir. Bu kültürel dönüşüm

sırasında, örgüte, sisteme ya da topluluğa egemen olan kültür ve değerlerin

değiştirilip dönüştürülmesi can alıcı noktadır (Aksu, Fırat ve Şahin, 2003:493).
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2.1.13. KÜLTÜREL LİDERLİK
Kültürel liderlik, lider tarafından, örgütün misyon, amaç ve hedeflerinin

oluşturulması ve sürdürülmesi alanıdır. Kültürel liderlik, liderin personelin

sorumluluklarını, rollerini net olarak anlaması, bir toplum duygusunun

oluşturulması ve sürdürülmesinde personele yardım etmesi sürecidir
(Furtwengler,2006:2). Kültürel liderlik örgütteki bireyler tarafından paylaşılan,

ideolojiler, inançlar, değerler ve normlarla çalışanların etkilenmesi sürecidir

(Browning, 1999:83-85).Kültürel liderlik kültürel ve sembolik süreci kullanmayı

içerir. Bu süreç işgörenler için ortak anlamlar oluşturur, akademik işgörenlerin
doğasını tanımlar. Kültürel liderliği bir cümle ile tanımlamak güçtür. Ancak

örgütsel aktörlerin etkileri, dinamik kültürel değerlerin etkisi ve bireylerin
düşüncelerinin etkisiyle oluşan örgütsel kültürün lider tarafından işletilmesi

olarak ifade etmek mümkündür. Kültürel liderlik işlerin kolaylaştırılması,liderin

daha çok diyalog ortamınıoluşturmasısürecidir. Kültürel liderliği, okul kültürünü
oluşturanortak düşünüş, inanış, sembol, kabul, gelenekve normlar aracılığıyla
çalışanların amaç doğrultusunda eyleme geçirilebilmesi süreci olarak

tanımlamak mümkündür (Yıldırım, 2001:36). Okullarda kurum kültürünün

değiştirilmesi ile liderlik arasında yakın ilişki vardır. Liderler öğretmen ve

öğrencilerin ihtiyaçlarını tatmin etmek için kendi kurumlarını yeniden
şekillendirmek durumundadır. Liderler, çalışanlar için anlam ifade eden
yenilikler ve uygulamalargetirerek örgüt kültürünüyönlendirebilirler.Bunun için

derin bir iç görü gerekir, herkesi büyüleyecekdeğerli bir vizyonunoluşturulması

gerekir. Kültürel liderlik için, liderin dikkatinin özelliklere ve kontrole

odaklanması, kritik konularda ve örgütsel krizlerde buna hemen reaksiyon

göstermesi,rol modelliğiyapması,öğreticiolması,arkadaşolması,ödül ve ceza
sistemini ve statüyü iyi belirlemesi,yeni üyelerin seçimi, terfisi ve emekliliği için

birtakım kurallar belirlemesi gerekmektedir (Biggerstaff, 1992:46-

49;Aktaran:Yıldırım,2001:37).
Okullarda mükemmelliğin yakalanabilmesi için okulların mükemmellik

ruhu ve paylaşılan değerlerle işlenip kültürel temeller üzerine kurularak

şekillenmesi gerekir. Bu kültürün içinde çalışan insanlar örgütsel bir vizyon,
değer ve normlar setiyle hareket ederler. Mükemmel okullar, bireyleri örgüt

52



içerisinde geliştirir ve yeni idealler oluşturmaya çalışır. Başarılı eğitimciler

düşünceleri sınamak için yetenek ve özgürlüğe sahiptirler ve bu düşünceleri

kurumsallaştırmak için hareket ederler. Yöneticiler çalışanları okul ve toplum

için büyük işler yapabilecekleri yönünde yüreklendirerek onları okul içinde

toplumsallaştırabilir. Her okulun bir kültürü vardır. Bu kültürlerin bazıları güçlü ve

işlevsel bazıları da zayıf ve işlevsel değildir. Başarılı okullar mükemmel okul

vizyonu ile güçlü ve işlevsel okuJ kültürüne sahip olan okullardır (Yıldırım,

2001 :37).
Güçlü ve işlevsel kültürler okullardaki liderlik ve okul toplumunun saygın

üyeliğiyle beslenerek, bilinçli olarak oluşturulan birlik duygusunda olgunlaşarak

ortak algı ve değerlere dönüşür. Okul yöneticileri işlerini okul kültürünün,

anlamların, örgütsel kimliğin ve kültürel aidiyetin önemini vurgulayarak

yürütürler. Okula yeni gelen üyeler bu kültürün içine girerler, bu kültürde işe

başlarlar ve onun içinde asimile olurlar. Okulların başarılı olması için okul

kültürünün anlaşılması, taşınması, geUştirilmesi ve sürdürülmesi gerekir. Okul

gelişimi, süreklilik gösteren kümülatif bir kültürdür. Liderler, öğretmenlerin

işlerinde başarılı olabilmesi için beceri ve yeteneklerine destek sağlayacak bir

kültür geliştirmelidir. Gelişim kültürü çabaya katılanların sayısını büyük ölçüde

artıracaktır. Bu yolla eğitimciler yeni nesillerin ihtiyaç duyduğu eğitim şekillerini

ve yeni düzenlemeleri yapabilirler. Gelişim kültürü coşkusal birlik için güven ve

başarı duygusunu besleyecek uygun ortamların oluşmasına imkan sağlar. Çift

yönlü uyumla öğretmenler kendi okul ya da sınıflarına uygun olan proje

düzenlemelerini belirleme imkanı ve isteği bulurlar (Cunningham & Gresso,

1995:2). Bu da isteklilik ve coşkuyu artırır.
Eğitimin temel amacı olan başarılı bireylerin yetiştirilmesinde kilit rol

oynayan öğretmenlerin örgütsel kültürle bütünleşmesi kültürel liderliğin temel

amaçlarındandır. Mükemmel örgütler açık bir iletişim sistemine sahip olan

örgütlerdir. Açık ve yüz yüze iletişim, örgütlerdeki yatay etkileşim kültürünü

geliştirerek her düzeyde açık ve anlaşılır bir iletişim şeklini oluşturur. Bu da bilgi

akışındaki netliği ve güvenilirliği artırır. Okul sisteminin her düzeyinde yatay

etkileşim kültürü, öğrenciler, veliler, toplum, öğretmenler, okul yöneticileri,

müfettişler ve okul aile birliği gibi her alanda, güven ve birbirine karşı koymayı
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daha iyi anlamak ve önlemek için oluşturmaya çalışılır (Yıldırım, 2001 :38). Yüz

yüze etkileşim, tavandan tabana doğru bilgi akışına yardım eder, yüksek

düzeyde anlayış ve destek sağlar. Yüz yüze etkileşimle örgüt üyelerinin

kendilerini gerçekleştirmeleri ve birlikte çalışarak daha çok iş başarabilecek

gruba dönüşmeleri mümkün olacaktır. Böylece örgütün her düzeyinde bireyler

birbirleriyle uğraşma yerine destek olma, güvenme ve iletişim kurma eğilimine

girerler. Kültürel liderlik, üyelerin doğrudan ya da dolaylı olarak sistemi daha iyi

anlamaları yönünden onların yatay kültür içerisinde kaynaşabilmeleri için liderin

rol modelliğini gerektirir (Cunningham & Gresso,1995:1-3).
Bir okul yöneticisinin kültürel liderlik rolünü başarıyla oynayabilmesi için

öncelikle paylaşılabilen bir vizyon oluşturması gerekir Öğretmenleri bu vizyon

etrafında birleştirerek, okulun amaçlarını en üst düzeyde gerçekleştirme çabası
oluşturulabilir. Eğer okul müdürü kendi ya da öğretmenlerin katkısıyla

oluşturduğu vizyona liderlik edebilir ise öğretmenlerin katkısını sağlayabilir.
Sosyolojik ve psikolojik açıdan ödöllenoirme sistemini kurup işletebilirse okulda
başarı güdüsü ve kültürünün oluşturulması mümkün olacaktır (Yıldırım,

2001:38).

2.1.14. OKUL YÖNETİCİLERİNİN KÜLTÜREL LİDERLİK

ROLLERİ
Okul yöneticisi okul kültürünün en iyi temsilcisi olmak durumundadır.

Okulda oluşan kültürel değerler yönetici konumundaki yasal yetkileri de elinde

bulunduran yöneticiler aracılığıyla gelişip kökleşebilir ve diğer üyelere de

yansıtılabilir. Okul yöneticisinin, okulundaki öğretmenler ve diğer tüm çalışanları

da içine alacak şekilde okulun yasal işleyişiyle çelişmeyen, toplumsal kültürle
bağlantılı ve çevresel değerleri de içine alan değerler, normlar ve kurallar

oluşturması okul kültürünün temellerini oluşturur.
Okul yöneticisinin kültürel liderlik rolleri, okul kültürünün geliştirilmesi ve

okulun başarısının artırılması, öğretmenlerin okul kültürüne uyum sağlamaları

açısından önemlidir. Kültürel liderliğin temelinde güçlü ve işlevsel bir okul
kültürünün oluşturulması yer alır. Okul kültürü, çalışanların okulla

özdeşleşmelerine, bağlılık duygusunun artmasına, daha çok çaba harcama
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isteğinin ve iş doyumunun artmasına yol açacaktır. Okulun ve toplumun en

başarılı olmasını sağlamak için enerji ve zamanrnı gelenekler, grup normları,

değerler ve güncel alışkanlıklar oluşturmaya ve geliştirmeye harcayan okul

yöneticisi kültürel liderdir. Kültürel liderlik, okulun çalışma kapasitesini, okulun

içinde bulunduğu çevreye uygun olarak geliştirmektir. Bu liderlik yaklaşımı okul

kültürünün temel değerlerini yansıtmanın yanında okul yöneticisine okul

toplumu açısından yeni bakış açıları da kazandırır (Çelik, 1997:145-147).

Kültürel liderin okulunda başarıyı ve etkililiği yakalayabilmesi, okulu

toplumsal yapıya dönüştürebilmesine, kültürel değerlerin okulda

yaşatılabilmesine ve geliştirebilmesine bağlıdır. Okul yöneticisinin kültürel

liderlik rollerinden birisi, okulunda toplam kalite anlayışı içerisinde öğrenme

kültürünü oluşturmaktır. Her bireyin bireysel öğrenmeleri örgütün, yani okulun

toplam öğrenmesine olumlu katkılar sağlayabilir. Ancak bazen bireysel

öğrenmeler ve gelişmeler yarışa, ondan da öte rekabete, tehlikeli kıskançlığa

yol açabilir. Okulda toplumsal kurallar işlemiyorsa bireyler kendi sahip oldukları

becerileri, özellikleri, yenilikleri ve başarıları sadece kendilerine saklayarak

toplam gelişmeye katkıdan çok bireysel olarak öne çıkmaya yönelebilirler. Buna

karşılık diğer üyelerin de öğrenmesiyle bütünsel gelişme sağlanabilecek iken,

tek yönlü uygulamalara direnç ve karşı koyma yoluyla olumlu katkıların önü

kesilebilir. Bireysel gelişmelerle işbirliği ruhunun kaynaştırılabilmesiyle okullarda

başarı kültürü oluşturulabilir. Bu da okul yöneticisinin yeterlik ve istekliliğine

bağlıdır. (Yıldırım, 2001 :42).

Gürses'e (2007:3) göre okul yöneticisinin kültürel liderlik rolleri üç grupta

toplanabilir. Bu üç rol, okul yöneticisini okul kültürünü kullanarak okulun

amaçlarını gerçekleştirmede ve toplumsal başarıya katkıda bulunmada başarılı

kılacaktır.

2.1.14.1. Yorumlayıcı Rol: Okul yöneticisi okulun kültürel misyonunu,

değerlerini, normlarını ve inançlarını kavrama ve bunları öğretmenlerin ve
öğrencilerin anlamalarına yardımcı olması yorumlayıcı rolün temelidir. Bu rolü

başaran okul yöneticisi sembolik yönetimi uygulayabilme başarısını

gösterebilen ve çalışanları içtenlikle motive edebilen bir yönetici olacaktır. -Bu
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bağlamda okul yöneticisi okulla ilgili bir takım semboller, sloganlar ve simgeler

geliştirmelidir. Ayrıca okul yöneticisi vurgulu ve dikkat çekici sözler, özdeyişler

ve hikayeler geliştirebilir. Okul yöneticisi okula yeni gelen öğrencilere, velilere ve

öğretmenlere okulun amaç ve kültürel değerlerini bir bütünlük ve uyum

içerisinde tanıtıp anlamalarını sağlamalıdır. Okul yöneticisinin bu rolünün amacı,

okulun görevlerini, normlarını ve değerlerini belirleme, yorumlama ve insan

ilişkilerinde danışmanlık rolünü oynamadır.

2.1.14.2. Sunucu Rol: Okul yöneticisi bu rolün gereği olarak davranış

modelliği görevini yerine getirir. Okul kültürünün temel değerlerine, normlarına
uygun davranışları sergileyerek diğerlerinin de bundan etkilenmesini ve ona

uygun davranmasını sağlamaya çalışır. Çünkü insanlar sözlerden çok

davranışlardan etkilenirler. Eğitim-öğretim etkinliklerinin dışında da

öğretmenlerle, öğrencilerle ve velilerle ilgilenmek, okul, çevre ve toplumsal

sorunlar üzerinde görüş alışverişinde bulunmak da bu rolün gerektirdiği

davranışlardır.

2.1.14.3. Resmi Rol: Okul yöneticisinin kendisine verilen ve yasalarla,

yönetmeliklerle belirlenen resmi rolleri vardır. Genel anlamda yasal olarak okul
yöneticisi bu görevleri yerine getirmek için görevlendirilmiştir. Ancak insanların
bulunduğu her yerde duygusallık, insan ilişkilerine dayanan ama yazılı olarak

belirlenmemiş kurallar ve bulunur. Okul yöneticisi resmi rolünü yerine .getirirken

bir takım kültürel değerlere ve normlara da uymak durumunda kalır. Okul

yöneticisinin odaklandığı temel nokta öğretmen, öğrenci ve velilerdir. Bu rolle

asıl vurgulanmak istenen nokta kültürel değerlerin okulda ve çevrede resmilik
kazandırılması ve benimsetilmesine çalışılmasıdır. Çevreye yönelik etkinlikler

okulun kültürel değerlerinin tanınmasına ve benimsenmesine, o değerlerle

okulun bütünleştirilmesine yol açar. Bunun için okul yöneticisi okulda değişik
zamanlarda çay, yemek, tanışma, ödül törenleri, madalya törenleri gibi

etkinlikler düzenleyebilir. Bu etkinliklerle okuldaki öğretmenlerin kaynaşmasını

ve okullarını benimsemelerini, çevrenin okulu tanıyıp desteklemelerini

sağlayabilir. Okul içindeki öğretmenlerden, öğrencilerden okul ve daha geniş
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anlamda çevre veya toplum için yararlı çalışmalarda bulunanlara ödül verme,

madalya verme gibi etkinlikler düzenlenerek o insanlar onure edilerek okula

karşı olumlu tutumlar oluşturmalarına çalışılır (Çelik , 2002:53-55).

Okul yöneticisinin kültürel lider olabilmesi için gerekli olan bu üç rol

birbirleriyle doğrudan ilişkili ve birlerine bağımlıdır. Okul yöneticisi yorumlayıcı

rolüyle kültürü tanıyıp sözel olarak tanıtırken, davranış modelliğiyle onların

önemini ve gerekliliğini vurgulamaktadır. Resmi rolüyle de o değerlerin ve

normların okulda kökleşmesi ve okulun çevreyle bütünleşmesine çalışmaktadır

(Yıldırım, 2001 :42-44).

Yöneticinin liderlik biçemi ile örgüt kültürü arasında güçlü bir ilişki vardır.

Yönetici, okul kültürünü derinden etkiler. Yöneticinin liderlik biçeminin güçlü

yönleri ve geliştirilmesi gereken alanlar ile örgüt kültürünün güçlü yönleri ve

geliştirilmesi gereken alanlar yakından ilişkilidir (Lee, 1999: 1 ).

Liderliğin kişisel özellikler ile olan ilgisinin azalması ve karizma ile olan

ilgisinin zayıflaması, doğuştan lider olma anlayışını yıkmış, liderliğin

öğrenilebileceği kanısını yaygınlaştırmıştır (Özden, 2005:117). Nitekim Alkire

( 1996: 1) ilkokulların örgütsel kültürünü biçimlendirmede katkıda bulunan unsur

ve araçları incelediği, örgütsel kültür konusunda eğitimden geçmiş 200 yönetici

üzerine gerçekleştirdiği araştırmasının sonucunda yöneticilerin örgütsel kültürü

uygulama düzeylerinin, örgütsel kültür eğitimi almadan önceki düzeylerinden

oldukça yüksek olduğunu saptamıştır (Aktaran:Aksu, Fırat ve Şahin, 2003:494).

Çağdaş yönetim anlayışıyla eğitim yöneticisinin liderlik rolü ağırlık

kazanmıştır. Gerçekten de eğer etkili olmak isteniyorsa yönetici, grubun lideri

olarak eylemde bulunmalıdır. Lideri bir değişim ajanı, yöneticiyi de örgütü

yaşatmakla görevli atanmış bir kişi olarak gören Lipman, yöneticinin bu görevini

yaparken, değişme ajanı rolünü de benimseyerek lider durumuna geçmesi

gerektiğini savunmaktadır (Aktaran: Kaya, 1999: 139). Kuşkusuz eğitim

yöneticisinin liderlik davranışları, eğitim örgütü için büyük önem taşımaktadır.

2.1.15. LİDERLİK VE YÖNETİCİLİK
Liderlik ve yöneticilik birbirlerine yakın kavramlar olmakla beraber

eşdeğer sözcükler değildir. Lider, bir grubu belirli amaçlar etrafında
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toplayabilen, bu amaçlar için onları etkileme, harekete geçirme yetenek ve

bilgilerine sahip kişidir. Bu açıklamadan da anlaşılabileceği gibi liderliğin esasını

başkalarını etkileyebilme ve onları davranışa yönlendirebilme oluşturmaktadır.

Kısacası lider; başkalarını etkileyebilen, nereye, nasıl gidileceğini gösteren,

hedef ve misyon koyan yani yol gösteren rehber bir kişidir (Eraslan, 2004).

Yönetici ise, başkaları tarafından o pozisyona getirilmiş, başkaları adına

çalışan, önceden belirlenmiş hedeflere ulaşmak için çaba gösteren, işleri

planlayan, uygulatan ve denetleyen kişidir. Ödül ve cezaya dayalı yasal gücü

vardır (Sabuncuoğlu ve Tüz, 2001: 181 ). Liderlik, yöneticilik gibi bir konum

değildir bir süreçtir. Herkes için ve örgütün her kademesinde erişilmesi mümkün

olan, gözlenebilir, anlaşılabilir, öğrenilebilir bir beceriler ve uygulamalar dizisidir

(Kouzes, 1999 :40).

Yukarıda da belirtildiği üzere yönetim ve liderlik birbirinden farklı

anlamlara sahip olduğu gibi yönetici ve lider de birbirinden farklı özellik, rol ve

davranışları ifade etmektedir. Ancak, bazen günlük dilde biri diğerinin yerine
kullanılabilmektedir. Şunu belirtmek gerekir ki yöneticilikten farklı olarak

liderliğin özellikle entelektüel ve bilişsel yanından daha çok duygusal yanı ağır

basmaktadır. Diğer taraftan bu kavramlar eşanlamlı da değildir. Bazı insanlar
hem iyi bir yönetici, hem de iyi bir lider olabileceği gibi bazı insanlar yönetici olur

lider olamaz, bazıları da lider olur yönetici olamaz. Yönetici, eldeki tüm
kaynakları ve örgütsel, yönetsel süreçleri kullanarak örgüt amaçlarını
gerçekleştirmeye çalışan kişi olarak tanımlanabilir. Ancak ideal olarak

yöneticilerin aynı zamanda birer de lider olmaları beklenmektedir. Fakat çoğu

yönetici için bunun söz konusu olmadığı söylenebilir (Şisman, 1997:162).
Liderlik olgusu üzerine araştırmalar yapan bazı bilim adamları, liderlik ve

yöneticilik kavramlarını karşılaştırarak aradaki farkları betimlemeye

çalışmışlardır. Aşağıda çeşitli bilim adamlarının bu karşılaştırmaları verilmiştir.
Barın (1999:13), yöneticilik ve liderlik arasındaki farkları söyle

anlatmaktadır, "Yöneticilik ile liderlik arasında derin farklar vardır. Her ikisi de

önemlidir. Yöneticilik uygulamaya koymak, işleri yürütmek, yönetim ve

sorumluluğu üstlenmek anlamına gelir. Liderlik ise etkilemek, tutulacak yolu ve
yönü seçmek, davranışları ve görüşleri yönlendirmektir. Aradaki fark çok
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önemlidir. Yöneticiler işleri doğru yaparlar, liderler ise doğru işleri yaparlar. Bu

farklar, bir yandan gelecek perspektiflerini ve kararlarını gerektiren görev

ayırımında ortaya çıkarken öte yandan da günlük islerin doğru yapılması, yani

verimlilikte belirginleşir."

Kotter (2000:45) ise bu ayrım konusunda şunları belirtmektedir: "Liderlik

ve yöneticilik iki ayrı ve tamamlayıcı eylem sistemidir. Her birinin kendine özgü

isleri ve karakteristik uğraşları vardır. Günümüzün iş ortamında başarı

sağlamak için her ikisi de gereklidir. Yöneticilik karmaşıklıkla basa çıkmaya

ilişkindir. Uygulama ve yöntemleri büyük ölçüde, yirminci yüzyılda büyük,

karmaşık örgütlerin ortaya çıkmasına bir tepkidir. Buna karşılık, liderlik

değişimle basa çıkmaya ilişkindir."

Zaleznik (1999:67), yukarıdaki bilgilere ek olarak şunları ileri sürmektedir

:"Yöneticiler ve liderler birbirlerinden son derece farklı iki insan tipidir.

Yöneticinin amaçları arzularından çok gereklerden doğar; yönetici bireyler ya da

bölümler arasındaki çatışmaları dağıtma konusunda üstündür; bütün tarafları

yatıştırarak örgütün günlük islerinin yapılmasını sağlar. Buna karşılık lider,

amaçlara yönelik kişisel ve etkin tavırtar benimser. Çevrede bulunan potansiyel

fırsat ve ödülleri ararken izleyenlerine esin kaynağı olur ve kendi enerjisiyle

yaratıcı süreçleri harekete geçirir. Personelle ve çalışma arkadaşlarıyla

ilişkileri yoğundur ve buna bağlı olarak da çalışma ortamı çoğunlukla kaos

içerir."

Koçel'e (2003:274) göre ise lider ve yönetici arasındaki farklar aşağıda

çeşitli açılardan belirtilmiştir:

Yöneticiler;
• işletmenin amaçlarını gerçekleştirmeye,
• Sahip olunan pozisyondan kaynaklanan otoriteye,

• Pozisyon izin verdiği sürece otoriteyi delege etmeye,

• Her zaman isletmeye karsı sorumlu olmaya önem verirler.
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Liderler ise;

• Takipçilerinin hedeflerini gerçekleştirmeye,

• Takipçilerinin kendisine sağladığı otoriteye,
• Yasal emir-komuta zincirinin gerekliliklerine riayet etmemeye,

• Her zaman takipçilerine karsı sorumlu olmaya önem verirler.

Tablo 1: Lider ve Yönetici Arasındaki Temel Farklar

Yönetici Lider

İdarecidir. Yenilikçidir.

Tekrarcıdır. Orijinaldir.

Devam ettiricidir. Geliştiricidir.

Sistem ve yapılan üzerinde odaklanır. insanlar üzerinde odaklanır.

Denetime güvenir. Dürüsttür, doğruya güvenir.

Kısa vadeli görüşe sahiptir. Uzun vadede perspektife sahiptir.

Nasıl ve ne zaman biçiminde soru sorar. Neden ve niçin soruları önemlidir.

Her zaman gözlerini tabanda gezdirir. Gözlerini yatay düzlemde gezdirir.

Klasik anlamda iyi askerdir. Kendisidir.

Düşünceleri doğrudur. Doğru düşüncededir.
I

Mevcut durumu kabul eder. Mevcut duruma kafa tutar.

(Kaynak: Bennis, 1989; Akt: Eraslan, 2004)
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Tablo 2: lider ve Yönetici Arasındaki Temel Farklar

Tümevarım Tümdengelen (Sonuçsal)

Deneme/ Tecrübe Kesinlik

Dinamik Statik

Anlaşılma Hatırlama

Fikirler Olaylar

Geniş Dar

Derinlemesine Yüzeysel

Deneysel Mekanik

Aktif Pasif

Soru soran Cevaplayan

Süreççi İçerikçi

Strateji Taktik

Alternatifler Amaçlar

Araştırıcı Öngörücü

Etkin Edilgen

Teşvik edici Yönlendirici

Yaşam Görev

Uzun vadeli Kısa vadeli

Değişim Kararlılık

içerik Biçim

Esnek Katı

Risk alici Kuralcı

Sentezci Tezci

Açık Kapalı

Hayal gücü olan Sağduyulu

LİDER YÖNETİCİ

(Kaynak: Keçecioğlu, 1998; Akt: Eraslan, 2004)
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2.2. İLGİLİ ARAŞTIRMALAR

Bu bölümde müdürlerin, okul kültürünün oluşturulmasındaki rolleri

konusuna ilişkin yurt içi ve yurt dışında yapılan araştırmalara yer verilmiştir.

Yapılan alan incelemesi sonucunda yurt içinde okul müdürlerinin, okul kültürünü

oluşturulmasındaki rolleri ile ilgili araştırmaların çok sınırlı olduğu ve okul

kültürünün oluşturulmasında müdürlerin rolleri ile ilgili bir araştırmanın

yapılmadığı görülmüştür.

2.2.1. Yurt İçinde Yapılan Araştırmalar:

Pektaş'ın 2003 yılında yapmış olduğu "Ortaokul Öğretmenlerinin Okul

Müdürlerinin İletişim ve Motivasyon Beklentilerine İlişkin Algı ve Beklentileri

(Gazimağusa örneği)" isimli araştırmasında şu bulgulara ulaşmıştır;
Okul müdürlerinin, okul ile çevre arasında hiçbir zaman etkili bir iletişim

sistemi kurmadıkları, iletişimi örgüt hedeflerine ulaşmanın bir aracı olarak

gördükleri ortaya çıkmıştır.
Okul müdürünün iletişim becerilerine ilişkin öğretmenlerin beklentileri çok

yüksek düzeyde ortaya çıkmıştır.
Okul müdürünün iletişim becerilerine ilişkin öğretmenlerin algıları onların;

cinsiyetlerine, yaşlarına, kıdemlerine, görev alanlarına ve öğrenim durumlarına

göre anlamlı bir farklılık göstermemektedir.
Okul müdürünün iletişim becerilerine ilişkin öğretmenlerin beklentileri

onların; cinsiyetlerine, yaşlarına, kıdemlerine, görev alanlarına ve öğrenim

durumlarına göre anlamlı bir farklılık göstermemektedir.
Okul müdürünün iletişim becerilerine ilişkin öğretmenlerin algı ve

beklentileri arasında, beklentilerinden yana anlamlı bir fark ortaya çıkmıştır.

Okul müdürlerinin motivasyon becerilerine ilişkin öğretmenlerin beklentisi

çok yüksek çıkmıştır.
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Okul müdürlerinin motivasyon becerilerine ilişkin öğretmenlerin algıları

onların; cinsiyetlerine, yaşlarına, kıdemlerine, görev alanlarına ve öğrenim

durumlarına göre anlamlı bir farklılık göstermemektedir.

Okul müdürlerinin motivasyon becerilerine ilişkin öğretmenlerin

beklentileri onların; cinsiyetlerine, yaşlarına, kıdemlerine, görev alanlarına ve

öğrenim durumlarına göre anlamlı bir farklılık göstermemektedir.

Okul müdürünün motivasyon becerilerine ilişkin öğretmenlerin algı ve

beklentileri arasında, beklentilerinden yana anlamlı bir fark ortaya çıkmıştır.

Çınar'ın 2008 yılında Güzelyurt bölgesindeki araştırmasında okul

kültürünün oluşturulması, sürdürülmesi, değiştirilmesinde okul yöneticilerinden

beklenen ve gözlenen davranışların karşılaştırılması amaçlanmaktadır.

1- Okul kültürünün oluşturulmasında, sürdürülmesinde ve

değiştirilmesinde müdürün rolü ile ilgili olarak veli, yönetici ve öğretmenlerin

beklentileri daha yüksek çıkmıştır.

2- Okul kültürünün oluşturulmasında müdürün rolü ile ilgili olarak veli,

yönetici ve öğretmenlerin branşlarına, mesleklerine ve kim olduklarına göre,

gözlemleri ve beklentileri arasında anlamlı bir fark ortaya çıkmamıştır.

3- Okul kültürünün oluşturulmasında müdürün rolü ile ilgili olarak veli,

yönetici ve öğretmenlerin hizmet yıllarına göre beklentileri arasında fark

bulunmasına rağmen gözlemlerinde herhangi bir fark görülmemektedir.

4- Okul kültürünün sürdürülmesinde okul yöneticilerinin rolü ile ilgili

olarak veli, yönetici ve öğretmenlerin branşlarına, mesleklerine, mesleki

kıdemlerine ve kim olduklarına göre anlamlı bir fark görülmemiştir.

5- Okul kültürünün değiştirilmesinde okul yöneticilerinin rolü ile ilgili

olarak veli, yönetici ve öğretmenlerin branşlarına, mesleklerine ve kim

olduklarına göre anlamlı bir fark görülmemiştir.

6- Okul kültürünün değiştirilmesinde okul yöneticilerinin rolü ile ilgili

olarak veli, yönetici ve öğretmenlerin kıdemlerine göre anlamlı bir fark ortaya

çıkmıştır.

I
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Beyribey (2008) tarafından yapılmış olan araştırmada Güzelyurt ilçesi'ne

bağlı ilkokul ve ortaokul öğretmenlerinin algılarına göre okul yöneticilerinin

yöneticilik ve liderlik davranışlarının araştırılması amaçlanmaktadır.

1- Öğretmenlerin cinsiyet, görev yaptıkları okul, hizmet yıllarına ve

hizmet içi eğitim sayıları değişkenlerine göre okul yöneticilerinin yöneticilik ve

liderlik davranışları arasında anlamlı fark ortaya çıkmamıştır.

2- Öğretmenlerin cinsiyet, görev yaptıkları okul, hizmet yıllarına ve

hizmet içi eğitim sayıları değişkenlerine göre okul yöneticilerinin yöneticilik ve

liderlik davranışları arasında anlamlı fark ortaya çıkmamıştır.

2.2.2. Yurt Dışında Yapılan Araştırmalar

ipek ( 1999), Ankara iline bağlı beş merkez ilçede bulunan resmi liseler ile

özel liselerdeki yönetici, öğretmen ve öğrenciler üzerinde araştırma yapılmıştır.
Bu araştırmada "resmi ve özel liselerde örgütsel kültür ve öğretmen-öğrenci"

ilişkisi araştırılmıştır. Araştırmanın temel sonuçları şunlardır.
örgütsel kültür ile öğretmen-öğrenci ilişkisi boyutlarında resmi liseler ile

özel liseler arasında manidar farklılıklar vardır. özel liselerin tüm örgütsel kültür
boyutlarına ilişkin algıları, resmi liselere göre daha üst düzeyde gerçekleşmiştir.

Hem resmi hem de özel liselerde öğretmen öğrenci ilişkisi boyutları ile en

yüksek düzeyde ilişki bulunan ilk iki örgütsel kültür boyutu destek kültürü ile

başarı kültürü boyutlarıdır. Bu boyutlar her iki okul kültüründe de demokratik

ilişki boyutu ile pozitif, otoriter ve başıboş ilişki boyutları ile negatif yönde

ilişkilidir.

'

İbicioğlu (1999) tarafından "İlköğretim Okulu Yöneticilerinin Kültürel

Liderlik Davranışları" adlı bir araştırma yapılmıştır. Diyarbakır merkezindeki

resmi ve özel ilköğretim okulu yönetici ve öğretmenleri üzerinde yapılan

araştırmada;
1- özel okul öğretmenleri resmi okul öğretmenlerine göre okul

müdürlerinin kültürel liderlik davranışlarını daha yeterli olarak görmüşlerdir.
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2- Her iki gruptaki yöneticilerin okul kültürünün okulun başarısını

etkilediği konusunda yüksek düzeyde aynı görüşü paylaştıkları belirlenmiştir.

3- Her iki gruptaki öğretmenlerin okul müdürlerinin okul kültürünün en

iyi temsilcisi olarak gördükleri anlaşılmıştır.

Terzi (2000) tarafından yapılmış olan araştırmada Ankara ili merkez

ilçelerine bağlı özel ve devlet liselerindeki örgütsel kültür yapısının belirlenmesi

ve bu kültürel yapının yönetici ve öğretmen görüşleri ile demografik özelliklere

göre fark olup olmadığının araştırılması amaçlanmıştır. Yapılan bu araştırmada;

1- Özel ve devlet liselerindeki kültürel yapı, birbirine benzeşik

özellikler sergilese de özel liselerin daha olumlu bir kültüre sahip olduğu ortaya

çıkmıştır.

2- Örgütsel kültür ile demografik özellikler arasında anlamlı farklılıklar

bulunmamıştır.

Fiore (2000), 1999 yılında İlinois ve Hindistan' da 261 ilköğretim okulu

üzerine yaptığı bir araştırmayla pozitif bir okul kültürünün oluşturulmasında

vizyoner liderliğin önemini vurgulamıştır.

Çelik (2000) tarafından 1997 yılında Elazığ İlindeki genel lise, mesleki
teknik lise ve çıraklık eğitim merkezlerinde görev yapan 256 öğretmene sorulan

sorular, okul yöneticilerinin kültürel liderlik rolleri ve bulundukları okuldaki örgüt

kültürüne ilişkin görüşlerinin belirlenmesi amacı ile yapmış olduğu araştırmada;
Öğretmenlik konumu ve çalışılan okul açısından öğretmenler yöneticileri

kültürel liderlik rollerinde başarısız bulmuşlardır.
Cinsiyet konumu açısından öğretmenlerin okul yöneticilerinin kültürel

liderliğe ilişkin görüşleri arasında anlamlı bir fark yoktur.
Hizmet yılları(kıdemleri) konumu açısından öğretmenlerin okul

yöneticilerinin kültürel liderliğe ilişkin görüşleri arasında anlamlı bir fark yoktur.
Çalışılan okul konumu açısından öğretmenlerin okul yöneticilerinin

kültürel liderliğe ilişkin görüşleri arasında anlamlı bir fark yoktur.
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Öğretmenlik konumu açısından öğretmenlerin okul yöneticilerinin kültürel

liderliğe ilişkin görüşleri arasında anlamlı bir fark yoktur.

Hill (2000), Missouri'de bulunan 100 ilköğretim okulu müdürü üzerinde

yaptığı araştırmada okul müdürlerinin okul kültürüne ve öğrenci başarısına

etkisini incelemiştir. Araştırmanın sonucunda okul müdürlerinin okul kültürü

üzerinde belirgin etkileri olduğu öne sürülmüştür.

1- Öğrenci başarısı üzerinde yalnızca öğrenmeye katılım faktörünün

anlamlı etkisi görülmektedir.

2- Örgüt kültürüne liderlik, öğretmen işbirliği mesleki gelişim, örgütsel

amacın özgünlüğü, mesleki destek başlıkları altındaki diğer faktörlerin-öğrenci

başarısı ile ilişkisinde anlamlı bir fark bulunmamıştır.

Bulach (2001 ), okul kültürünün yeniden şekillendirilmesi ile ilgili

çalışmasında mevcut okul kültürünün nasıl şekillendirileceği ve

değiştirilebileceği konusunda dört bir uygulama modeli olduğunu ileri sürmüştür.

Okul kültürünün teşhis sınıf kültürüne ilişkin beklentilerin belirlenmesinin, okulda

bulunan herkesin ihtiyaçlara karşılama ve uyum gösterip göstermediğinin nasıl

gerçekleştirebileceğine ilişkin örnekler verilmiştir.

Yıldırım'ın (2001) yapmış olduğu araştırmasında, okul yöneticilerinin

kültürel liderlik rolleriyle öğretmenlerin iş doyumu ve meslek ahlakı arasında bir

ilişkinin olup olmadığını belirlemeye çalışmıştır. Araştırmada ilişkisel tarama

modeli kullanılmıştır. Türkiye'nin 7 coğrafi bölgesinden seçilen 17 ilde 339 okul

müdürü ve 1159 öğretmenden anket tekniğiyle veriler toplanarak analiz

edilmiştir.

Öğretmen ve yöneticilerin anket sorularına verdikleri cevaplarla ortaya

çıkan okul yöneticilerinin kültürel liderlik rollerine ilişkin sonuçlar şunlardır;

1- Okul yöneticileri genellikle kültürel liderlik rollerini başarıyla

gerçekleştirdiklerini düşünürken, öğretmenler okul müdürlerini tam yeterli

görmemektedirler.

C 
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2- özel lise müdürleri devlet lisesi müdürlerine göre kültürel liderlik

rollerini yerine getirmede kendiferini daha başarılı görmektedirler.

I liderlik rollerini yerine getirmede kendilerini daha başarılı görmektedirler.

3- Özel lise öğretmenleri, yöneticilerini genel olarak başarılı bulurken.

Devlet lisesi öğretmenleri yöneticilerini daha az yeterli bulmaktadır.

4- Bayan ve erkek yöneticiler kültürel liderlik rollerinde kendilerini

oldukça başarılı bulmaktadırlar.

5- Bayan ve erkek öğretmenler okul müdürlerini kültürel liderlik

rollerini sergilemede başarılı bulmaktadırlar.

6- Yöneticilerin kıdemleri kültürel liderlik rollerine ilişkin görüşlerinde

farklılığa yol açmamaktadır.

7 - Öğretmenlerin kıdemlerinin artması, yöneticilerin kültürel liderlik

rollerine ilişkin daha olumlu düşünmelerine yol açmaktadır.

8- Yöneticilerin branşları, kültürel liderlik rollerindeki başarılarına

ilişkin görüşlerini etkilememektedir.

9- Okul yöneticilerinin kültürel liderlik rollerine ilişkin öğretmenlerin

görüşlerini branşlarının etkilemediği belirlenmiştir.

1 O- Kıyı ve batı bölgelerinde görev yapan öğretmenlerin diğer

bölgelerdeki öğretmenlere göre yöneticilerini kültürel liderlik rollerinde yeterli

bulmaktadırlar.
11- Kıyı ve batı bölgelerindeki yöneticiler diğer bölgelerdeki

yöneticilere göre kendilerini kültürel liderlik rollerinde daha başarılı

bulmaktadırlar.

Aydın'ın, 2002'de Ankara İlinde yapmış olduğu İlköğretim okulu

müdürlerininokul kültürününoluşturulması,sürdürülmesive değiştirilmesindeki

rolü ile ilgili araştırmasonuçları;
Okul kültürünün oluşturulmasında; müfettişlerin, müdürlerin ve

öğretmenlerin okul müdürlerinden gözledikleri davranışların üzerinde bir

beklentiyesahipolduklarıbulunmuştur.
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Okul kültürünün oluşturulmasında; müfettişlerin okul müdürlerinden

beklentilerine yönelik algıları müdür ve öğretmenlere göre daha düşük olduğu

ortaya çıkmıştır.

Okul kültürünün sürdürülmesinde; müfettişlerin ve öğretmenlerin okul

müdürlerinden gözledikleri davranışların üzerinde bir beklentiye sahip oldukları

bulunmuştur.

Okul kültürünün değiştirilmesinde; müdürlerin ve öğretmenlerin okul

müdürlerinden gözledikleri davranışların üzerinde bir beklentiye sahip oldukları

bulunmuştur.

Özden'in (2002) yapmış olduğu "Öğretmen ve Yöneticilerin Değişim

Sürecinde Oluşturdukları Okul Kültürünün, Okulun Verimliliğini Artırabilmelerine

Yönelik Algılama Düzeyleri" başlıklı araştırma sonuçlarına göre;

İlköğretim okulu yönetici ve öğretmenlerinin eğitim örgütlerinde değişimi

gerçekleştirme sürecinde oluşturdukları okul kültürünün, okulun verimliliğini

artırabilme düzeyine ilişkin algılamaları bulundukları göreve göre farklılık

göstermektedir.

İlköğretim okulu yönetici ve öğretmenlerinin eğitim örgütlerinde değişimi

gerçekleştirme sürecinde oluşturdukları okul kültürünün, okulun verimliliğini

artırabilme düzeyine ilişkin algılamaları cinsiyete göre farklılık

göstermemektedir.

İlköğretim okulu yönetici ve öğretmenlerinin eğitim örgütlerinde değişimi

gerçekleştirme sürecinde oluşturdukları okul kültürünün, okulun verimliliğini

artırabilme düzeyine ilişkin algılamaları hizmet yıllarına göre farklılık

göstermemektedir.

İlköğretim okulu yönetici ve öğretmenlerinin eğitim örgütlerinde değişimi

gerçekleştirme sürecinde oluşturdukları okul kültürünün, okulun verimliliğini

artırabilme düzeyine ilişkin algılamaları öğrenim durumuna göre farklılık

göstermemektedir.

İlköğretim okulu yönetici ve öğretmenlerinin eğitim örgütlerinde değişimi

gerçekleştirme sürecinde oluşturdukları okul kültürünün, okulun verimliliğini

artırabilme düzeyine ilişkin algılamaları branşa göre farklılık göstermemektedir.
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Şimşek (2003), yapmış olduğu araştırmada okul müdürlerinin iletişim

becerileri ile okul kültürü arasında anlamlı bir ilişki olup olmadığına yönelik

genel orta öğretim okullarında görev yapan öğretmenlerin görüşlerin

belirlemesini amaçlamıştır.Araştırmadan şu sonuçlar elde edilmiştir:

1- Okul müdürlerinin %25'inin üst düzeyde etkili iletişim becerilerine

ve %75'inin ise etkili fakat geliştirilmesi gereken iletişim becerilerine sahip

oldukları belirlenmiştir.

2- Okul müdürlerinin iletişim becerileri ile okul kültürü arasında

yüksek düzeyde pozitif bir ilişki olduğu ve bu ilişkinin öğretmenlerin

cinsiyetlerine göre farklılaşmadığı fakat eğitim düzeyi, öğretmenlik kıdemi ve

bulundukları okullardaki görev sürelerine göre farklılaştığı şu sonucuna

ulaşılmıştır.

Toprak (2003) tarafından yapılan araştırmada Eskişehir merkez ilçedeki

ilköğretim okullarının sahip oldukları örgütsel kültür özelliklerinin öğretmen

görüşlerine göre belirlenmesi araştırılmıştır. Araştırmanın bulgular şunlardır:

1- Dil ve semboller ile normlara ilişkin özelliklerin daha fazla

geliştirilmesi ve okul kültürüne yerleştirilmesi sonucuna varılmıştır.

2- Öğretmenlerin okul kültürü özelliklerinin belirlenmesine ilişkin

görüşleri cinsiyete göre erkekler lehine anlamı bulunmuştur.

3- Mesleki kıdem ve öğrenim durumu değişkenine göre okul kültürü

öğelerinin ilköğretim okullarında gerçekleşme düzeyine ilişkin görüşlerinde I

anlamlıfarklılıklarortayaçıkmamıştır.
4- Öğretmenlerinbulunduklarıokuldaki çalışma yıllarına göre dil ve

sembollereilişkingörüşlefindeanlamlıfark ortayaçıkmıştır.

Polat'ın 2003'de yapmış olduğu "Örgütsel Değişim ve örgütsel

DeğişimdeÖrgüt KültürününYeri ve önemi" isimli araştırmadaverilen sonuçlar;

1- Çalışanlarınörgüt kültürü algıları ve değişime karşı tutumları çok

yüksek düzeydeolmasada oldukçaanlamlıbir ilişki bulunmuştur.
2- Çalışanların örgüt kültürü algıları ve değişime karşı tutumlarına

ayrı ayrı bakıldığındaolumluolduğu görülmektedir.
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3- Çalışanların örgüt kültürü algılarında yaş, cinsiyet, görev ve

unvanlarına göre farklılık bulunmamıştır.

4- Çalışanların örgüt kültürü algıları eğitim durumlarına, ayni

kurumda çalışma sürelerine ve görev yaptıkları bölüme göre farklılık

göstermektedir.

5- Çalışanların değişime karşı tutumlarında çalışanlar arası cinsiyet,

görev yapılan bölüm, yaş, eğitim, görev ve unvana göre farklılık yoktur.

6- Şubeler arası örgüt kültürü algılarına bakıldığında farklılık

görülmektedir.

7- Çalışanların örgütsel değişime karşı şubeler arası herhangi bir

farklılığa rastlanmamaktadır.

Aksu, Fırat ve Şahin'in 2003 yılında izmir'de 9929 öğretmene ulaşarak

"İlköğretim Okul Müdürlerinin Kültürel Liderlik Davranışları" isimli

araştırmasındakibulgularaulaşılmıştır.Bu bulgularsonucunda:
1- Öğretmenler,okul müdürlerininkültürel liderlik davranışlarınıorta

düzeydealgılamaktadırlar.

2- Öğretmenler, okul müdürlerinin okulun görüşlerini yeterince

yansıtmadüzeyleriniçok yüksekolarakalgılamışlardır.
3- Öğretmenlerin, okul müdürlerinin kültürel liderlik davranışlarını

algılamaları; cinsiyetlerine, kıdemlerine, öğretmen yetiştirilen bir okuldan olup
olmadıklarına, en son mezun oldukları okulun düzeyine ve görev yaptıkları

okulun bulunduğu çevrenin sosyo-ekonomik düzeyine göre anlamlı farklılık

göstermemektedir.
4- Okul müdürlerininyöneticilikgörevlerininyalnızcarutin işleri yerine

getirmektenibaret olduğunainandıklarınıortaya koymaktadır.

5- Öğretmenlerin, okul müdürlerinin kültürel liderlik davranışlarını

algılamadüzeyleri,branşlarınagöre anlamlıfarklılık göstermektedir.

Terzi'nin 2005 yılında 520 öğretmene uygulamış olduğu anket soruları

sonucunda "İlköğretim Okullarında Örgüt Kültürü" başlıklı araştırmasınayanıt

aramıştır.Yapılananket sorularısonucundaşu bulgularaulaşılmıştır.

70



1- Bürokratik kültürün amaç yöneliminin arkasına düşmüş olması

ilköğretim okullarındaki yönetici davranışlarındaki değişmelerden

kaynaklanmaktadır.

2- Destek kültürü boyutu araştırmada en son sırada yer almıştır.

3- Cinsiyet ve kıdem değişkenlerine bakıldığında bayan

öğretmenlerin çalıştıkları okullarda daha yoğun bir görev yöneliminin olduğu

bulunmuştur.
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BÖLÜM Ill

3. YÖNTEM
Bu bölümde; araştırmanın modeli, evren ve örneklem, verilerin

toplanması, uygulama ve verilerin analizi açıklanmıştır.

3.1. ARAŞTIRMANIN MODELİ:
Araştırma ile Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti devlet ilkokullarında görev

yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü oluşturmalarındaki rollerine ilişkin

öğretmenlerin ve yöneticilerin algıları ile beklentileri bazı değişkenlere göre

farklılık gösterip göstermediği sorusuna cevap aranacağı ve bu cevabı bulmak

amacıyla belli bir zaman kesiti içinde belli sayıda elemanlardan veriler elde

edileceği için betimsel tarama modeli kullanılacaktır.

3.2. ARAŞTIRMANIN EVRENİ:
Araştırmanın evrenini 2006 - 2007 öğretim yılında KKTC Milli Eğitim

Bakanlığı'na bağlı Lefkoşa, Girne ve Gazimağusa İlçelerindeki Devlet

ilkokullarında görev yapan tüm ilkokul müdürleri, müdür muavinleri ve

öğretmenler oluşturmaktadır.
İlkokul öğretmenlerinin büyük çoğunluğu, ilkokul öğretmeni yetiştiren

Atatürk Öğretmen Akademisi'nden mezun olmuşlardır. Küçük bir azınlık ise

çeşitli üniversitelerin lisans programlarından mezun olup kadrolu olarak

ilköğretimde çalışan kişilerdir.

3.3. ÖRNEKLEM:
Lefkoşa, Gazimağusa ve Girne İlçelerindeki devlet ilkokullarında toplam

öğretmen ve yönetici (evren) sayısı 1101'dir. Evrenin %30'u alındığında 330

(örneklem) sayısı ortaya çıkmaktadır. Bu üç bölgede randan yöntemi ile toplam

26 tane ilkokul seçilmiştir. Böylece araştırmanın ömeklemi seçilen bu okullarda

görev yapan 330 öğretmen olarak belirlenmiştir. Ayrıca örneklemi oluşturan

okullar ile öğretmenler ve yönetici sayıları Tablo 1'de verilmiştir.
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TABLO - 3: ömeklem Grubunu Oluşturan Yönetici ve Öğretmenlerin Okullara

Göre Dağılımı ve Uygulanan Anket Sayısı.

OKULUN ADI
Görevli Yönetici ve % Uygulanan Anket %

NO Öğretmen Sayısı Sayısı

1. Karakol İlkokulu 16 3 8 2.4

2. Polatpaşa İlkokulu 23 4.3 5 1.5

3. Alaniçi İlkokulu 9 1.7 9 2.7

4. Akdoğan İlkokulu 25 4.6 15 4.5

5. Şht. Hüseyin Akil İlkokulu 12 2.2 8 2.4

6. Şht. Osman Ahmet İlkokulu 26 4.8 6 1.8

7. Şht. Zeki Salih İlkokulu 20 3.7 5 1.5

8. Eşref Bitlis İlkokulu 25 4.6 20 6.1

9. Yeniboğaziçi İlkokulu 14 2.6 8 2.4

10. Mormenekşe İlkokulu 10 1.9 10 3

11. Pile İlkokulu 2 0.4 2 0.6

12. Serdarlı İlkokulu 10 1.9 10 3

13. Ulukışla İlkokulu 10 1.9 10 3

14. Vadili İlkokulu 18 3.3 14 4.3

15. Tatlısu İlkokulu 11 2.1 10 3

16. 23 Nisan İlkokulu 55 10.2 26 7.9

17. Çamlıbel İlkokulu 12 2.2 12 3.6

18. Dikmen İlkokulu 18 3.3 14 4.3

19. Karşıyaka İlkokulu 13 2.4 8 2.4

20. Tepebaşı İlkokulu 11 2.1 11 3.4

21. Atatürk İlkokulu 32 5.9 11 3.4

22. 9 Eylül İlkokulu 36 6.7 14 4.3

23. Ertuğrul İlkokulu 44 8.2 36 10.9

24. Tuncer İlkokulu 47 8.8 36 10.9

25. Haspolat İlkokulu 13 2.4 9 2.7

26. Mehmet Eray İlkokulu 26 4.8 13 4

TOPLAM 538 100 330 100
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3.4. VERİ TOPLAMA YÖNTEMİ:

Anket yöntemi kullanılarak Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti devlet

ilkokullarında görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü oluşturmalarındaki

rollerine ilişkin öğretmenlerin ve yöneticilerin algı ve beklenti düzeyleri

ölçülecektir.
Kullanılan anket Sibel Aydın (2002) tarafından getirilmiştir. Ölçeğin

güvenirlik düzeyi doğrultusunda Cronbach alfa değerine bakılmıştır. Alfa

güvenirlik katsayısı .98 olarak görülmüştür.
Kullanılan ölçek iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm anketi

dölduranların kişisel bilgilerini öğrenmeye yönelik 5 sorudan oluşmaktadır.

İkinci bölüm ise 37 sorudan oluşmaktadır. 37 maddeden oluşan ölçeğin bu

bölümünde maddelere verilmesi gereken cevaplar iki kolon halinde

düzenlenmiştir. İlk kolonda, okul müdürü, öğretmen ve müdür muavinlerinin

ölçekte verilen davranış veya uygulamaları ne derece önemli gördüklerini, ikinci
kolonda da ayni davranış ya da uygulamaların okul müdürlerince ne sıklıkla

gerçekleştirildiğini Likert tipi 5 basamaklı bir derecelendirme ölçeğinde

işaretlemeleri istenmiştir.
Ölçekte yer alan maddeler okul kültürünün oluşturulması, sürdürülmesi

ve değiştirilmesi olmak üzere üç ayrı grupta ele alınmıştır. Bu maddelerden 1-15
arası okul kültürünün oluşturulması, 16-27 arası okul kültürünün sürdürülmesi,

27-37 arası da okul kültürünün değiştirilmesi süreçleri ile ilgili olarak okul

müdürlerinin rollerini ifade etmektedir.
Anket okullara elden teslim edilip yine elden toplanmıştır.

3.5. VERİLERİN ÇÖZÜMLENMESİ:

Uygulanan anketlerdeki verilerin analizi için SPSS for Windows 13.0

(Statistical Package for Social Sciences) paket programı kullanılmıştır. SPSS

programı kullanılarak veri giriş planı yapılmış ve bu plan doğrultusunda anket

formlarındaki veriler bilgisayara girilmiştir.
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SPSS programı kullanılarak veriler amaçlara uygun işlenmiştir. Öğretmen

ve yöneticilerin, müdürlerin okul kültürünü oluşturmadaki rollerini nasıl algıladığı

ve nasıl bir beklentiye önem verdiğinin belirlenmesi amacıyla yüzde, frekans,

aritmetik ortalama, standart sapma, tek yönlü varyans analizi, t testi teknikleri

kullanılmıştır. Verilerde hesaplanacak anlamlılık düzeyi p<.05 olarak alınmıştır.
Veriler tablolara dönüştürülerek araştırma problemlerine göre sırasıyla

açıklanarak yorumlanmıştır.
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BÖLÜM IV

4. BULGULAR VE YORUMLAR

Alt Problem 1: ilkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul
kültürünü oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin algı ve beklentileri

arasında anlamlı farklılık var mıdır?

İlkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin algı ve beklentileri arasında

anlamlı bir farklılığın olup olmadığını test etmek için ilişkili örneklemler için t testi

yapılmıştır. Yapılan but testi sonuçlan Tablo 4'de verilmiştir.

Tablo 4: tlkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin algı ve beklenti puanları
arasındaki farkın test edilmesinde kullanılan ilişkili ômeklemfer için t testi

sonuçları

N s Sd r t pX

Beklenti

Algı

313

313

159,06

120,14

20,98

32,54
312 0,24 20,08 0,001

'Tablo 4'de görüldüğü gibi, okul müdürlerinin okul kültürünü

oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin algı ve beklenti puanları

arasında hesaptana korelasyon katsayısı (r) 0,24 olarak hesaplanmıştır. İlişkili

örneklemler için yapılan t test sonucunda okul müdürlerinin okul kültürünü

oluşturmalarındaki rollerine ilişkin ,öğretmenlerin algı ve beklenti puanları

arasında anlamlı fark bulunmuştur (t(312)=20,08 p<.01). Öğretmenlerin

müdürlerden okul kültürünün oluşturulmasındaki beklenti düzeyleri ( X =159,06),

algı düzeylerine göre (X=120,14) anlamlı derecede yüksektir. Bu bulgu; okul

müdürlerinin okul kültürünü oluşturulmasındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin

algılarına göre beklentilerinin daha yüksek olduğunu göstermektedir.
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Öğretmenlerin algılanndan çok beklentilerinin yüksek çıkması insanın

doğasından gelen bir içgüdüsel duygudan kaynaklanabilir. insanoğlu daima

sahip olduğundan fazlasına, yapabileceğinin en iyisine ve ulaşabileceğinin en

uzağına ulaşmak istemektedir. Belki tüm insanları hayata bağlayan nedendir bu.

Hep daha iyiye ve daha gOZele ulaşmak. Burada da öğretmenlerin hep daha

fazlasını ve daha iyisine ulaşmak istemelerinden ve ayrıca öğretmenlerin okulun

başarısının artması ve kendilerin de okula daha fazJa uyum sağlayabilmesi için

okul müdürünün okul kültürünü oluştururken geliştireceği vizyonda okul

kültürünü etkileyen semboller ve etkinlikleri daha fazla dikkate almalarını

arzuladıklarından dolayı beklentileri algılarından yüksek çıkmış olabilir.

Çelik'in (2000) 1997 yılında Elazığ'da "Okut Yöneticilerin Kültürel Liderlik

Rolleri ve Bulundukları Okuldaki Örgüt Kültürüne llişkin Görüşlerinin

Belirlenmesi" amacı ile yapmış olduğu araştırmasında da öğretmenler okul

müdürlerinin kültürel liderlik rollerini yetersiz bulmuştur. Bu bulgu öğretmenlerin
müdürlerden daha çok şey yapmalarını beklediğinden dolayı olabilir. Ayrıca

Aydın'ın 2002'de, Ankara'da yapmış olduğu "ilköğretim Okulu Müdürlerinin Okul

Kültürünün Oluşturulması, Sürdürülmesi ve Değiştirilmesindeki Rolü" ile ilgili

araştırmasında bulunan öğretmenlerin; müdürlerin okul kültürünü oluşturmadaki

rollerine ilişkin algılarına göre beklentileri daha yüksek çıkmıştır. Bu da burada
bulunan bulguyu destekleyici niteliktedir. Çınar'ın ise 2008 yılında Güzelyurt

Bölgesindeki "Okul Kültürünün Oluşturulması,, Sürdürülmesi, Değiştirilmesinde C

Okul Yöneticilerinden BekJenen ve Gözlenen Davranışların Karşılaştırılması"

araştırmasında da öğretmenlerin beklenti düzeyteri yüksek çıkarak bulunan

bulguyu desteklemektedir.

Alt Problem 2 : ilkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul

kültürünü oluşturmalarmdaki rollerine ilişkin yöneticilerin algı ve beklentileri

arasında anlamlı farklılık var mıdır?
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İlkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluşturmalanndaki rollerine ilişkin yöneticilerin algı ve beklentileri arasında

anlamlı bir farklılığın olup olmadığını test etmek için ilişkili ömeklemler için t testi

yapılmıştır. Yapılan but testi sonuçları Tabıo 5'de verilmiştir.

Tablo 5: İlkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

o.luşturmalanndaki rollerine ilişkin yöneticilerin algı ve beklenti puanlar

arasındaki farkın test edilmesinde kuUanıfan ifişkili örneklemler için t testi

sonuçları

N s pSd TrX

Beklenti 17 170,24

132,12

15,94

27,18
16 0,05 5,10 0,001

Algı 17

Okul müdürlerinin okul· kültürünü oluşturmalarındaki rollerine ilişkin

yöneticilerin algı ve beklenti puanları arasında hesaplanan korelasyon katsayısı

(r) 0,05 olarak hesaplanmıştır. Tablo 5'de görüldüğü gibi, Okul müdürlerinin okul

kültürünü oluşturmalarındaki rollerine ilişkin yöneticilerin algı ve beklenti

puanları arasında anlamlı fark bulunmuştur (t(16)=5,10 p<.01). Yöneticilerin

okul kültürünün oluşturulmasındaki beklenti düzeyleri (X=170,24), algı

düzeylerine göre ( X =132,12) anlamlı derecede yüksek olduğu görülmektedir.

Bir başka deyişle ilkokullarda görev yapan okul müdürlerinin, okul kültürünü

oluşturmalarındaki rollerine il.işkin yöneticiler1nbeklentileri algılarına göre daha

yüksektir.

Yöneticilerin algtlarından çok beklentilerinin yüksek çıkmasının sebebi

öğretmenlerininki gibi insanın doğasından kaynaklanabilir. Burada müdürlerin
öğretmenlerden farkı, okul kültürünün oluşturulmasında ve korunmasında en

büyük sorumluluk yöneticiye ait olup okul kültürünün oluşturulmasıyla ilgili

yapılacak olan işlerin neredeyse tamamının yöneticiler tarafından

gerçekleştirilmesidir. Yöneticiler tüm bu işleri gerçekleştirirken güçlü ve işlevsel
bir okul kültürü oluşturabilmeyi amaçlar. Bu nedenle de yöneticilerin karşılaştığı
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problemlerin tümünün üstesinden gelmek istemeleri onların daha fazla

beklentiye sahip olduklarının göstergesi olabilir.

Aydın'ın, 2002'de Ankara ilinde yapmış olduğu "ilköğretim Okulu

Müdürlerinin Okul Kültürünün Oluşturulması, Sürdürülmesi ve
Değiştirilmesindeki Rolü" ile ilgili araştırmasındaki müdürlerin: kendilerinin okul

kültürünü oluşturmadaki rollerine ilişkin algılarına göre beklentilerl daha yüksek

çıkmıştır. Bu bulgu buradaki araştırmayı destekleyici niteliktedir. Aynca Çınarın

2008 yılında "Okul Kültürünün Oluşturulması, Sürdürülmesi, Değiştirilmesinde
Okul Yöneticilerinden Beklenen ve Gözlenen Davranışların Karşılaştırılması"

araştırmasında yöneticilerin beklenti düzeylerinin algı düzeylerinden daha

yüksek çıkması, burada bulunan bulguyu destekleyici niteliktedir.

Alt Problem 3 : İlkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul

kültürünü oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmen ve yöneticilerin

beklentileri arasında anlamlı bir fark var mıdrr?

Gruplar arası sayı farkından dolayı levene testi yapılmıştır. Levene testi

sonuçlarına göre varyanslar homojen olduğundan t testi uygulanmıştır.
ilkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmen ve yöneticilerin beklentileri arasında c
anlamlı bir farklılığın olup olmadığını test etmek için bağımsız gruplar için t testi

yapılmıştır. Yapılan-bu ttesti sonuçları Tablo 6'da verilmiştir.

Tablo 6: ilkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmen ve yöneticilerin beklentileri arasında

farkın test edilmesinde kullamlan bağımsız gruplar için t testi sonuçlan

N s Sd T pX

Öğretmen

Yönetici

20,98

15,94
328 -2,16 0,031

159,06

170,23
313

17
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Tablo 6'da verilen bağımsız gruplar için t testi sonuçlarına göre, okul
müdürlerinin okul kültürünü oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmen ve

yöneticilerin beklentileri arasında anlamlı düzeyde fark ortaya çıkmıştır (t(328)=

-2,16 p<.01). Yöneticilerin (X=170,23) okul kültürünün oluşturulmasındaki

beklenti düzeyleri öğretmenlerinkine göre ( X =159,06) anlamlı düzeyde

yüksektir. Bir başka deyişle ilkokullarda görev yapan okul müdürlerinin, okul

kültürünü oluşturmalarındaki rollerine ilişkin yöneticilerin beklentileri

öğretmenlerinkinden anlamh düzeyde daha yOksekUr.

Yöneticilerin öğretmenlere göre bek1entilerinin yüksek olma sebebi;

yöneticiler okul kültürünün en iyi temsilcileri ve de okul kültürünün

oluşturulmasında ve korunmasında en büyük sorumluluk sahibi olan kişilerdir.

Bu nedenle okul kültürünü oluştururken okulun başarısını artıracak ve

öğretmenlerin de okul kültürüne uyum sağlayacağı bir vizyon geliştirmeleri
gerektiğinin bilincinde olmalıdırlar. Okul müdürünün okul kültürünü oluşturma

aşamalarında karşıtaşrlan tüm problemlerin hemen hemen hepsinden haberdar

olması ve bu problem1erin tamamının üstesinden gelerek öğretmenlerin arzu

ettiği lider olmayı istemelerinden dolayı yöneticilerin beklentileri

öğretmenlerinkinden daha yüksek çıkmış olabilir.

Alt Problem 4 : Ukokullarda görev yapan okul müdürlerinm; okul

kültürünü oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin beklentileri

cinsiyetlerine göre farklılık göstermekte midir?

e

İlkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü
oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin beklentileri cinsiyetlerine göre

farklılığın olup olmadığını test etmek için bağımsız gruplar için t testi yapılmıştır.

istatistiksel olarak t testinin yapılabilmesi için Levene testi yapılmış ve

varyanslar homojen bulunduğundan, verilerle t testi yapılması uygun
bulunmuştur. Yapılan but testi sonuçları Tablo 7'de verilmiştir.
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Tablo 7: İlkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin beklentilerinin Cinsiyetlerine

göre farklılığını test etmekte kullanılan bağımsız grup~ar için t testi sonuçları

Cinsiyet N ·x s Sd t p

Kadın 207 160,98 20,52
328, 1,51 0,132

Erkek 123 157,39 21,36

Tablo 7'ye bakıldığında, ilkokullarda görev yapan okul müdürlerinin okul

kültürünü oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin beklentileri

cinsiyetlerine göre fark ortaya çıkmamıştır (t(328)=1,51; p>.01). Okul

müdürlerinin okul kültürünün oluşturulmasındaki rollerine ilişkin kadın

öğretmenlerin beklenti düzeyleri ile erkek öğretmenlerin beklenti düzeyleri

arasında anlamlı bir fark yoktur.

Kadın ve erkek öğretmenlerin müdürlerinin okul kültürünü

oluşturmalarındaki rollerine ilişkin beklentilerinin aynı çıkmasının nedeni; okulda

yapmış oldukları gözlemlerin aynı olmasından kaynaklanabilir. Bir başka deyişle

okulda görev alan her iki cinsiyetteki öğretmenin okuldaki eğitim öğretim

sorumluluğu aynıdır ve okulda var olan problemleri her iki cinsiyetteki
öğretmenler de görür ve çözüm yolu bekler. Dolayısıyla her iki cinsiyetteki

öğretmenlerin okul yöneticisinin okul kültürünü oluşturması ile ilgili

beklentilerinin ayni olduğu söylenebilir.

Polat'ın 2003'de yapmış olduğu "Örgütsel Değişim ve Örgütsel

Değişimde Örgüt Kültürünün Yeri ve önemi" isimli araştırmada çahşanların

örgüt kültürü algılarında cinsiyet değişkeninin anlamlı olmadığı bulunmuştur.

Çelik (2000) 1997'de "Okul Yöneticilerin Kültürel liderlik Rolleri ve Bulundukları

Okuldaki Örgüt Kültürüne ilişkin Görüşlerinin Belirlenmesi" amacı ile yapmış

olduğu araştırmada cinsiyete göre okut müdürlerinin kültürel rolleri

incelediğinde, öğretmenler okul müdürlerinin kültürel liderliklerindeki rollerini

cinsiyet gözetmeksizin başarısız bulmuşlardır. Bu da cinsiyete göre farklılık
olmadığını göstermektedir. Aynca Ozden'in 2002'de yapmış olduğu "Öğretmen
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ve Yöneticilerin Değişim Sürecinde Oluşturdukları Okul- Kültürünün, Okulun
Verimliliğini Artırabilmelerine Yönelik Algılama Düzeyleri" araştırmasında okul

kültürünün, okulun verimliliğini artırabilme düzeyine ilişkin algılamaları cinsiyete

göre farklılık göstennemektedir. Buradaki'bulgular cinsiyete göre öğretmenlerin

beklentilerinin de aynı olduğunu göstennekte ve araştırma bulgusunu

desteklemektedir.

Alt Problem 5 ; İlkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul

kültürünü oluştunnalarındaki roJlerine mşkin öğretmenlerin beklentileri hizmet

yıllarına(kıdemlerine) göre farklılık göstermekte midir?

ilkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluştunnalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin beklentileri hizmet yıllarına

göre anlamlı farklılık olup olmadığının test edilmesi için tek yönlü ANOVA
yapılmışbr. Yapılan analize göre ANOVA sonuçları Tablo 8'de verilmiştir.

Tablo 8: İlkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluştunnalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin beklentilerinin hizmet yıllarına

göre farklılığını test etmekte kullanılan tekyönlü ANOVA sonuçları

Varyans Kareler Sd Kareler F p

Kaynağı Toplamı Ortalaması

Gruplar 3554,49 5 710,90 1,65 0,15

Arası
Gruplar içi 139865,60 324 431,68

Toplam 143420,09 329

Tabo 8'de, müdürlerin okul kültürünü oluştunnalarındaki rollerine ilişkin

öğretmenlerin beklentilerinin ilişkin hizmet yılı ana etkisi anlamlı bulunmamıştır

(F(5-324)=1.65, p>.01). Başka bir ifade ile öğretmenlerin hizmet yıllarına göre,

müdürlerin okul kültürünü oluşturmalarındaki rollerine ilişkin beklentileri anlamlı

fark göstermemektedir.
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Okullarımızda görev alan öğretmenlerimizin hizmet yılları farklıdır. ilkokul

öğretmeliğine ilk başlanılan yılda da, 20 senelik olunduğunda da sınıfa

girdiğinde yapmakJayükümıü olduğun iş aynıdır. Mesleki kıdemi ne olursa olsun

tüm öğretmenler okul müdürlerinin okul kültürünü oluşturmada en etkili kişi
olduğunun farkındadır. Okul müdürünü okul kültürünü şekillendirirken geliştirdiği

vizyon mesleki kıdemi ne olursa olsun tüm öğretmenleri eşit şekilde

etkileyeceğinden dolayı öğretmenlerin beklentileri hizmet yıllanna göre farklılık

göstermediği söylenebilir.

Hizmet yıllarına göre okul müdürlerinin kültürel liderliğindeki rollerini

araştıran Çelik (2000) 1997'de "Okul Yöneticilerin Kültürel Liderlik Rolleri ve
Bulundukları Okuldaki Örgüt Kültürüne ilişkin Görüşlerinin Belirlenmesi" amacı

ile yapmış olduğu araştırmaya göre anlamlı bir fark bulmayarak buradaki

bulguyu destekleyici sonuç bulmuştur. Ayrıca Çmar'ın da 2008 yılındaki "Okul

Kültürünün Oluşturulması, Sürdürülmesi, Değiştirilmesinde Okul
Yöneticilerinden Beklenen ve Gözlenen Oavranışlarm Karşılaştırılması"

araştırmasında öğretmenlerin hizmet yıllarına göre anlamlı bir farklık

bulunmaması buradaki bulguyu destekleyici niteliktedir.

Alt Problem 6 : ltkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul

kültürünü oluşturmalarmdaki rollerine ilişkin öğretmenlerin beklentileri yaşlarına

göre farklılık göstermekte midir?

İlkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin beklentileri yaşlarına göre
anlamlı farklılık olup olmadığının test edilmesi için tek yönlü ANOVA yapılmıştır.

Yapılan analize göre ANOVA sonuçları Tablo 9'da verilmiştir.
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Tablo 9: İlkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü
oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin beklentilerinin yaşlarına göre

farklılığını test etmekte kullanılan tekyönlü ANOVA sonuçları

Varyans Kareler
Kaynağı· Toplamı

Gruplar 2493,106

Arası

Gruplar içi 140926,982

Toplam 143420,088

Sd Kareler

Ortalaması
F p

5 498,621 1,146 0,336

324 434,960

329

Tablo 9'da verilen ANOVA sonuçlarına göre, öğretmenlerin yaşlarına

göre müdürlerin okul kültürünü oluşturmalarındaki rollerine ilişkin beklentileri

anlamlı bulunmamıştır (F(5~324}=1.146, p>.05). Başka bir ifade ile yaşlarına

göre müdürlerden okul kültürünü oluşturmalarındaki rollerine ilişkin
öğretmenlerin beklentiler•arasmda anlamlı fark yoktur.

Yaşlara göre öğretmenlerin müdürlerin okul kültürünü oluşturmadaki

rollerine ilişkin beklentilerinin farklı olmamasının nedeni; yaşlan kaç olursa olsun

tüm öğretmenlerin okulda yaptıkları işlerle (bulundukları branşa göre verdikleri
ders sayılarının, okul giriş ve çıkış saatleri eşit olması) ve okul içindeki aldıkları

sorumluluklar aynıdır. Bu nedenle her yaş grubundaki öğretmenlerin güçtü ve

işlevsel bir okul kültürünü oluşturabilecek kültürel liderlik vasıflarını taşıyan

yöneticilerle çalışmak istemelerinden dolayı öğretmenlerin yaşlarına göre
beklentilerinin benzer olduğu söylenebilir.

C

Pektaş, 2003 yılında yapmış olduğu "Ortaokul Öğretmenlerinin Okul

Müdürlerinin İletişim ve Motivasyon Beklentilerine İlişkin Algı ve Beklentileri

araştırmasında okul müdürünün becerilerine ilişkin öğretmenlerin beklentileri

yaş değişkenine göre anlamlı olmadığı bulgusuna ulaşmıştır. Bu varılan sonuç
buradaki bulguyu destekleyici niteliktedir.
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Alt Problem 7 : İlkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul

kültürünü oluştunnalanndaki rollerine ilişkin öğretmenlerin beklentileri

branşlarına göre farkhlık göstermekte midir?

ilkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluştunnalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin beklentileri branşlanna göre

anlamlı farklılık olup olmadığının test edilmesi için tek yönlü ANOVA yapılmıştır.

Yapılan analize göre ANOVA sonuçları Tablo 10'da verilmiştir.

Tablo 10: Hkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluştunnalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin beklentilerinin branşlarına göre
farklılığını test etmekte kullanılan tekyönlü ANOVA sonuçlan

Varyans Kareler

Kaynağı Toplamı

Gruplar 4592,878

Arası

Gruplar içi 138827,210

Toplam 143420,088

Sd Kareler

Ortalaması

F p

6 765,480 1,781 0,102

323 429,806

329

Tablo 10 incelendiğinde; öğretmenlerin branşlarına göre müdürlerin okul
kültürünü oluşturmalarındaki rollerine ilişkin beklentileri anlamlı düzeyde farklılık

göstermemektedir (F(6-323)=1,781, p>.05). Başka bir ifade ile ilkokullarda

görev yapan okul müdürlerinin, okul kültürünü oluşturmalarındaki rollerine ilişkin

öğretmenlerin beklentileri branşlarına göre farkh değildir.

ilkokullarda görev yapan branş öğretmenleri ve sınıf öğretmenleri aynı

okuldan mezun olduklarından okul içerisindeki beklentileri de aynı olabilir. Bir

başka deyişle, ülkemizdeki ilkokuflarda branş öğretmenliği yapmanın

öğretmenlerin ilgili bölümü bitirmesi gjbi bir önkoşul yoktur. Bu da sınıf ve branş

öğretmenliğinin aynı okuldan mezun olduklarını ve eğitim konusunda okulda
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aynı dersleri görmelerinden okul müdürlerinden beklentilerinin benzerlik

göstermeleri olabilir.

Çelik'in (2000) 1997'deki "Okul Yöneticilerin Kültürel Liderlik Rolleri ve

Bulundukları Okuldaki örgüt Kültürüne ilişkin Görüşlerinin Belirlenmesi" amacı
ile yapmış olduğu araştırmasında, öğretmenlerin konumu (branşı) açısından

okul yöneticilerinin kültürel liderliğe ilişkin görüşleri arasında anlamlı fark

bulmayarak buradaki bulguyu destekleyici sonuca ulaşmıştır. Ayrıca 2002

yılında ôzden'in "Öğretmen ve Yöneticilerin Değişim Sürecinde Oluşturdukları

Okul Kültürünün, Okulun Verimliliğini Artırabilmelerine Yönelik Algılama
Düzeyleri" araştırmasında yönetici ve öğretmenlerinin okul kühürünün, okulun

verimliliğini artırabilme düzeyine ilişkin algılamaları branşlanna göre farklılık

göstermemektedir. Bu sonuç burada bulunan bu bulguyu destekleyici

niteliktedir. Çınarın ise 2008 yılındaki "Okul Kültürünün Oluşturulması,

Sürdürülmesi, Değiştirilmesinde Okul Yöneticilerinden Beklenen Ve Gözlenen
Davranışların Karş11aştırılması" araştırmasında da öğretmen ve yöneticilerih

branşlarına göre bir fark bulunmaması yukarıdaki bulguyu desteklemektedir.

Alt Problem 8 : İlkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul

kültürünü oluşturmalanndaki rollerine ilişkin öğretmenlerin beklentileri en son

mezun oldukları okul türüne göre farklılık göstermekte midir?

ilkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin beklentileri en son mezun
oldukları okul türüne göre anlamlı farklılık olup olmadığının test edilmesi için tek

yönlü ANOVA yapılmıştır. Yapılan analize göre ANOVA sonuçları Tablo 11'de

verilmiştir.
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Tablo 11: İlkokullarda g.örev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluşturmalarındaki rollerine ilişkin. öğretmenlerin beklentilerinin en son mezuh

oldukları okul türüne göre farklılığını test etmekte kullanılan tekyönlü ANOVA

sonuçları

Varyans

Kaynağı

Kareler Kareler pFSd
Toplamı Ortalaması

Gruplar 237,794 0,7050,542951,175 4
Arası
Gruplar içi 142468,913 325 438,366

Toplam 143420,088 329

Tablo f1'e-~--bakılcfiijında;-- Ôkur~-müdürlerinin,- okul kültürünü

oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin beklentileri en son mezun
oldukları okul türüne göre farklılık göstermemektedir(F(4-325)=0,542, p>.05).

Başka bir ifade ile, öğretmenlerin mezun oldukları okul türüne göre müdürlerin
okul kültürünü oıuşturmalarmdaki rollerine ilişkin beklentileri arasında anlamlı

farklılık bulunmamıştır.

KKTC'de Milli Eğitim Bakanlığına bağlı okullarda görev yapan

öğretmenler, bölge ve okul ayrımı yaprnaksızm aynı sorumluluğa sahip

olmakta, benzer zorluklarla karşılaşmakta ve benzer beklentilere sahip oldukları
söylenebilir. Aynca okul kültürünün oluşturulmasında kilit rol oynayan okul

müdürünün okut kültürünü oluşturabjlmek ve okulu cazibe merkezi haline

getirebilmesi için geliştirdiği vizyon okulda görev alan tüm öğretmenleri hangi

okuldan mezun olurlarsa olsun aynı dereceden etkilediğinden dolayı benzer

olduğu söylenilebilir.

2002 yılında Özden'in "Öğretmen ve Yöneticilerin Değişim Sürecinde

Oluşturdukları Okut Kültürünün, Okulun Verimliliğini Artırabilmelerine Yönelik

Algılama Düzeyleri" araştırmasında okul küftürünün, okulun verimliliğini

artırabilme düzeyine ilişkin algılamaları öğrenim düzeylerine göre farklılık
göstermemektedir. Bu sonuç burada bulunan bu bulguyu destekleyici nitelikte

olduğu söylenebitir.
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BÖLÜMV

5. SONUÇLAR VE ÖNERİLER

Bu bölümde araştırmadan elde edilen sonuçlar ve bu sonuçlara dayalı
olarak geliştirilen öneriler yer almaktadır.

5.1. SONUÇLAR
Okul müdürlerinin; okul kültürünü oluşturmalarındaki rollerine ilişkin

öğretmenlerin algı ve beklentileri arasında anlamlı bir fark bulunmuştur. Bu fark

ise beklentilerinin lehine daha yüksek olduğu söylenebilir.

Müdürlerin okul kültürünü oluşturmalarındaki rollerine ilişkin yöneticilerin

algı ve beklentileri arasında anlamlı fark ortaya çıkmıştır. Bu fark ise

yöneticilerin beklentilerinin, algılarından daha fazla otduğunu göste.rmektedir.

Öğretmen ve yöneticilerin, okul müdürlerin okul kültürünü

oluşturmalarındaki rollerine ilişkin beklentileri arasında anlamlı bir fark meydana

gelmiştir. Bu farkta ise yöneticilerin öğretmenlere göre daha fazJa bir beklentiye

sahip olduğu sonucuna ulaşılmıştır.

'İlkökullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluşturmalarmdaki rollerine ilişkin öğretmenlerin beklentileri cinsiyetlerine göre

farklılık göstermemektedir.

ilkokullardaki okul kültürünü oluşturmada okul müdürlerinin rollerine

ilişkin öğretmenlerin beklentileri hizmet yıllarına(kıdemlerine) göre anlamlı bir

farklılık göstermemektedir.

Yaşlarına göre öğretmenlerin, müdürlerinin okul kültürünü

oluşturmalarındaki rollerine ilişkin beklentilerinin farklılık göstermediği ortaya

çıkmıştır.
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okul kültürünü oluşturmalarmdaki rollerine

beklentileri, branşlarına göre anJamlı bir

Müdürlerin

öğretmenlerin

ilişkin

farklılık

göstermemektedir.

İlkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü

oluşturmalarındaki rollerine ilişkin öğretmenlerin beklentileri en son mezun

oldukları okul türüne göre anlamlı farkhhk göstermemektedir.

5.2. ÖNERİLER
Araştırmanın bulgularına göre, uygulayıcılara ve araştırmacılara

aşağıdaki önerilerde bulunulabilir.

Müdürlerin okul kültürünü oluşturmasında öğretmenlerin beklentilerinin

algılarına göre, yüksek çıkmasını göz önünde bulunduracak olursak, bu
beklentilerini gerçekleştirebilmesi için müdürler tarafından öğretmenlerin okul

kültürünü oluşturmada daha aktif olarak karar alma aşamasına katması uygun

olacaktır.

Müdürlerin okul kültürünü oluşturmadaki rollerine ilişkin yöneticilerin

algılarına göre beklentiterinin yüksek çıktığı göz önünde bulundurularak, Milli

Eğitim Bakanlığı'nın okul idarelerine maddi ve manevi olarak daha fazla destek

vermeleri, okul yöneticilerinin algıları ile beklentileri arasında dengeyi

sağlayabilir.

Milli Eğitim Bakanlığı bünyesindeki okullarda çalışan müdürlerin, okul

kültürünün oluştumıalarmdaki rollerine ilişkin algı ve beklentilerinin

belirlenmesine yönelik çahşmalar sık sık KKTC genelinde yapılması yerinde

olabilir.
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5.3. ARAŞTIRMACILARA ÖNERİLER

1- Medeni durumlarına göre okul müdürlerinin, okul kültürünü

oluşturmalarındakirollerineilişkin öğretmenlerinbeklentileriyapılacakbaşka bir

araştırmayakonuolabilir.

2- Milli Eğitim Bakanlığıbünyesindekiilkokullardagörev yapan okul

müdürlerinin;okul kültürünü oluşturmatanndakirollerine ilişkin öğrencilerin ve

velilerin algı ve bekJentileri konusu yapılacak başka bir araştırmada

sorgulanabilir.

3- iskeleve GüzelyurtBölgelerindede bu araştırmauygulanabilir.

4- Bu araştırmada tarama modeli kullanılmıştır. Okul kültürü
konusunda gözlem ya da görüşme yapılarak da araştırma yapılması

mümkündür.

C
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EK-1

ANKET FORMU

n Okul Yöneticileri ve Öğretmenler
araştırma ile ilkokullarda görev yapan okul müdürlerinin; okul kültürünü oluşturmalarındaki rolleri ile ilişkin
tmen ve yönetici algılarının belirlenmesi amaçlanmaktadır.
rıdaki amaca ulaşmamız ancak sizlerin bu anketteki tüm soruları tam ve doğru olarak cevaplaması ile !
kündür. Sizlerden elde edilen verilerin bilimsel amaçlarda kullanılacağından emin olunuz.
n anket sorularını dikkatlice okuyarak tüm soruları cevaplayınız. isminiz araştırmada yayınlanmayacaktır.

ve katkılarınızdan dolayı teşekkür eder en derin saygılarımı sunarım.
Şengül TÜMKAN

YOO Yüksek Lisans Öğrencisi

BÖLÜM I
KİŞİSEL BİLGİLER

j 1. Cinsiyetiniz

,I D Kadın

r D Erkek

Branşınız I 4. En son mezun olduğunuz okul

O Sınıf öğretmeni j D Türk Öğretmen Koleji veya Akademisi

O lngilizce öğretmeni I D Ön Lisans

O Resim öğretmeni I D Lisans

O Beden Eğitimi Öğretmeni J D Lise
O Müzik Öğretmeni ıo-0-iğ~e-r-(b_e_li-rt-in-iz_)__ .-..-..-..-..-. -------------ı

O Okul Müdürü

O Müdür Muavini

Yaşınız I 5. Meslekteki toplam hizmet süreniz

O 25 ve daha az I O 5 yıl ve daha az -

O 26-30 arası ! D 6-10 yıl
~~--~~----------! 

D 11-15 yıl

D 16-20 yıl

O 41 -45 arası D 21-25 yıl

lo 25 yıl ve üzeriO 46 ve üzeri
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II. BÖLÜM

rge: Aşağıdaki önermeleri okuduktan sonra birinci
da bu önermeler hakkındaki beklenti düzeyinizi, ikinci
da da bunların okulunuzda okul müdürünüzce
kleşme düzeyinizi işaretleyiniz. Lütfen size uyan

neği yukarıdaki yazılanlara bakarak "X" veya "../"
inde isaretleviniz.
ULMODURU;
Okul kültürünün gelecekteki durumuna ilişkin bakış
acısına sahip olmalıdır.
Okul kültürünü oluştururken toplumun beklentilerini
dikkate almalıdır.
Okulun değerleri ile çevrenin kültürel değerlerini
kavnaştırabilmelidir.
Okulun amaçlarını gerçekleştirirken öğretmenin
ihtivaclarını da dikkate almalıdır.
Okulda karar verme sürecinde katılımı teşvik
etmelidir.
Davranış ve kararlarında tutarlılık aöstermelidir.
Okuldaki bazı belirsiz durumlarda personelin risk
alarak kendi kendine karar almalarını teşvik
etmelidir.
Okulda kurulan iletişimin yöneticiden öğretmen ve
öğrencilere, öğretmen ve öğrencilerden yöneticiye
doöru cift vönlü olarak işlevişini saalamaltdır.
Çalışanlarında "ben" kavramı yerine "biz" bilincini
erleştirmelidir.

Okulda çalışanların başarının sağlanması
açısından performans standartlarını ortaya
kovmalıdır.
Okulda öğretmen ve öğrencilerin başarısını
destekleyici öğrenme ortamlarının yaratılmasında
rehberlik etmelidir.
Öğretmen ve öğrencilerin başarılarını destekleyici
ödül törenleri düzenlemeli.
Okulda kullanılan dilin nasıl olması gerektiği
konusunda model olmalıdır.
Okulda efsaneleşmiş olan kişiler okulun tarihçesi
oluşturulmasında dikkate alınmalıdır.
Okuldaki sembolleri(davranış kalıpları, giyim tarzı,
dil, sloganlar, logolar vb.)ve sembolik
faaliyetleri(şiir yarışmaları, tiyatro gösterileri,

enlikler vb.) düzenlenmeli.
Okulda çalışan personelin tüm çabaları için somut
destek (araç1 gerE!~ zaman) saölanrnahdır.
Okulun kültürel yapısının öğretmen ve öğrenciler
tarafından anlaşılmasına vardımcı olmalıdır.
Göreve başlayan yeni adaylara işlerin nasıl
yapılması gerektiği konusunda görev talimatı
vermelidir.
Okul kültürünü çevredeki kuruluşlara yeterince
tanıtma! ıd ır.
Okulda başarıyı geçerli kılmak için oluşturduğu
ödül sisteminin anlamlı ve sürekli olmasına dikkat
etmelidir.
Uyguladığı ödül sisteminin kültürel değerlerle de
baölantılt olmasına önem vermelidir.

Görülenler

-~ ~ ~ E
N o "'::c < o o, ı-

Beklenilenler

ı,ı ~ E-~ N t= o ı,ı::c < o o, ı-
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EK-2

/&\
~

KUZEY KIBRIS TÜRK CUMHURİYETİ
MİLLİ EGİTİM VE KÜL TÜR BAKANLIGI
İLKÖGRETİM DAİRESİ MÜDÜRLÜGÜ

Sayı: İÖD.O.OO.P.P.2382/07 Lefkoşa

10.4.2007

Sn.Şengül Tümkan
Mormenekşe İlkokulu
Gazimağusa.

"İlkokullarda görev yapan okul müdürlerinin okul kültürünü
oluşturmalarmdaki rolleri ile ilişkin öğretmen ve yönetici algıları" konulu anket soruları
Talim ve Terbiye Dairesi Müdürlüğü tarafından incelenmiş ve uygulanmasında bir sakınca
görülmemiştir.

Anketi uygulamadan önce okul müdürlükleri ile temas kurulması ve uygulama
tamamlandıktan sonra da anket sonuçlarının Müdürlüğümüze ve Talim. Terbiye Dairesi
Müdürlüğü'ne iletilmesi hususunda bilgilerinizi saygı ile rica ederim.

H ti'n·· .. ·a ce uzgun
Müdür

/BD

Tel (90) (392) 228 3136- 228 6893
Fax (90) (392) 227 6599
E-mail meb@mebnetnet u-~-KK:::,
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BEKLENiLENLER
Okul Müdürü; Hiç Az Orta Cok Tam Tonlam X SS 

f % f % f % f % f % f %
1 Okul kültürünün gelecekteki durumuna ilişkin bakış açısına 2 11.8 3 17.6 12 70.6 17 100 4.59 0.71

sahio olmalıdır.
2 Okul kültürünü oluştururken toplumun beklentilerini dikkate 7 41.2 10 58.8 17 100 4.59 0.51

almalıdır.
3 Okulun değerleri ile çevrenin kültürel değerlerini 5 29.4 12 70.6 17 100 4.70 0.47

kavnastırabilmelidir.
4 Okulun amaçlarını gerçekleştirirken öğretmenin ihtiyaçlarım 5 29.4 12 70.6 . 17 100 4.70 0.47

da dikkate almalıdır.
5 Okulda karar verme sürecinde katılımı teşvik etmelidir. 1 5.9 2 11.8 14 82.4 17 100 4.76 0.56

6 Davranıs ve kararlarında tutarlılık aöstermelidir. . 3 17.6 14 82.4 17 100 4.82 0.39

7 Okuldaki bazı belirsiz durumlarda personelin risk alarak kendi 2 11.8 1 5.9 8 47.1 6 35.3 17 100 4.06 0.97
kendine karar almalarını tesvik etmelidir.

8 Okulda kurulan iletişimin yöneticiden öğretmen ve öğrencilere, 4 23.5 13 76.5 17 100 4.76 0.44
öğretmen ve öğrencilerden yöneticiye doğru çift yönlü olarak
islevisini saölamalıdır. .

9 Çalışanlarında "ben" kavramı yerine "biz" bilincini 3 17.6 14 82.4 17 100 4.82 0.39
verlestirmelidir.

10 Okulda çalışanların başarının sağlanması açısından 1 5.9 6 35.3 10 58.8 17 100 4.53 0.62
oerformans standartlarını ortava kovmalıdır.

11 Okulda öğretmen ve öğrencilerin başarısını destekleyici 5 29.4 12 70.6 17 100 4.71 0.47
öörenrne ortamlarının varatılmasında rehberlik etmelidir.

12 Öğretmen ve öğrencilerin başarılarını destekleyici ödül 2 11.8 5 29.4 10 58.8 17 100 4.47 0.72
törenleri düzenlemeli.

13 Okulda kullanılan dilin nasıl olması gerektiği konusunda model 4 23.5 13 76.5 17 100 4.76 0.44
olmalıdır.

14 Okulda efsaneleşmiş olan kişiler okulun tarihçesi 1 5.9 4 23.5 12 70.6 17 100 4.65 0.61
oluşturulmasında dikkate alınmalıdır..

15 Okuldaki sembolleri(davranış kalıpları, giyim tarzı, dil, 5 29.4 12 70.6 17 100 4.71 o.so
sloganlar, logolar vb.)ve sembolik faaliyetleri(şiir yarışmaları,
tiyatro gösterileri, şenlikler vb.) düzenlenmeli.

16 Okulda çalışan personelin tüm çabaları için somut destek 5 29.4 12 70.6 17 100 4.71 o.so
(araç, aerec, zaman) sağlanmalıdır.

17 Okulun kültürel yapısının öğretmen ve öğrenciler tarafından 1 5.9 7 41.2 9 52.9 17 100 4.47 0.62
anlasılmasına yardımcı olmalıdır.
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19 Okul kültürünü cevredeki kuruluşlara yeterince tanıtmalıdır. 2 11.8 6 35.3 9 52.9 17 100 4.41 0.71
20 Okulda başarıyı geçerli kılmak için oluşturduğu ödül sisteminin 2 11.8 5 29.4 10 58.8 17 100 4.47 0.72

anlamlı ve sürekli olmasına dikkat etmelidir.
21 Uyguladığı ödül sisteminin kültürel değerlerle de bağlantılı 1 5.9 6 35.3 10 58.8 17 100 4.53 0.62

olmasına önem vermelidir.
22 Çalışanlarıyla birebir ilişkiler kurup onların sorununun 4 23.5 13 76.5 17 100 4.76 0.44

çözümüneyardımcı olmalıdır.
23 Bireysel farklılıkların değerini bilmeli, bu farklılıklardan 4 23.5 13 76.5 ' 17 100 4.76 0.44

hedefler doörultusunda faydalanmalıdır.
24 Okulda işbirliğini desteklemeli, bireyleri ekip olarak işe 2 11.8 15 88.2 17 100 4.88 0.33

yaptıkları katkılar acısından takdir etmelidir.
25 Sosyal ilişkilerde cersoneti hoşgörülü olmaya teşvik etmelidir. 4 23.5 13 76.5 17 100 4.76 0.44
26 Okul personelini ve öğrencilerini bir araya getirerek geleneksel 1 5.9 4 23.5 12 70.6 17 100 4.65 0.61

törenler (tanışma çayı, mezuniyet, yarışma etkinlikleri vb.)
düzenlemelidir

27 Yeni adaylara okulun kültürünü oluşturan kahramanları, 1 5.9 6 35.3 10 58.8 17 100 4.53 0.62
okulun tarihini, adet ve törenlerini öğrenmelerine yardımcı
olmalıdır.

28 Okulda varolan kültürün ayrıntılı analizini yaomalıdır. 3 17.6 4 23.5 10 58.8 17 100 4.41 0.80
29 Okulda varolan kültürle arzu edilen kültür arasındaki 4 23.5 3 17.6 10 58.8 17 100 4.35 0.86

farklılıkları ortava kovmatıdır.
30 Okulda yapılması gereken değişiklikleri, bu değişimi 6 35.3 11 64.7 17 100 4.65 0.49

uvgulavacak kisilere acık bir şekilde dile aetirmelidir.
31 Yeni kültürün nasıl olması gerektiğine ilişkin personelin fikir ve 5 29.4 · 12 70.6 17 100 4.71 0.47

önerilerini almalıdır.
32 Okulda yapılacak değişikliklere yönelik çalışma grupları 1 5.9 5 29.4 11 64.7 17 100 4.59 0 ..62

oluşturmalıdır.
33 Okulda var olan informal grupları yalından tanıyıp okulun 3 17.6 4 23.5 10 58.8 17 100 4.41 0.80

hedefleri doğrultusunda onların desteğini almalıdır.
34 Yeni kültürü net bir şekilde anlaşılması için personele yardımcı 2 11.8 5 29.4 10 58.8 17 100 4.47 0.72·

olmalıdır.
35 Yeni kültürün harekete geçebilmesi için yeni değerleri 4 23.5 4 23.5 9 52.9 17 100 4.29 0.85

destekleyen hikave, tören ve semboller oluşturulmalıdır.
36 Okulda veni davranıs kalıpları ve modelleri önermelidir. 2 11.8 6 35.3 9 52.9 17 100 4.41 0.71
37 Yaratmak istediği kültürü sözden çok eylemleri ile dile 1 5.9 4 23.5 12 70.6 17 100 4.65 0.61

aetirmelidir.
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GÔRULENLER
Okul Müdürü; Hie Az Orta Çok Tam Toolam X SS 

f % f % f O/o f % f % f %
1 Okul kültürünün gelecekteki durumuna ilişkin bakış açısına 8 47.1 6 35.3 3 17.6 17 100 3.71 0.77

sahip olmalıdır.
2 Okul kültürünü oluştururken toplumun beklentilerini dikkate 2 11.8 7 41.2 5 29.4 3 17.6 17 100 3.53 0.94

almalıdır.
3 Okulun değerleri ile çevrenin kültürel değerlerini 2 11.8 5 29.4 5 29.4 5 29.4 17 100 3.76 1.03

kaynaştı rabilmelidir.
4 Okulun amaçlarını gerçekleştirirken öğretmenin ihtiyaçlarını 6 35.3 7 41.2 4 23.5 17 100 3.88 0.78

da dikkate almalıdır.
5 Okulda karar verme sürecinde katılımı teşvik etmelidir. 4 23.5 2 11.8 5 35.3 5 Z9.4 17 100 3.71 1.16
6 Davranış ve kararlarında tutarlılık göstermelidir. 4 23.5 4 23.5 4 23.5 5 29.4 17 100 3.59 1.18
7 Okuldaki bazı belirsiz durumlarda personelin risk alarak kendi 3 17.6 3 17.6 10 58.8 1 5.9 17 100 3.53 0.87

kendine karar almalarını tesvik etmelidir.
8 Okulda kurulan iletişimin yöneticiden öğretmen ve öğrencilere, 2 11.8 5 29.4 6 35.3 4 23.5 17 100 3.71 0.99

öğretmen ve öğrencilerden yöneticiye doğru çift yönlü olarak
işleyişini sağlamalıdır.

9 Çalışanlarında "ben" kavramı yerine "biz" bilincini 3 17.6 4 23.5 6 35.3 4 23.5 17 100 3.65 1.06
yerleştirmelidir.

10 Okulda çalışanların başarının sağlanması açısından 2 11.8 7 41.2 6 35.3 2 11.8 17 100 3.47 0.87
performans standartlarını ortava kovmalıdır.

11 Okulda öğretmen ve öğrencilerin başarısını destekleyici 2 11.8 6 35.3 6 35.3 3 17.6 17 100 3.59 0.94
öğrenme ortamlarının varatılmasında rehberlik etmelidir.

12 Öğretmen ve öğrencilerin başarılarını destekleyici ödül 1 5.9 6 35.3 7 41.2 3 17.6 17 100 3.71 0.85
törenleri düzenlemeli.

13 Okulda kullanılan dilin nasıl olması gerektiği konusunda model 4 23.5 4 23.5 4 23.5 5 29.4 17 100 3.59 1.18
olmalıdır.

14 Okulda efsaneleşmiş olan kişiler okulun tarihçesi 3 17.6 7 41.2 6 35.3 1 5.9 17 100 3.29 0.85
oluşturulmasında dikkate alınmalıdır.

15 Okuldaki sembolleri(davranış kalıpları, giyim tarzı, dil, 1 5.9 5 29.4 8 47.1 3 17.6 17 100 3.76 0.83
sloganlar, logolar vb.)ve sembolik faaliyetleri(şiir yarışmaları,
tiyatro oösterileri, şenlikler vb.) düzenlenmeli.

16 Okulda çalışan personelin tüm çabaları için somut destek 2 11.8 5 29.4 6 35.3 4 23.5 17 100 3.71 0.99
(araç, oerec, zaman) saölanmalrdır.

17 Okulun kültürel yapısının ööretmen ve öörenciler tarafından 2 11.8 7 41.2 7 41.2 1 5.9 17 100 3.41 0.80
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18 Göreve başlayan yeni adaylara işlerin nasıl yapılması 2 11.8 5 29.4 6 35.3 4 . 23.5 17 100 3.71 0.99

aerektiği konusunda görev talimatı vermelidir.
19 Okul kültürünü cevredeki kuruluslara yeterince tanıtmalıdır. 7 41.2 8 47.1 2 11.8 17 100 3.71 0.69

20 Okulda başarıyı geçerli kılmak için oluşturduğu ödül sisteminin 1 5.9 2 11.8 4 23.5 8 47.1 2 11.8 17 100 3.47 1.07

anlamlı ve sürekli olmasına dikkat etmelidir.
21 Uyguladığı ödül sisteminin kültürel değerlerle de bağlantılı 3 17.6 4 23.5 7 41.2 3 17.6 17 100 3.59 1.00

olmasına önem vermelidir.
22 Çalışanlarıyla birebir ilişkiler kurup onların sorununun 1 5.9 4 23.5 8 47.1 4 23.5 17 100 3.88 0.86

çözümüne yardımcı olmalıdır.
23 Bireysel farklılıkların değerini bilmeli, bu farklılıklardan 1 5.9 l 5.9 4 23.5 8 47.1 3 17.6 17 100 3.65 1.06

hedefler doğrultusunda faydalanmalıdır.
24 Okulda işbirliğini desteklemeli, bireyleri ekip olarak işe 1 5.9 6 35.3 6 35.3 4 23.5 17 100 3.76 0.90

vaotıkları katkılar acısından takdir etmelidir.
25 Sosval iliskilerde oersoneli hosaörülü olmava teşvik etmelidir. 1 5.9 2 11.8 5 29.4 5 29.4 4 23.5 17 100 3.53 1.18

26 Okul personelini ve öğrencilerini bir araya getirerek geleneksel 7 41.2 7 41.2 3 17.6 17 100 3.76 0.75

törenler (tanışma çayı, mezuniyet, yarışma etkinlikleri vb.)
düzenlemelidir

27 Yeni adaylara okulun kültürünü oluşturan kahramanları, 2 11.8 9 52.9 4 23.5 2 11.8 17 100 3.35 0.86

okulun tarihini, adet ve törenlerini öğrenmelerine yardımcı
olmalıdır.

28 Okulda varolan kültürün avrıntılı analizini yapmalıdır. 1 5.9 2 11.8 6 35.3 6 35.3 2 11.8 17 100 3.35 1.06

29 Okulda varolan kültürle arzu edilen kültür arasındaki 2 11.8 1 5.9 7 41.2 6 35.3 1 5.9 17 100 3.18 1.07

farklılıkları ortava kovmalıdır.
30 Okulda yapılması gereken değişiklikleri, bu değişimi 2 11.8 5 29.4 8 47.1 2 11.8 17 100 3.59 0.87

uvgulavacak kişilere acık bir şekilde dile qetlrmelidir.
31 Yeni kültürün nasıl olması gerektiğine ilişkin personelin fikir ve 2 11.8 6 35.3 5 29.4 4 23.5 17 100 3.65 1.00

önerilerini almalıdır.
32 Okulda yapılacak değişikliklere yönelik çalışma grupları 2 11.8 8 47.l 5 29.4 2 11.8 17 100 3.41 0.87

olusturmalıdır.
33 Okulda var olan informal grupları yalından tanıyıp okulun 1 5.9 1 5.9 8 47.1 4 23.5 3 17.6 17 100 3.41 1.06

hedefleri doörultusunda onların desteğini almalıdır.
34 Yeni kültürü net bir şekilde anlaşılması için personele yardımcı 2 11.8 7 41.2 7 41.2 1 5.9 17 100 3.41 0.80

olmalıdır.
35 Yeni kültürün harekete geçebilmesi için yeni değerleri 1 5.9 1 5.9 9 52.9 5 29.4 1 5.9 17 100 3.24 0.90

destekleven hikave, tören ve semboller olusturulmalıdır.
36 Okulda veni davranış kalıpları ve modelleri önermelidir. 1 5.9 2 11.8 6 35.3 6 35.3 2 11.8 17 100 3.35 1.06

37 Yaratmak istediği kültürü sözden çok eylemleri ile dile 2 11.8 6 35.3 7 41.2 2 11.8 17 100 3.53 0.87

oetirmelidir.
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beklentilerine yönelik verdikleri cevapların frekans dağılımı, aritmetik ortalama ve standart sapma değerleri
abıo 14: Okul xuıturunnn om

BEKLENİLENLER
Okul Müdürü Hiç Az Orta Çok Tam Toplam X SS

f % f % F % f % f % f %
1 Okul kültürünün gelecekteki durumuna ilişkin bakış açısına sahip 5 1,6 7 . 2,2 30 9.6 134 42,8 137 42,8 313 100 4,25 0,84

olmalıdır.
2 Okul kültürünü oluştururken toplumun beklentilerini dikkate 1 0,3 9 2,9 38 12,1 139 44,4 126 40,3 313 100 4,21 0,79

almalıdır.: 151 3 Okulun değerleri ile çevrenin kültürel değerlerini 7 2,2 29 9,3 48,2 126 40,3 313 100 4,27 0,72
kavnastırabilmelidir.

4 Okulun amaçlarını gerçekleştirirken öğretmenin ihtiyaçlarını da 2 0,6 6 1,9 25 8 108 34,5 172 55 313 100 4,41 0,77
dikkate almalıdır.

5 Okulda karar verme sürecinde katılımı teşvik etmelidir. 5 1,6 18 5,8 106 33,9 184 58,8 313 100 4,50 0,68
6 Davranış ve kararlarında tutarlılık göstermelidir. 2 0,6 4 1,3 19 6,1 66 21,1 221 70,6 313 100 4,60 0,72
7 Okuldaki bazı belirsiz durumlarda personelin risk alarak kendi 10 3,2 27 8,7 56 17,9 12s I 40,1 94 30,1 312 100 3,85 1,05

kendine karar almalarını tesvik etmelidir.
8 Okulda kurulan iletişimin yöneticiden öğretmen ve öğrencilere, 2 0,6 4 1,3 21 6,8 125 ': 40,3 158 51 310 100 4,40 0,73

öğretmen ve öğrencilerden yöneticiye doğru çift yönlü olarak
islevisini saölamalıdır.

9 Çalışanlarında "ben" kavramı yerine "biz" bilincini yerleştirmelidir. 6 1,9 22 7,1 82 26,3 202 64,7 312 100 4,54 0,71
10 Okulda çalışanların başarının sağlanması açısından performans 4 1,3 2 0,6 26 8,3 146 46,6 135 43,1 313 100 4,30 0,75

standartlarını ortava kovmalıdır.
11 , Okulda öğretmen ve öğrencilerin başarısını destekleyici öQrenme 2 0,6 2 0,6 25 8 103 33 180 57,7 312 100 4,46 0,73

ortamlarının varatılmasında rehberlik etmelidir.
. 12 O~retmen ve öQrencilerin başarılarını destekleyici ödül törenleri 2 0,6 5 1,6 36 11,5 133 42,5 137 43,8 313 100 4,27 0,78

düzenlemeli.
13 Okulda kullanılan dilin nasıl olması gerektiği konusunda model 2 0,6 6 1,9 29 9,3 110 35,l 166 53 313 100 4,38 0,78

olmalıdır.
14 Okulda efsaneleşmiş olan kişiler okulun tarihçesi oluşturulmasında 3 1 9 2,9 62 19,8 131 41,9 108 34,5 313 100 · 4,06 0,86

dikkate alınmalıdır.
15 Okuldaki sembolleri(davranış kalıpları, giyim tarzı, dil, sloganlar, 3 1 4 1,3 29 9,3 123 39,3 154 49,2 313 100 4,35 · 0,78

logolar vb.)ve sembolik faaliyetleri(şiir yarışmaları, tiyatro
aösterlleri, senlikler vb.) düzenlenmeli.

16 Okulda çalışan personelin tom çabaları için somut destek (araç, 7 2,2 21 6,7 89 28,4 196 62,6 313 100 4,51 0,72
gereç, zaman) saölanmalıdır. ·

17 Okulun kültürel yapısının öğretmen ve öQrenciler tarafından 7 2,3 27 8,7 134 43,1 143 46 311 100 4,33 0,73
anlaşılmasına yardımcı olmalıdır.

18 Göreve başlayan yeni adaylara işlerin nasıl yapılması 4 1,3 6 1,9 28 8,9 120 38,3 155 49,5 313 100 4,33 0,82
gerektiği konusunda aörev talimatı vermelidir.
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20 Okulda başarıyı geçerli kılmak için oluşturduğu ödül 4 1,3 6 1,9 31 9,9 129 41,2 143 45,7 313 100 4,28 0,82
sisteminin anlamlı ve sürekli olmasına dikkat etmelidir.

21 Uyguladığı ödül sisteminin kültürel değerlerle de bağlantılı 2 0,6 5 1,6 61 19,5 117 37,4 128 40,9 313 100 4,16 0,84
olmasına önem vermelidir.

22 Çaüşanlarıyla birebir ilişkiler kurup onların sorununun 3 1 2 0,6 29 9,3 93 29,8 85 59,3 312 100 4,46 0,77
cözümüne yardımcı olmalıdır.

23 Bireysel farklılıkların değerini bilmeli, bu farklılıklardan 4 1,3 5 1,6 31 9,9 116 33,1 157 50,2 313 100 4,33 0,82
hedefler doörultusunda faydalanmalıdır.

24 Okulda işbirliğini desteklemeli, bireyleri ekip olarak işe 2 0,6 6 1,9 24 7,7 100 32,1 180 57,7 312 100 4,44 0,77
yaptıkları katkılar acısından takdir etmelidir.

25 Sosyal ilişkilerde personeli hoşgörülü olmaya teşvik 1 0,3 7 2,2 21 6,7 112 35,8 172 55 313 100 4,43 0,74
etmelidir.

26 Okul personelini ve öğrencilerini bir araya getirerek 4 1,3 4 1,3 40 12,8 121 38,7 144 46 313 100 4,27 0,83
gelenek.seltörenler (tanışma çayı, mezuniyet, yarışma
etkinlikleri vb.) düzenlemelidir

27 Yeni adaylara okulun kültürünü oluşturan kahramanları, 2 0,6 13 4,2 54 17,3 125 40,1 118 37,8 312 100 4,10 0,88
okulun tarihini, adet ve törenlerini öğrenmelerine yardımcı
olmalıdır.

28 Okulda varolan kültürün ayrıntılı analizini yapmalıdır. 4 1,3 10 3,2 57 18,3 143 45,8 98 31,4 312 100 4,03 0,86

29 Okulda varolan kültürle arzu edilen kültür arasındaki 3 1 14 4,5 49 15,7 136 43,5 111 35,5 313 100 4,08 0,88
farklılıkları ortaya koymalıdır.

30 Okulda yapılması gereken değişiklikleri, bu değişimi 4 1,3 4 1,3 31 9,9 115 36,9 158 50,6 312 100 4,34 0,81
uygulayacak kişilere acık bir şekilde dile getirmelidir.

31 Yeni kültürün nasıl olması gerektiğine ilişkin personelin fikir 3 1 7 2,2 29 9,3 104 33,3 169 54,2 312 100 4,38 0,82
ve önerilerini almalıdır.

32 Okulda yapılacak değişikliklere yönelik çalışma grupları 3 1 10 3,2 29 9,3 121 38,7 150 47,9 313 100 4,29 0,84
olusturmalıdır.

33 Okulda var olan informal grupları yalından tanıyıp okulun 7 2,2 5 1,6 41 13,1 131 41,9 129 41,2 313 100 4,18 0,88
hedefleri doörultusunda onların desteöini almalıdır.

34 Yeni kültürü net bir şekilde anlaşılması için personele 4 1,3 8 2,6 27 8,6 123 39,3 151 48,2 313 100 4,31 0,83
yardımcı olmalıdır.

35 Yeni kültürün harekete geçebilmesi için yeni değerleri 4 1,3 11 3,5 48 15,3 136 43,5 114 36,4 313 100 4,10 0,87
destekleyen hikaye, tören ve semboller oluşturulmalıdır.

36 Okulda yeni davranış kalıpları ve modelleri önermelidir. 2 0,6 8 2,6 36 11,5 139 44,4 128 40,9 313 100 4,22 0,80

37 Yaratmak istediği kültürü sözden çok eylemleri ile dile 4 1,3 6 1,9 22 7 125 39,9 156 498 313 100 4,35 0,80
getirmelidir.
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algılarına yönelik verdlklerl cevaplann frekans dağılımı, aritmetik ortalama ve standart sapma değerleri

GÖRÜLENLER

Okul Müdürü; Hiç Az Orta Çok Tam Toplam X SS 
f % f % f O/o f % f % f O/o

1 Okul kültürünün gelecekteki durumuna ilişkin bakış açısına 7 2,3 52 16,7 128 41,2 89 28,6 35 11,3 311 100 3,30 0,95

sahio olmalıdır.
2 Okul kültürünü oluştururken toplumun beklentilerini dikkate 5 1,6 59 18,8 100 31,9 97 31 52 16,6 313 100 3,42 1,03

almalıdır.
3 Okulun değerleri ile çevrenin kültürel değerlerini 8 2,6 55 17,6 108 34,6 94 30,1 47 15,1 312 100 3,38 1,02

kavnaştırabilmelidir.
4 Okulun amaçlarını gerçekleştirirken öğretmenin ihtiyaçlarını da 13 4,2 57 18,2 112 35,8 83 26,5 48 15,3 313 100 3,31 1,07

dikkate almalıdır.
5 Okulda karar verme sürecinde katılımı teşvik etmelidir. 9 2,9 73 23,3 87 27,8 93 29,7 51 16,3 313 100 3,33 1,09

6 Davranış ve kararlarında tutarlılık göstermelidir. 21 6,8 45 14,6 96 31,1 93 30,1 54 17,5 309 100 3,37 1,13

7 Okuldaki bazı belirsiz durumlarda personelin risk alarak kendi 23 7,3 76 24,3 111 35,5 77 24,6 26 8,3 313 100 3,02 1,06
kendine karar almalarını tesvik etmelidir.

8 Okulda kurulan iletişimin yöneticiden öğretmen ve öğrencilere, 12 3,9 53 17,2 105 34 91 29,4 48 15,5 309 100 3,36 1,06
öğretmen ve öğrencilerden yöneticiye doğru çift yönlü olarak
islevisini saölarnalrdır.

9 Çalışanlarında "ben" kavramı yerine "biz" bilincini 18 5,8 67 21,6 99 31,9 54 17,4 72 23,2 310 100 3,31 1,21
yerlestirmelidir.

10 Okulda çalışanların başarının sağlanması açısından performans 19 6,1 72 23 114 364 79 25,2 29 9,3 313 100 3,09 1,04
standartlarını ortaya koymalıdır.

11 Okulda öğretmen ve öğrencilerin başarısını destekleyici 22 7,1 59 18,9 103 33 83 26,6 45 14,4 312 100 3,22 1,13
öörenme ortamlarının yaratılmasında rehberlik etmelidir.

12 Öğretmen ve öğrencilerin başarılarını destekleyici ödül törenleri 34 10,9 57 18,2 107 34,2 65 20,8 50 16 313 100 3,13 1,20

düzenlemeli.
13 Okulda kullanılan dilin nasıl olması gerektiği konusunda model 27 8,6 51 16,3 100 32,3 79 25,5 53 17,1 310 100 3,26 1,18

olmalıdır.
14 Okulda efsaneleşmiş olan kişiler okulun tarihçesi 45 14,4 84 26,9 99 31,7 56 17,9 28 9 312 100 2,80 1,16

olusturulmasında dikkate alınmalıdır.
15 Okuldaki sembolleri(davranış kalıpları, giyim tarzı, dil, sloganlar, 18 5,8 75 24 86 27,5 75 24 59 18,8 313 100 3,26 1,18

logolar vb.)ve sembolik faaliyetıeri(şiir yarışmaları, tiyatro
oösterileri, senlikler vb.) düzenlenmeli.

16 Okulda çalışan personelin tüm çabaları için somut destek (araç, 8 2,6 53 16,9 117 37,4 82 26,2 53 16,9 313 100 3,38 1,03
aerec, zaman) saölanmalıdır.

17 Okulun kültürel yapısının öğretmen ve öğrenciler tarafından 8 2,6 60 19,3 111 35,7 93 29,9 39 12,5 311 100 3,31 1,00
anlasılmasına yardımcı olmalıdır.

18 Göreve başlayan yeni adaylara işlerin nasıl yapılması gerektiği 19 6,1 67 21,4 94 30 71 22,7 62 19,7 313 100 3,29 1,18
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konusunda aörev talimatı vermeııaır. - ___ ......__.___ . .

19 Okul kültürünü çevredeki kuruluşlara yeterince tanıtmalıdır. 12 3,8 66 21,1 116 37,1 73 23,3 46 14,7 313 100 3,24 1,06

20 Okulda başarıyı geçerli kılmak için oluşturduğu ödül sisteminin 29 9,3 59 18,8 105 33,5 92 29,4 28 8,9 313 100 3,10 1,10
anlamlı ve sürekli olmasına dikkat etmelidir.

21 Uyguladığı ödül sisteminin kültürel değerlerle de bağlantılı 32 10,2 59 18,8 113 36,1 66 21,1 43 13,7 313 100 3,09 1,16
olmasına önem vermelidir.

22 Çalışanlarıyla birebir ilişkiler kurup onların sorununun çözümüne 21 6,7 47 15,1 100 32,l 78 25 66 21,2 312 100 3,39 1,17

yardımcı olmalıdır.
23 Bireysel farklılıkların değerini bilmeli, bu farklılıklardan hedefler 19 6,1 57 18,2 102 32,6 78 24,9 57 18,2 313 100 3,31 1,14

doörultusunda favdalanmalıdır.
24 Okulda işbirliğini desteklemeli, bireyleri ekip olarak işe yaptıkları 21 6,7 64 20,4 81 25,9 80 25,6 67 21,4 313 100 3,35 1,21

katkılar açısından takdir etmelidir.
25 Sosyal ilişkilerde personeli hoşgörülü olmaya teşvik etmelidir. 9 2,9 53 17 97 31, 1 100 32,1 53 17 312 100 3,43 1,05

26 Okul personelini ve öğrencilerini bir araya getirerek geleneksel 18 5,8 58 18,5 95 30,4 74 23,6 68 21,7 313 100 3,37. 1,18
törenler (tanışma çayı, mezuniyet, yarışma etkinlikleri vb.)
düzenlemelidir

27 Yeni adaylara okulun kültürünü oluşturan kahramanları, okulun 20 6,4 68 21,8 105 33,7 77 24,7 42 13,5 312 100 3,17 1,11
tarihini, adet ve törenlerini öörenmelerine vardımcı olmalıdır.

28 Okulda varolan kültürün ayrıntılı analizini yapmalıdır. 30 9,6 79 25,3 100 32,l 79 25,3 24 7,7 312 100 2,96 1,10

29 Okulda varolan kültürle arzu edilen kültür arasındaki farklılıkları 35 11,2 71 22,7 104 33,2 72 23 31 9,9 313 100 2,98 1,14

ortava koymalıdır.
30 Okulda yapılması gereken değişiklikleri, bu değişimi 25 8 56 17,9 99 31,7 63 20,2 69 22,1 312 100 3,30 1,22

uvaulayacak kisilere açık bir sekilde dile aetirmelidir.
31 Yeni kültürün nasıl olması gerektiğine ilişkin personelin fikir ve 18 5,8 73 23,3 86 27,5 79 25,2 57 18,2 313 100 3,27 1,17

önerilerini almalıdır.
32 Okulda yapılacak değişikliklere yönelik çalışma grupları 26 8,3 64 20,5 101 32,4 77 24,7 44 14,1 312 100 3,16 1,15

olusturmalıdır.
33 Okulda var olan informal grupları yalından tanıyıp okulun 25 8 62 19,8 103 32,9 77 24,6 46 14,7 313 100 3,18 1,15

hedefleri doörultusunda onların desteöini almalıdır.
34 Yeni kültürü net bir şekilde anlaşılması için personele yardımcı 25 8 60 19,2 104 33,3 77 24,7 46 14,7 312 100 3,19 1,15

olmalıdır.
35 Yeni kültürün harekete geçebilmesi için yeni değerleri 37 11,8 65 20,8 106 33,9 72 23 33 10,5 313 100 3,00 1,16

destekleyen hikave, tören ve semboller oluşturulmalıdır.
36 Okulda yeni davranış.kalıpları ve modelleri önermelidir. 35 11,2 58 18,5 110 35,1 81 25,9 29 9,3 313 100 3,04 1,12

37 Yaratmak istediği kültürü sözden çok eylemleri ile dile 29 9,3 68 21,7 84 26,8 74 23,6 58 18,5 313 100 3,20 1,24

aetirmelidir.
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